
Kranj – V soboto se je v Kra­
nju končal četrti Eko te­
den, s katerim so se osem 
dni posvečali predvsem ze­
leni infrastrukturi v mestu. 
Osrednji dogodek je bila Ka­
varna idej za zeleno priho­
dnost Kranja, na kateri so 
občani predstavili svoja raz­
mišljanja in predloge za iz­
boljšanje zelene infrastruk­
ture v občini. Pridružila sta 
se jim tudi klimatologinja 
dr. Lučka Kajfež Bogataj in 
dr. Andrej Verlič, vodja služ­
be Krajinski park Tivoli, Ro­
žnik in Šišenski hrib v Ljub­
ljani. Na tematskih omizjih Kavarne idej so Kranjčani razmišljali o vodnih površinah, gozdovih, 

trajnostnem prometu, površinah za rekreacijo in prosti čas ... / Foto: Simon Šubic

Simon Šubic

Čez najvišje prelaze sveta 
s kolesom v Indijo

Z veliko nočjo se je začela tudi letošnja sezona v slovenskih kampih. 
Nekateri so sicer v zadnjem obdobju odprti vse leto, drugi, med njimi naš 
največji in najbolj znani Kamp Šobec, vrata odpirajo prav v teh dneh.

Lesce – Prvi gosti, dve druži­
ni iz Nemčije, so se v Kam­
pu Šobec v Lescah prijavili le 
pol ure za tem, ko so v soboto 
zjutraj odprli vrata recepcije 
in začeli letošnjo sezono.

»Tako rekoč vse do zadnje­
ga smo urejali še zadnje ma­
lenkosti, da smo kamp pri­
pravili na sezono, ki se pri 
nas tradicionalno začne z 
velikonočnimi prazniki,« je 
povedal direktor Uroš Am­
brožič.

»Za nami je res burno 
leto, saj je novembrsko ne­
urje v kampu povzročilo ve­
liko škode. A smo se res ta­
koj, ko se je voda umaknila, 

lotili dela, sanirali vse, kar je 
uničila deroča Sava Dolin­
ka, in kamp dobro pripravi­
li na prve goste,« je pojas­
nil, preden nas je prijazno 
pospremil do dveh družin iz 
Münchna, ki sta avtodoma 
postavili na s soncem obsi­
jan prostor v neposredni bli­
žini jezera.

»Podaljšan velikonočni 
konec tedna smo želeli pre­
živeti nekje zunaj mesta, po 
možnosti v gorskem okolju. 
In ker Slovenija ni tako zelo 
daleč od Münchna, smo se 
odločili za Šobec. Vedno iš­
čemo kaj novega in zelo smo 
zadovoljni, da smo to krat 
'odkrili' ta del Evrope,« so 
razložili in dodali, da so jih 

najprej prepričale vabljive 
fotografije, ki so jih videli na 
internetu. »Gozd, gore in je­
zero so se nam zdeli odlična 
kombinacija; pa seveda ve­
liko igrišče, nad katerim so 
posebno navdušeni otroci.«

Zadovoljni so, so povedali, 
da je kamp z okolico v resnič­
nosti še lepši kot na fotogra­
fijah. Malo obžalujejo le mu­
hasto vreme, zato so za spre­
hode čim bolj izkoristili suho 
soboto, za več aktivnosti pa se 
bodo, so dodali, morda vrnili, 
ko bodo vremenske razmere 
bolj stabilne.

Prve letošnje goste so na 
praznični konec tedna spreje­
li tudi v Kampu Bled. Prvi gosti, dve družini iz Nemčije, so v Kamp Šobec prišli že v soboto zjutraj in edini res 

sončen dan med prazniki izkoristili za sprehode po kampu in okolici.

VREME

Danes bo delno jasno. Na­
stane lahko kakšna ploha. 
Jutri bo pihal jugozahodnik. 
Zmerno se bo pooblačilo. V 
četrtek bo sončno in toplo.

jutri: zmerno oblačno

3/14 °C

Marjana Ahačič

77 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Več urejenih dostopov do vodnih površin in zelenih koridorjev od mesta do okoliških gozdov sta le dva 
od številnih predlogov, ki so jih Kranjčani podali na Kavarni idej za zeleno prihodnost Kranja.

Za več zelenega v mestu

GORENJSKA

Gimnazijci 
v Maistrovo čast
Profesorji in dijaki Gimnazije Kranj 
so počastili spomin na 150. oble-
tnico rojstva Rudolfa Maistra. Nje-
no predhodnico nižjo gimnazijo je 
obiskoval tudi Maister.

6

KULTURA

Zgodba Blejskega  
gradu in »okolšne«
Narodni muzej Slovenije bo v so-
delovanju z Zavodom za kulturo 
Bled v prihodnjih dveh letih na 
Blejskem gradu pripravil novo stal-
no razstavo.

12

ŠPORT

Pretekla šest največjih 
maratonov na svetu
Anka Bolka se je s tekom začela 
ukvarjati približno v času, ko smo 
v Gorenjskem glasu ustanovili te-
kaško sekcijo. Tek jo je tako prev-
zel, da v njem uživa še danes.

13

RAZVEDRILO

Okusi čemaž 
v Preddvoru
Vznožja preddvorskih gričev in 
planin na pomlad zažarijo v živo 
zeleni barvi. Preplavi jih čemaž, ki 
že tisočletja slovi kot zdravilna 
rastlina.

18

Prvi gosti že v gorenjskih kampih

Priloga:  Zgornjesav ć
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Rok Jelovčan se je pred letom dni odločil, kupil starega 
garyja fisherja, sedel nanj v Turčiji in kolesaril vse do Indije. 
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Jesenice – »Vsekakor je 
oznaka pisatelj preveč ambi-
ciozna. V resnici se nimam 
za pisatelja, mogoče nekoč 
še bom. Gre bolj za učbeni-
ško delo, ki bi nekemu mla-
demu začetniku, ki vstopa 
v zapleten, kompleksen, pa 
tudi lep, čeprav kdaj pa kdaj 
surov svet politike in posla, 
morda lahko prišlo prav,« je 
v uvodu pojasnil Pahor, ka-
terega delo je lani izšlo pri 
založbi Beletrina. Kot je na 
literarnem večeru v jeseni-
ški knjižnici moderatorki 
Moniki Sušanj zaupal av-
tor, so ga za knjigo nago-
varjali pri založbi, želeli so 
si avtobiografije. »Če bi na-
pisal vse, kar je bilo res, bi 
bila to škandalozna izdaja, 
če pa ne bi napisal vsega, kar 
je res, pa nisem videl smis-
la. Nisem želel avtobiogra-
fije, ne znanstvenega teks-
ta. Kar je zapisano tukaj, je 
prišlo na nek način iz moje-
ga srca in na nek način sem 
stresel iz rokava,« je dejal 
nekdanji predsednik drža-
ve, vlade, državnega zbora 
pa tudi stranke. Kot je pojas-
nil, je že od samega začetka 
vedel, da želi napisati priroč-
nik, namenjen mladim lju-
dem, vendar je ta ciljna pu-
blika precej zahtevna in kri-
tična. »Ko sem dal knjigo v 
tisk, sem imel malček bolj 
skromna pričakovanja, od-
ziv mladih pa me je izredno 
presenetil in fasciniral. Za-
nimanje za knjigo je bilo in 
je še vedno zelo veliko in oči-
tno se mladi v nekaterih za-
pisanih stvareh prepoznajo, 
četudi se z njimi ne strinjajo. 
Teme so zanje atraktivne.«

Učbeniški zapis, poln 
zgodb

Knjiga Zmaga je začetek 
bralca v uvodu popelje v bo-
žični večer leta 2011, ki ga je 
Pahor zaradi operacije zara-
di akutnega vnetja srednje-
ga ušesa preživel v bolnišni-
ci. Kot je dejal, so v delu za-
jete različne zgodbe, ki celo-
to nekoliko popestrijo in ilu-
strirajo. »Zgodbe od mojega 
otroštva pa do zadnjega dne 
v predsedniški palači sem 
na nek način napisal tudi 
zato, da sem v času pisanja 
šel skozi nekakšno avtorefle-
ksijo.« V nadaljevanju je be-
seda tekla o Pahorjevem po-
litičnem udejstvovanju, tre-
nutnem delovanju ter nje-
govi zbirki priljubljenih ak-
tivnosti, pa tudi o družbenih 
omrežjih ter spletnem iz-
postavljanju. Kot je dejal, se 
je leta 2007, ko se ni odločil 
za nastop na predsedniških 

volitvah, uprl klicu srca. 
»Kot predsednik vlade sem 
nastopil, saj sem to obljubil 
stranki. Bilo je hudo, težko 
obdobje, vendar sem se ve-
liko naučil in navadil in to 
je botrovalo temu, da sem 
bil potem lahko boljši pred-
sednik republike,« je pojas-
nil in dodal, da so bili zanj 
najtežji časi v politični karie-
ri časi nesoglasij s Hrvaško.

Družbena omrežja 
ljubezni

Borut Pahor, ki trenutno 
največ časa posveča svojemu 
inštitutu Prijatelji Zahod-
nega Balkana, veliko preda-
va, se ukvarja s športom ter 
za zabavo ustvarja tudi lastni 
podkast, je v preteklosti ve-
liko pozornosti požel zara-
di svojih objav na Instagra-
mu. Kot je dejal, čeprav se 
premalo zavedamo, družbe-
na omrežja spreminjajo svet, 

tudi politiko. »Nisem se lotil 
Instagrama, ker bi me to tako 
zabavalo, temveč ker sem to 
potreboval. Zdelo se mi je, 
da mi tradicionalni mediji 
niso toliko naklonjeni, kot bi 
si želel, zato sem iskal druge 

poti. Vedno pa sem se držal 
pravila, da nisem vzbujal po-
zornosti s sovraštvom ali se-
janjem strahu, ampak z lju-
beznijo in humorjem, ki pa 
je bil pravzaprav uperjen pro-
ti meni,« je še poudaril.

Nika Toporiš

Nekdanji predsednik republike Borut Pahor je knjigo Zmaga je začetek stresel iz rokava in 
srca. / Foto: Nik Bertoncelj

lesce – V okviru projekta Na-
roči se na EU so se pogovarja-
li o izzivih, s katerimi se sre-
čujejo, o tem, kakšno Evropo 
si želijo ter kako lahko aktiv-
no prispevajo k evropski de-
mokraciji in jo sooblikujejo 
ter ob tem razvijajo svoje di-
gitalne kompetence in medij-
sko pismenost.

Delo poslanke Joveve je 
mlade zelo zanimalo. Vpra-
šali so jo na primer, kako v 
Evropskem parlamentu za-
gotavlja, da se v zakonodaj-
nih postopkih sliši tudi glas 

mladih. Želeli so izvedeti, 
kako nekdo sploh postane 
evropski poslanec in če jo je 
že, ko je bila njihovih let, za-
nimala politika. Zanimalo jih 
je poslankino mnenje o ob-
veznem služenju vojaškega 
roka in o problematiki migra-
cij. Vprašali pa so jo tudi, kako 
dolge so seje evropskega par-
lamenta, kako usklajuje delo 
in družinsko življenje ter kaj 
bi spremenila, če bi imela su-
permoč.

Joveva jim je povedala, da 
mesto poslanke v Evropskem 
parlamentu ni bilo del njene-
ga kariernega načrta, čeprav 
so jo politična in družbena 
vprašanja zelo zanimala že v 
otroštvu. Pojasnila je, da je v 
Evropskem parlamentu med 
mlajšimi, da pa je najmlajša 
poslanka v tem sklicu Dan-
ka, ki je bila ob začetku man-
data stara le 21 let, medtem 

ko kolega iz Luksemburga v 
evropskih poslanskih klopeh 
sedi že od daljnega leta 1988.

Pojasnila jim je, da zahtev-
no delo evropske parlamen-
tarke z družinskim življe-

njem usklajuje podobno kot 
vsi zaposleni starši: »Je tež-
ko, a verjamem, da je vsaka 
mama lahko tudi dobra usluž-
benka, sploh če ima podporo 
družine.«

In če bi imela supermoč? 
»Bi tiste, ki so v politiki zara-
di lastnih interesov, spreme-
nila v takšne, ki so tam zara-
di ljudi.«

Mladinski center Kamra, ki deluje v okviru Ljudske univerze Radovljica, je v petek v sodelovanju z 
mrežo mladinskih centrov gostil poslanko Evropskega parlamenta Ireno Jovevo.

Marjana Ahačič

ljubljana – Letna rast cen je bila marca 3,6-odstotna, v pri-
merjavi s februarjem pa so bile cene življenjskih potrebščin 
višje za 0,2 odstotka. Mesečna rast je bila predvsem posledica 
sezonske zamenjave oblačil in obutve, pojasnjuje Statistični 
urad. Oblačila so se podražila za 8,3 odstotka, obutev za 5,7 
odstotka; sledijo višje cene pogonskih goriv. Na letni ravni so 
se cene blaga v povprečju zvišale za 2,3 odstotka, cene storitev 
pa za dobrih šest odstotkov. Letna rast cen, merjena z evrop-
sko primerljivim harmoniziranim indeksom cen življenjskih 
potrebščin, je bila marca enaka kot v februarju (3,4-odstotna).

Marca malenkost višja inflacija

ljubljana – Projekt popisa košarice osnovnih skupin živil se 
zaključuje, so sporočili s kmetijskega ministrstva. Za to so se 
odločili na osnovi statističnih podatkov, da se inflacija umirja. 
Ministrstvo je sicer fizični popis živil po trgovinah znotraj 
košarice petnajstih osnovnih skupin živil začasno preneha-
lo izvajati že januarja. Državna sekretarka na ministrstvu za 
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Eva Knez je poudarila, da 
promocija lokalno pridelane hrane ter ozaveščanje javnosti o 
prednostih uživanja domačih proizvodov ostajata med pred-
nostnimi nalogami ministrstva.

Konec popisa košarice osnovnih živil

Življenjske potrebščine so se v enem letu v povprečju 
podražile za 3,6 odstotka. / Foto: Nik Bertoncelj

Mladi iz radovljiškega Mladinskega centra Kamra in Ekonomske gimnazije in srednje šole s 
poslanko Evropskega parlamenta Ireno Jovevo

… se glasi naslov knjige nekdanjega predsednika Boruta Pahorja. Ne gre za literarno delo, ni poskus 
umetnine, temveč zapis spoznanj 30-letne politične kariere, je prepričan Pahor. Knjiga je priročnik za 
politične in druge začetnike.

Zmaga je začetek...

Zanimalo jih je delo evroposlanke
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Knjigo prejme TATJANA PEROVŠEK z Gozda - Martuljka.

Borut Pahor: 
»Avtentičnost na 
družbenih omrežjih 
je ključna, saj smo na 
koncu koncev sami svoji 
uredniki. To, kar daš od 
sebe, je tvoje delo. Tak, 
kot se objaviš, tak si.«

kranj – Podjetje Spar Slovenija je v sklopu tradicionalne dobro-
delne akcije pred veliko nočjo že dvanajstič zapored obdarilo 
materinske domove po Sloveniji, tudi Materinski dom Gorenj-
ske. Z velikonočnimi dobrotami so lepše praznike pričarali 
mamicam in otrokom, s pleničkami pa oskrbeli najmlajše 
prebivalce dvanajstih slovenskih materinskih domov.

Spar obdaril materinske domove

In če bi imela supermoč? 
»Bi tiste, ki so v politiki 
zaradi lastnih interesov, 
spremenila v takšne, ki 
so tam zaradi ljudi.«
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kranj – V petek je minilo 
dvajset let od vstopa Sloveni-
je v zvezo Nato, kar so že dan 
prej zaznamovali z osrednjo 
državno proslavo na Brdu 
pri Kranju, ki so se je poleg 
državnega vrha in načelni-
ka generalštaba Slovenske 
vojske Roberta Glavaša ude-
ležili tudi tuji gostje, med 
njimi tudi vrhovni povelj-
nik zavezniških sil v Evro-
pi, ameriški general Chris-
topher Cavoli. Dvajsete oble-
tnice pridružitve Natu pa so 
se istega dne spomnili tudi 
na dogodku v Vojašnici Pe-
tra Petriča v Kranju, kjer so 
obenem gorenjske srednje-
šolce, rojene leta 2006, sez-
nanili s pravicami in dol-
žnostmi vojaških obvezni-
kov ter zmožnostmi vključe-
vanja v Slovensko vojsko. Di-
jake je ob tej priložnosti na-
govoril tudi minister za ob-
rambo Marjan Šarec, ki je 
poudaril, da se med mladi-
mi interes za sodelovanje v 
Slovenski vojski povečuje. V 
izjavi za medije je poudaril 
tudi pomen članstva v Natu, 
ki je edini garant varnosti 
in stabilnosti v današnjem 
konfliktnem svetu.

Mlade vojska zanima
Po ministrovih besedah 

se rezultati novih prijemov 
obrambnega ministrstva 
pri snubljenju mladih v Slo-
vensko vojsko že vidijo, saj 
se mladi vse bolj zanima-
jo za vključitev v Slovensko 
vojsko. Vse več se jih udele-

žuje vojaških taborov; lani že 
sedemsto, kar je za polovico 
več kot leto prej. »In mladi 

se potem tudi odločajo bo-
disi za zaposlitev v stalni se-
stavi Slovenske vojske bodi-
si za pogodbeno rezervo bo-

disi za služenje trimesečne-
ga prostovoljnega vojaške-
ga roka. Pomembno je po-
vedati, da sta pri tem enako-
vredna oba spola, mogoče 
so dekleta velikokrat še bolj 

zainteresirana za to dejav-
nost. Pomembno je tudi po-
udariti, da Slovenska vojska 

ponuja zaposlitve za vse 
poklice – od kuharja, meha-
nika do zdravnika ali pa ope-
raterja drona.«

Nato najcenejša 
zavarovalna polica

Glede zveze Nato, za ka-
tero smo se pred dvajsetimi 
leti odločili na referendu-

mu, pa je Šarec dejal, da je 
za Slovenijo najcenejša »za-
varovalna polica«. »Nekateri 

govorijo, da bi morali biti 
nevtralni, ampak ti se ne za-
vedajo, da imamo kot del 
zveze Nato najcenejšo mo-
gočo varnost. Če primer-
jamo s Švico, ki jo nekateri 
dajejo za vzor nevtralnosti, 
ta namenja ogromen delež 
denarja za obrambo, bistve-
no večji. In tako bi bilo tudi 
pri nas, če bi želeli biti varni. 
Sploh v današnjem spremi-
njajočem se svetu, ko ima-
mo konflikte, nevarnost te-
rorizma ... Nato je obramb-
na organizacija in je edino 
zagotovilo varnosti in stabil-
nosti,« je povedal minister 
in poudaril, da je Slovenija 
po njihovem znižanju med 
zadnjo gospodarsko krizo v 
zadnjih treh letih izdatke za 
obrambo dvignila za 70 od-
stotkov. »V resoluciji smo 
tudi približali čas, ko bomo 
dosegli dva odstotka BDP za 
izdatke za obrambo. Če smo 
imeli leta 2016 tri milijone 
evrov za investicije v Sloven-
sko vojsko, jih imamo danes 
250 milijonov. Počasi bomo 
nadoknadili zaostanek, ki je 
bil resnično velik. Sloveni-
ja je torej danes realno na 
poti, da izpolni dane zave-
ze, prvič predvsem do sebe, 
in ne samo do Nata. Gre za 
zvezo enakopravnih držav 
in tudi naprej se bomo zago-
tovo trudili, da sistem gra-
dimo. Ključna beseda pa je 
modernizacija: moderniza-
cija opreme, modernizacija 
pridobivanja kadra in pred-
vsem modernizacija mi-
selnosti v družbi in znotraj 
vojske. To bo sicer dolgo-
trajen proces, vsaj osem let 
trdega dela.«

Simon Šubic

Svojo izurjenost je predstavila tudi specializirana enota vojaške policije. / Foto: Gorazd Kavčič

T ako je svojo poslanico ob 
svetovnem dnevu gleda-
lišča naslovil norveški 

pisatelj in dramatik Jon Fosse, 
lanskoletni Nobelov nagraje-
nec za književnost. Umetnost 
omogoča, da lahko drugačno, 
tudi tuje, razumemo kot uni-
verzalno, saj dobra umetnost 
edinstveno vsakega posamezni-
ka zmore združevati z univer-
zalnim, v stavku povzemam 
piščeve misli in ga citiram: »S 
tem umetnost razbija meje 
med jeziki, zemljepisnimi regi-
jami, državami. Tako zbližuje 
ne le tisto, kar je značilno za 
vsakogar od nas, ampak po svo-
je tudi značilnosti skupin, na 
primer posameznih narodov.« 
V nadaljevanju ugotavlja, da 
je torej umetnost najboljši na-
čin zbliževanja nasprotij in je 
ravno obratna od pristopa na-
silnih konf liktov, ki so vse pogo-
stejši. Pristopa, da je treba vse 
tuje, drugačno izničiti na naj-
bolj krute načine, kot jih poz-
nata vojna in terorizem. »Voj-
na in umetnost sta nasprotji, 
prav kakor sta nasprotji vojna 
in mir – tako preprosto je,« za-
piše Fosse. »Umetnost je mir.«

To seveda velja za umet-
nost v širšem smislu, ne zgolj 
za dramatiko in gledališče, ki 
prav v teh dneh – sicer s pou-
darkom na slovenski dramski 
besedi, ki pa govori tako z na-
rodovim kot univerzalnim jezi-
kom –, praznuje na Tednu slo-
venske drame v Kranju. Teden, 
ki se že nekaj let širi v dva, je 
danes nekje na polovici, tako 
kar se tiče predstav kot bogate-

ga spremljevalnega programa, 
namenjenega tako gledališki 
stroki kot širšemu občinstvu.

Doslej sem si ogledal štiri 
uprizoritve, med seboj temat-
sko in žanrsko različne, izve-
dene v drugačnih avtorskih 
pristopih, a prav vse z univer-
zalnim sporočilom z začetka 
pisave, ki jo pravkar berete. Naj 
na tem mestu vendarle pose-
bej omenim uprizoritev z nas-
lovom Juriš, ki govori o dveh 
mladeničih, Karliju in Fran-
cetu, pesnikih, ki sta svoji ži-
vljenjski poti končala v vrtincu 
vojne. Na nasprotnih straneh. 
V svojih kratkih življenjih sta 
ustvarila dovolj, da se ju spo-
minjamo, v današnjem času 
obeh. Žal nikoli ne bomo iz-
vedeli, kaj vse bi še lahko na-
pisala.

Zato pustimo umetnosti živ-
ljenje in dajmo moč ustvarjal-
cem, ki tega ne počno zaradi 
denarja, ampak s srcem in iz 
drugih, plemenitejših vzgibov. 
Naj zgolj mimogrede – morda 
pa tudi v razmislek – dodam 
podatek, da je v letu 2022 v slo-
venskih gledališčih vključno 
z obema operama in pri raz-
ličnih gledaliških producen-
tih ustvarjalo 1340 zaposlenih 
in kar 3036 zunanjih sodelav-
cev. Vsem njim velja dati glas. 
Več kot polovica predstav na 
Tednu slovenske drame je raz-
prodana, pri drugi polovici 
morda ostane praznih le ne-
kaj sedežev. Ljudje si želimo 
umetnosti, zato so aplavzi vse-
lej glasni – prinašalcem miru, 
ne vojn.

Umetnost je mir

Obrambna organizacija Nato je za Slovenijo edino zagotovilo varnosti in stabilnosti, je na srečanju s 
srednješolci v kranjski vojašnici poudaril obrambni minister Marjan Šarec. Kot ugotavlja, se mladi vse 
bolj zanimajo za vključevanje v Slovensko vojsko.

Minister Šarec: Nato je edino 
zagotovilo varnosti
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KO MEN TAR
Igor Kavčič

Minister za obrambo Marjan Šarec je na dogodku v kranjski vojašnici gorenjske 
srednješolce povabil, naj se pridružijo Slovenski vojski. / Foto: Gorazd Kavčič

Minister Marjan Šarec: »In mladi se potem tudi 
odločajo bodisi za zaposlitev v stalni sestavi Slovenske 
vojske bodisi za pogodbeno rezervo bodisi za 
služenje trimesečnega prostovoljnega vojaškega roka. 
Pomembno je povedati, da sta pri tem enakovredna 
oba spola, mogoče so dekleta velikokrat še bolj 
zainteresirana za to dejavnost.«
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Občina Jesenice je nameravala uvesti parkirnino na parkirišču pri Športni dvorani Podmežakla, kar naj 
bi bil pilotni projekt začetka uvajanja plačljivega parkiranja v občini. A občinski svetniki predloga niso 
potrdili in parkiranje v občini ostaja brezplačno.

Jesenice – Parkiranje v je-
seniški občini (z izjemo na 
parkirišču pri pokopališču 
na Blejski Dobravi) še nap-
rej ostaja brezplačno. Jeseni-
ški občinski svetniki na zad-
nji seji niso potrdili predlo-
ga, po katerem bi postopno 
začeli uvajati plačljivo parki-
ranje, najprej na parkirišču 
pri Športnem parku Podme-
žakla. Menili so namreč, da 
je treba problematiko parki-
ranja v občini začeti urejati 
celostno, ne zgolj s postavi-
tvijo parkomatov na enem 
parkirišču.

Po predlogu občinske 
uprave bi plačljivo parkira-
nje najprej uvedli na asfalti-
ranem parkirišču pred Špor-
tnim parkom Podmežakla. 
Kot so pojasnili, je name-
njeno uporabnikom Špor-
tnega parka Podmežakla, od 
pomladi do jeseni pa ga kot 
izhodiščno točko množično 
uporabljajo obiskovalci, ki 
se potem s kolesi po daljin-
ski kolesarski povezavi od-
pravijo proti Kranjski Gori. 
Svoja osebna vozila pustijo 
na parkirišču večji del dne-
va, s tem pa zasedajo parkir-
ni prostor, namenjen upo-
rabnikom športnega par-
ka. Zato so pripravili pred-
log novega parkirnega reži-
ma, po katerem bi ura parki-
ranja stala en evro, celodnev-
no parkiranje pa 10 evrov. Bi 
pa bili prvi dve uri parkiranja 
brezplačni, zato da bi zlas-
ti domačini, ki obiskujejo 

športni park in se v njem 
rekreirajo, lahko parkirali 
brezplačno.

A večina občinskih sve-
tnikov je menila, da pred-
log občinske uprave ni do-

ber, zato so ga zavrnili. Med 
drugim so opozorili, da 
sta le sto metrov stran dve 
brezplačni parkirišči, zato 
bo na plačljivem parkirišču 
parkirala le peščica tistih, ki 
še niso odkrili brezplačnih 
parkirišč v bližini. Zato se 

investicija v postavitev par-
komatov dolgo ne bo povr-
nila, so opozorili. Zmotila 
jih je tudi načrtovana viši-
na parkirnine, saj da v Ra-
tečah znaša tri evre na dan, 

tukaj pa bi znašala evro na 
uro oziroma deset evrov na 
dan.

Direktorica občinske 
uprave Vera Djurić Droz-
dek je pojasnila, da bi posta-
vitev parkomatov stala 14 ti-
soč evrov, ob predpostavki, 

da bi bilo parkirišče polovič-
no zasedeno le ob sobotah 
in nedeljah, pa bi v letu dni 
imeli 20 tisoč evrov prihod-
kov. Poleg tega je opozorila, 
da je v vseh sosednjih obči-
nah parkiranje že plačljivo, 
v kranjskogorski denimo vse 
od Topolina do Rateč. Kot je 
dodala, so tudi v vseh mes-
tih plačljivo parkiranje zače-
li uvajati postopno, najprej v 
središčih mesta.

A prevladalo je večinsko 
mnenje občinskih svetni-
kov, da se je urejanja pro-
blematike parkiranja v obči-
ni treba lotiti celostno, zato 
so predlagani sklep zavrni-
li in parkiranje v občini bo 
tudi v prihodnje ostalo brez-
plačno.

Urška Peternel

Edino občinsko plačljivo parkirišče je pri pokopališču na Blejski Dobravi, kjer so zaradi 
velikega števila obiskovalcev Vintgarja postavili parkirne avtomate. Parkiranje je plačljivo 
od začetka aprila do konca septembra. / Foto: Tina Dokl

Radovljica – Z rebalansom 
se prihodki letošnjega ob-
činskega proračuna v Rado-
vljici zvišujejo za približno 
2,7 milijona evrov in znaša-
jo 27,4 milijona evrov. Pro-
računski odhodki se z reba-
lansom zvišujejo za 4,8 mi-
lijona evrov in znašajo 33,7 
milijona evrov. Za uravnote-
ženje proračuna ob upošte-
vanju 6,3-milijonskega pre-
sežka iz leta 2023 načrtuje-
jo zadolžitev v višini 1,7 mi-
lijona evrov, je svetnikom 
na redni seji povedala direk-
torica občinske uprave Alen-
ka Langus.

»V proračun se z rebalan-
som vključujejo nova obmo-
čja opremljanja s komunal-
no infrastrukturo, in sicer 

območja za stanovanjsko 
gradnjo v Kamni Gorici, na 
Črnivcu in za Mlinaričem v 
Lescah, zaradi česar se pove-
čuje komunalni prispevek. 
Višji so transferni prihodki 
na račun sredstev za uravno-
teženje razvoja občin in ne-
povratnih sredstev za sofi-
nanciranje obnove grobišča 
talcev v Begunjah ter obnovo 
igrišča pri podružnični šoli v 
Begunjah ter v lanskem letu 
nerealiziranih sredstev za iz-
gradnjo komunalne infra-
strukture v Kamni Gorici. Za-
radi prevzemanja upravlja-
nja športnih objektov so v 
proračun na novo vključeni 
prihodki upravljanja rekre-
acijskih parkov, kopališč in 
kampa,« je pojasnila.

Spremembe pri odhod-
kih so posledica prilagajanja 

dinamiki izvajanja investi-
cij, pridobljenim nepovra-
tnim sredstvom ter višjim 
materialnim stroškom, stro-
škom energentov in plač. 
»Med večjimi sprememba-
mi je vključitev sredstev za 
prenos zgrajene komunal-
ne opreme zemljišč za sta-
novanjsko gradnjo. Pove-
čujejo se sredstva za dozi-
davo Vrtca Radovljica z ra-
zvojno ambulanto ter dozi-
davo in prenovo kuhinje vrt-
ca, za šolske prevoze in inve-
sticijsko vzdrževanje šol. Po-
večujejo se tudi sredstva za 
dokončanje obnove kultur-
nega doma v Kropi, v pro-
račun je na novo vključe-
na obnova grobišča talcev v 
Begunjah. Več bo sredstev 
za odpravo posledic ško-
de na gospodarski javni 

infrastrukturi zaradi narav-
ne nesreče v preteklem letu. 
Dodatna sredstva bodo na-
menjena dokončanju prve 

faze projekta komunalne in-
frastrukture v Kamni Gorici, 
to je izgradnji kanalizacije, 
vodovoda in obnovi javnih 

površin, ter pripravi projek-
tne dokumentacije za drugo 
fazo tega projekta,« je poja-
snila.

V proračun je vključena 
tudi nova služba za upravlja-
nje občinskega premože-
nja z dodatnimi sredstvi za 
upravljanje športnih objek-
tov – kopališč Radovljica in 
Kropa, Športnega parka Ra-
dovljica z igrišči za tenis, 
Športnega parka Vrbnje, 
Nogometnega igrišča Lesce, 
doma in športnih površin v 
Ljubnem ter drugih špor-
tnih objektov in otroških 
igrišč, saj je občinski svet in 
isti seji potrdil tudi novi od-
lok o delu občinske uprave, 
s katerim upravljanje špor-
tnih objektov v lasti občine 
izvaja občina v okviru režij-
skega obrata.

Radovljiški občinski svet je potrdil prvi rebalans letošnjega proračuna, s katerim se ta zvišuje za skoraj tri milijone evrov.

Radovljica – V soboto, 6. aprila, in nato ponovno čez dva 
tedna, v soboto, 20. aprila, bo pred radovljiškim zdravstvenim 
domom tradicionalni spomladanski občinski test hoje na dva 
kilometra. Brezplačno testiranje bo Center za krepitev zdravja 
Radovljica organiziral od 7. ure do 8.30.

V soboto test hoje na dva kilometra

Hrušica – Prejšnji teden so 
namenu predali prenovljeni 
kulturni dom na Hrušici. V 
novi dvorani so prvi na oder 
stopili otroci iz domačega vrt-
ca, in sicer iz vokalno-dram-
ske skupine Drobižki, ki jo vo-
dita vzgojiteljici Mojca Čufer 
in Petra Kovač. Obnovljena 
pa ni zgolj večnamenska dvo-
rana, ampak tudi prostori v 
prvem nadstropju, kjer bo naj-
večji prostor namenjen špor-
tu, ostali prostori pa bodo na 
voljo za delovanje Kulturnega 

športnega društva Hrušica, 
ki bo tudi upravljalo dvora-
no. Zbrane sta poleg jeseni-
škega župana Petra Bohinca 
pozdravila tudi predsednik 
Krajevne skupnosti Hruši-

ca Janez Marinčič in predse-
dnik Kulturnega športnega 
društva Hrušica Matej Kej-
žar, ki sta poudarila, da je to 
velika pridobitev za krajane 
Hrušice.

Na Hrušici so odprli prenovljene prostore 
kulturnega doma.

Drobižki na odru 
obnovljene dvorane

Urška Peternel

Marjana Ahačič

V proračun je na novo vključena obnova grobišča talcev v 
Begunjah, za katero je občina pridobila sredstva države.  
 / Foto: Tina Dokl

Z rebalansom skoraj tri milijone več

Parkiranje ostaja brezplačno

Parkirnino je treba plačati le na občinskem parkirišču 
pri pokopališču na Blejski Dobravi, kjer parkira veliko 
obiskovalcev Vintgarja. Za vozila, ki so parkirana več 
kot uro in pol, je tako treba plačati 5 evrov za ves dan.Trak sta prerezala župan Peter Bohinec in vzgojiteljica 

Mojca Čufer v družbi najmlajših. / Foto: Nik Bertoncelj

Dela so stala nekaj manj 
kot 600 tisoč evrov.
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Čeprav se »prava« sezona 
v kampih začne šele v drugi 
polovici maja, ko so v Nem-
čiji, od koder prihaja veči-
na njihovih gostov, binko-
štne počitnice, je bilo v so-
boto zjutraj v Kampu Šobec 
vse nared za sprejem prvih 
kampistov. Prvi dve družini 
sta se na recepciji prijavili že 
pol ure po odprtju, kmalu so 
jima sledili drugi.

»Glede na vremensko na-
poved kakšnega hudega 

navala seveda ne pričakuje-
mo, a naš kamp vrata tradici-
onalno odpira za veliko noč, 
zato smo zadovoljni, da nam 
ga je tudi letos, kljub temu 
da je velika noč kar zgodaj, 
do praznikov uspelo urediti 
in pripraviti na prihod prvih 
gostov,« je zadovoljen direk-
tor Uroš Ambrožič.

Najprej sanacija po 
poplavah

Priprave na sezono so na-
mreč začeli z jesensko sana-
cijo po poplavah. »V grobem 

smo jo zaključili že do kon-
ca decembra, nato v začetku 
leta delo zaradi nizkih tem-
peratur za mesec in pol pre-
kinili, potem pa takoj, ko je 
bilo mogoče, nadaljevali: 
z zatravitvami, urejanjem 
poti, nasipov, komunalne 
infrastrukture ...«

Glede poletja so optimi-
stični. »Rezervacije so na ni-
voju lanskega leta, res pa je, 
da se na nemškem trgu gle-
de na trenutno gospodar-
sko situacijo skrajšuje doba 
načrtovanega obiska. To 

pomeni, da so v preteklih 
letih rezervirali za teden in 
več, zdaj pa se počitnicam si-
cer ne odpovedujejo, skraj-
šujejo pa dobo bivanja, pov-
prečno za dva dni,« je pojas-
nil Ambrožič.

Kljub temu se pri njih 
doba bivanja gostov podalj-
šuje. Trenutno na Šobcu v 
povprečju bivajo 3,4 dne-
va, kar pomeni, da so vedno 
bolj prepoznani kot končna 
destinacija, ne le kot kamp, 
v katerem se gosti ustavijo 
na poti proti proti morju in 
nazaj.

Gosti se spreminjajo
Kot je še povedal, se je v 

zadnjih letih deloma spre-
menil tudi profil gostov, ki 
prihajajo. »Znano je, da se je 
v pokoronskem obdobju po-
javilo kar nekaj tako imeno-
vanih novih kampistov, to so 
gostje, ki so v preteklosti po-
čitnice preživljali v hotelskih 
nastanitvah, nato pa ugoto-
vili, da kampiranje predsta-
vlja prijetno in varno pre-
življanje prostega časa v na-
ravi. Ti ostajajo, a so njiho-
va pričakovanja drugačna od 
naših tradicionalnih gostov. 
Želijo si več udobja, vreme 
in z njim povezane nepri-
like jih presenetijo in vča-
sih vznejevoljijo. A tudi tem 

trendom se prilagajamo, 
predvsem tako, da klasično 
storitev nočitve nadgrajuje-
mo z različnimi storitvami, 
kot so animacijske aktivno-
sti in ponudba trajnostne 
mobilnosti. »Novi« gostje 
ob tem pričakujejo, da so vsi 
objekti v kampu na zelo vi-
sokem nivoju in tudi to nam 
je z investicijami v zadnjem 
obdobju uspelo.«

Investicije, ki zvišujejo 
kakovost bivanja gostov, na 
Šobcu nadaljujejo. Tako sta 
v načrtu preureditev sanita-
rij v spodnjem delu kampa 
ter gradnja pločnika in kole-
sarske steze ob cestni pove-
zavi med kampom in kroži-
ščem na regionalni cesti pro-
ti Bledu. Investicijo so načr-
tovali že za lansko jesen, a 

so jo, kot že rečeno, zamak-
nile poplave, ki so terjale ta-
kojšnjo sanacijo škode po 
naravni ujmi. Računajo, da 
se bodo obeh velikih projek-
tov lotili jeseni.

Nekateri kampi so odprti 
vse leto

Že v četrtek so prve goste 
sprejeli tudi v Kampu Bled v 
Zaki na Bledu, kjer je bilo v 
prazničnih dneh kar živah-
no, saj gostje prihajajo že 
od prvega dne. Večinoma 
so tujci, Slovencev je manj. 
Kampa Danica v Bohinju in 
Špik v Gozdu - Martuljku 
sta odprta vse leto, tudi po-
zimi, River camping Bled v 
neposredni bližini Šobca pa 
za goste odpira vrata v drugi 
polovici tega meseca.

Po letu, v katerem je narasla Sava Dolinka kamp poplavila kar dvakrat – enkrat avgusta na 
vrhuncu sezone in nato še novembra –, je bil Šobec v soboto pripravljen na sprejem prvih 
gostov.

Dr. Andrej Verlič, ki 
ima dolgoletne izkušnje z 
upravljanjem gozdov, par-
kov in rekreacijskih površin, 
je predstavil primere dobre 
prakse upravljanja gozdnih 
površin, usmerjanja obiska, 
ureditve pešpoti in vzposta-
vitve drevoredov na zaseb-
nih zemljiščih znotraj krajin-
skega parka, dr. Lučka Kajfež 
Bogataj pa je predstavila iz-
sledke z nedavnega urbane-
ga sprehoda za bolj zeleni 
Kranj, na katerem so pregle-
dali stanje zelene infrastruk-
ture v mestu. Med drugim je 
poudarila, da mesto potrebu-
je več ozelenitve oziroma ze-
lene infrastrukture, ki »ni po-
membna samo za blaženje 
podnebnih sprememb, am-
pak tudi za prilagajanje na-
nje«. »Kranj je pred izzivom, 
da postane ogljično nevtralno 
mesto. Ko se sprejemajo odlo-
čitve od mini parka do večjega 
prostorskega posega, je nuj-
no, da se sliši glas ljudstva,« je 
še opozorila.

Prav Kavarna idej je bila po-
vabilo občanom k dialogu, kar 
je razveselilo tudi kranjskega 
podžupana Janeza Černeta, ki 
je tudi nagovoril udeležence. 

Ti so med drugim poudarili 
skrb za ohranjanje rekreacij-
skih površin ob širjenju pro-
metnic in predlagali vzposta-

vitev kolesarskega obroča ok-
rog Kranja, izboljšave voznih 
redov javnega prometa ter več 
urejenih dostopov do vode, še 

posebej ob reki Savi in Kok-
ri ter Bobovških jezerih, za 
sprostitev in rekreacijo. Ob-
čani si želijo tudi več zelenih 

koridorjev od mesta do okoliš-
kih gozdov in javnih (zelenih) 
površin za prosti čas, ki niso le 
površine za šport.

V Kavarni zbrane ideje in 
predloge bodo v MOK upo-
števali pri pripravah strokov-
nih podlag za zeleni sistem 
občine, upravljanje s prime-
stnimi gozdovi in kakovo-
stnejše upravljanje varova-
nih in zavarovanih območij 
narave, smo izvedeli. Nekate-
re ideje pa so oblikovali tako, 
da bodo primerne za oddajo 
predlogov za izvedbo v okvi-
ru participativnega proraču-
na 2025–2026.

Kavarni idej za zeleno prihodnost Kranja se je pridružila tudi dr. Lučka Kajfež Bogataj; na 
sliki v pogovoru s podžupanom Janezom Černetom. / Foto: Simon Šubic

Za več zelenega v mestu

Sončna praznična sobota je v Kamp Šobec poleg turistov iz 
tujine privabila tudi številne domače dnevne obiskovalce.

Prvi gosti že v gorenjskih kampih

Žiri – Člani Občinskega sveta Občine Žiri so na zadnji seji 
obravnavali tudi predlog Centra slepih, slabovidnih in starejših 
Škofja Loka, ki v občini izvaja storitev pomoč družini na domu, 
da se s prvim majem cena omenjene storitve poviša za 15 
odstotkov. Kot je pojasnil župan Franci Kranjc, je polna cena 
storitve ta čas 21,58 evra na uro, pri čemer subvencija občine 
znaša 15,78 evra na uro in torej uporabniki plačujejo 5,8 evra 
na uro. Svetniki so na seji potrdili novo ceno, ki bo od 1. maja 
dalje 25,11 evra na uro; občina bo za subvencijo namenila 18,61 
evra, cena za uporabnika pa bo po novem znašala 6,5 evra 
na uro. »Pri tem smo gledali, da bo breme za uporabnika po 
povišanju nekoliko nižje kot za občino, saj bo za uporabnike 
dvig le 13-odstoten, čeprav se cene zvišujejo za 15 odstotkov.«

Višje cene pomoči na domu

Mislimo zeleno!

Komunala Radovljica, d. o. o., objavlja prosto delovno mesto: 

VOZNIK SNAGE (m/ž)
Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje:
•  IV. stopnja strokovne izobrazbe ustrezne tehnične smeri, 
• vozniško dovoljenje kategorije C, 
• fizične sposobnosti,
• znanje slovenskega jezika.

Prednost imajo kandidati z opravljenim vozniškim izpitom  
kategorije E. 

Delovno razmerje bo sklenjeno za nedoločen čas s poskusno 
dobo 6 mesecev.

Kandidati, ki izpolnjujejo pogoje, naj pisne prijave z dokazili 
pošljejo do 8. 4. 2024 na naslov: Komunala Radovljica, d. o. o.,  
Ljubljanska c. 27, 4240 Radovljica z oznako »Prijava na razpis  
voznik snage«

 � 1. stran

 � 1. stran

Dr. Lučka Kajfež Bogataj je med drugim poudarila, 
da mesto potrebuje več ozelenitve oziroma zelene 
infrastrukture,
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Kranj – Pred doprsnim ki-
pom generala Rudolfa Ma-
istra na hiši številka 5 na Ma-
istrovem trgu v Kranju, kjer 
je pred 140 leti na takratni 
hišni številki Kranj 191 sta-
novala Maistrova družina, 
so v petek profesorji in di-
jaki Gimnazije Kranj počas-
tili spomin na 150. obletni-
co rojstva tega enkratnega 
človeka, zavednega Sloven-
ca, generala, pesnika in in-
telektualca. Rudolf Maister 
je med letoma 1885 in 1890 
obiskoval nižjo gimnazijo, 
ki je bila takrat v bližini gra-
du Khislstein. Kranj je dobil 
višjo gimnazijo šele sedem 
let kasneje.

Dijaki Gimnazije Kranj 
Dora Stepanović, Aleks Gli-
šović, Manca Košir, Gaber 
Sečnik in Eva Tofant so pod 
mentorstvom profesoric Na-
taše Kne, Bernarde Lenaršič 
in Sarah Petek z recitacijo in 

glasbo izvedli kulturni pro-
gram. S to spominsko pri-
reditvijo se je tudi Kranj 

vključil v praznovanje Mais-
trovega leta, ki ga je za letos 
določila slovenska vlada.

V imenu Mestne obči-
ne Kranj je zbrane nagovo-

ril podžupan Janez Černe. 
Dejal je, da je bil Maister ne-
ustrašen in karizmatični ge-
neral in intelektualec, ki je 
sanjal in deloval tudi za našo 
lepšo prihodnost.

Osrednji govornik je bil 
dr. Gregor Antoličič, sodela-
vec Zgodovinskega inštituta 
Milka Kosa Slovenske aka-
demije znanosti in umetno-
sti. Spomnil je na 1. novem-
ber leta 1918, ko je Maister v 
meljski vojašnici vstal in pred 
poveljnikom podpolkovni-
kom Antonom Holikom in 

zbranimi častniki dejal: »Ne 
priznavam teh točk. Maribor 
razglašam za posest države 
Slovencev, Hrvatov in Srbov 
in prevzemam v imenu svoje 

vlade vojaško poveljstvo nad 
mestom in vso Spodnjo Šta-
jersko.« S tem se je odločno 
postavil na stran mlade jugo-
slovanske države. Govornik 
je poudaril, da je Maistrovo 
leto priložnost, da se Mais-
ter znova poda na pot po Slo-
veniji in da se z njim lahko 
seznanijo mlajše generaci-
je. Govor je sklenil z zahva-
lo Kranjčanom, da so v duhu 
Maistrovih povezovalnih de-
janj povabili medse zgodo-
vinarja iz Maribora, kjer je 
»Maister pisal zgodovino«.

Dijaki Gimnazije Kranj so pred Maistrovim kipom na Maistrovem trgu v Kranju izvedli 
kulturni program. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – To soboto, 6. 
aprila, bo v občini Škofja 
Loka potekala spomladan-
ska akcija čiščenja in ureja-
nja okolja.

»To je nova priložnost, da 
v dobri družbi naredimo ne-
kaj zase in za naše okolje. K 
sodelovanju vabimo vse ak-
tivne posameznice in posa-
meznike v krajevnih sku-
pnostih občine Škofja Loka, 
različnih društvih, zavodih 
in izobraževalnih ustano-
vah ter organizacijah,« pra-
vijo na Občini Škofja Loka 
in pojasnjujejo, da bodo na 

dogovorjenih zbirnih mes-
tih ločeno zbirali odpad-
ke. »Ločeno zbiranje je po-
membno, da omogočimo 
pravilno nadaljnjo obdela-
vo posamezne skupine od-
padkov. Prosimo vas, da po 
svojih močeh zagotovite, da 
bodo na dogovorjenih zbir-
nih mestih različne frakci-
je odpadkov ločeno odlože-
ne in pripravljene na odvoz, 
ki ga bo izvedlo Javno podje-
tje Komunala Škofja Loka,« 
pravijo odgovorni.

Zbirna mesta so po kra-
jevnih skupnostih Bukovi-
ca - Bukovščica, Škofja Loka 
– mesto, Kamnitnik, Trata, 

Stara Loka - Podlubnik, Sv. 
Duh, Log, Godešič, Reteče - 
Gorenja vas, Zminec in Sve-
ti Lenart - Luša. Zbirna mes-
ta za odlaganje zbranih od-
padkov po posameznih kra-
jevnih skupnostih so določe-
na glede na dobro prakso iz 
prejšnjih let.

Prostovoljci, ki se bodo 
udeležili akcije, bodo lahko 
zaščitne rokavice in vrečke za 
odpadke prevzeli na sedežih 
posameznih krajevnih skup-
nosti na dan akcije in se do-
govorili za lokacijo čiščenja.

Predstavnike krajevnih 
skupnosti, društev, zavodov, 
ustanov in drugih skupin 

sodelujočih prosijo, da čim 
prej sporočijo okvirno števi-
lo sodelujočih, da bodo lah-
ko zagotovili zadostne ko-
ličine in ustrezne velikos-
ti zaščitnih rokavic in vrečk. 
Prevzeti jih bo moč v spre-
jemni pisarni Javnega pod-
jetja Komunala Škofja Loka 
do vključno četrtka, 4. apri-
la, do 14. ure.

Kot tudi opozarjajo, akci-
ja ni namenjena odvozu ko-
sovnih odpadkov niti odvo-
zu zelenega obreza. Pri pre-
gledu pravilnega ravnanja 
z odpadki bo sodeloval Me-
dobčinski inšpektorat in re-
darstvo.

Vilma Stanovnik

Jezersko – Ob koncu temat-
ske poti, ki vodi iz središča 
Jezerskega v smeri ekološke 
kmetije Spodnji Virnik in 
naprej do lehnjakotvornega 
izvira, so postavili nov lese-
ni podest oziroma razgledno 
ploščad. Stara ploščad je vre-
menskim razmeram kljubo-
vala vsaj dvajset let. Nova je 
delo domačih mojstrov, za-

njo so uporabili jezerski ma-
cesen, narejena pa je tako, 
kot si je že staro zamislila 
prejšnja generacija jezerskih 
tesarjev. Tudi stoji na istem 
mestu kot predhodnica.

Čeprav so novo ploščad 
postavili dokaj hitro, v nekaj 
dneh, je bilo delo zahtevno, 
saj je območje občutljivo. 

»Ploščad ni narejena narav-
nost, temveč rahlo zavije in 
gre po robu izvira. Narejena 
je tudi tako, da čim manj po-
škoduje sam lehnjak in ma-
hove,« je povedal Rok Teul, 
eden od domačinov, ki so so-
delovali pri postavitvi nove 
ploščadi.

V nadaljevanju v sklo-
pu projekta Živa dediščina 
(BSC Kranj) pripravljajo nov 
dostop do izvira, ki bo pove-

zal nekdanji kamnolom z 
razgledno ploščadjo oziro-
ma izvirom. »Ko bo ta pro-
jekt zaključen, bo Spodnje 
Jezersko dobilo res čudovi-
to novo turistično znameni-
tost, ki bo na voljo tako do-
mačinom kot vsem drugim 
obiskovalcem,« je še pove-
dal Teul.

Alenka Brun

Zminec – Na koncu vasi Zmi-
nec iz smeri Škofje Loke proti 
Gorenji vasi se je septembra 
lani zgodila prometna nesre-
ča, v kateri je bil poškodovan 
del obcestne jeklene varno-
stne ograje. Ker gre za glavno 
povezavo med Škofjo Loko, 
Gorenjo vasjo in Žirmi, je 
omenjena cesta ves čas zelo 
obremenjena, vsak dan se po 

njej zgrinjajo avtomobili, av-
tobusi in tovornjaki. Ker gre 
za državno cesto, smo se obr-
nili na Direkcijo RS za infra-
strukturo, ki je upravljavec 
državnih cest, in jih povpra-
šali, kdaj je v načrtu popravilo 
omenjenega dela ograje, saj 
gre za relativno nevaren od-
sek. Sporočili so nam, da je 
menjava omenjene jeklene 
varnostne ograje predvidena 
v mesecu aprilu.

Klara Mrak

Jože Košnjek

Lehnjakotvorni izvir na Jezerskem obiskovalca nagradi s 
slikovitostjo. Gre za geološko posebnost, za prav posebno 
naravno znamenitost in kraj, kjer kamenina nastaja tako 
rekoč pred našimi očmi. / Foto: arhiv TIC Jezersko

Profesorji in dijaki Gimnazije Kranj so počastili spomin na 150. obletnico rojstva generala Rudolfa 
Maistra. Njeno predhodnico nižjo gimnazijo je obiskoval tudi Maister.

Gimnazijci v Maistrovo častIzvir dobil novo 
razgledno ploščad

Ograjo bodo naposled 
popravili

Akcija čiščenja in urejanja okolja

Dr. Antoličič je generala opisal kot človeka, ki ni bil le 
general, ampak tudi intelektualec z širokim pogledom 
na svet. Zanj je bil značilen tudi kolektivni duh.

Poškodovan del varnostne ograje bodo popravili v tem 
mesecu. / Foto: Klara Mrak

Zgodovinar dr. Gregor Antoličič, doma iz Maribora, kjer je 
Maister začel svojo domoljubno vojaško akcijo, je generala 
opisal kot človeka, ki je kot vojak in intelektualec razumel 
izziv časa. / Foto: Gorazd Kavčič
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Virmaše – Sistem za izpo-
sojo koles Gorenjska Bike, 
v katerega sta vključena tudi 
sistema KRsKOLESOM in 
eKOLOka, bo uporabnikom 
v letošnji sezoni ponujal 410 
koles, od tega 160 električ-
nih in 250 mestnih. Sistem 
trenutno povezuje 73 posta-
jališč s kolesi za izposojo in 
deset občin.

Električna kolesa so po 
»zimskem spanju« že pred 
veliko nočjo prvi »prebudi-
li« v kranjski in loški občini. 
Loški župan Tine Radinja, 
ki se tudi sicer v službo rad 
vozi s kolesom, je vesel, da 
je sistem izposoje koles na 
Gorenjskem enoten: »Lah-
ko se kadarkoli usedem na 

kolo, odpeljem v Kranj in z 
drugim kolesom vrnem na-
zaj v Škofjo Loko. Gre za 
primer dobrega sodelova-
nja, predvsem pa omogo-
ča, da se sistem širi. V Škofji 
Loki imamo načrte po še do-
datnih postajah in večji po-
nudbi za svoje občane. Že-
limo si, da kolesarjenje pos-
tane običajen način premi-
kanja po mestu, da nado-
mešča vožnje z avtom pred-
vsem na kratke razdalje in 
da denimo izlet na kakšno 
od turističnih kmetij nare-
dimo s kolesom tudi iz jav-
nega sistema.« Direktor Za-
voda za turizem in kultu-
ro Kranj Klemen Malovrh 
pa je v Virmaše prikolesaril 
s kranjske strani. »Tudi pri 
nas smo veseli, da se sistem 

KRsKOLESOM širi, zdaj je 
del po Gorenjski že uveljav-
ljenega sistema Gorenjska.
bike, kar pomeni, da ima-
mo v sistemu že okoli 400 
koles in 60 polnilnic. Prib-
ližno polovico, okoli 200 ko-
les in okrog 30 polnilnic, je 
v Kranju. Ponosni smo, da 
smo prav v kranjski občini 
uvedli ta sistem in da se širi 
naprej po Gorenjskem. Želi-
mo, da bi spremenili navade 
vseh ljudi, tudi turistov, da 
se bodo premikali med ob-
činami s kolesi in na ta na-
čin raziskovali naše lepe de-
stinacije.«

Popravili zavoro in merili 
krvni tlak

Eden izmed udeležencev, 
ki je na krajši kolesarski izlet 

krenil z loške strani, je bil 
Franc Porenta iz Škofje Loke. 
»Z avtom naredimo 7000 ki-
lometrov na leto, s kolesom 
pa 3500,« nam je povedal. Do 
zdaj koles iz kolesarske mre-
že še nismo uporabljali, ker 
smo pred dvema letoma ku-
pili svoja električna kolesa, 
velikokrat pa gremo na vlak, 
na primer do Jesenic, in nato 
s kolesom nazaj do Škofje 
Loke. Se mi zdi pa današnji 
dogodek super, sem se malo 
pozanimal, kakšna kolesa si 
lahko izposodimo.«

Iz Kranja do Virmaš je s 
svojim kolesom prikolesa-
ril Leon Čebašek iz Kranja. 
»Super je bilo, prišel sem do 
Centra trajnostne mobilno-
sti, kjer so me povprašali, če 
mi lahko izmerijo krvni tlak. 
Povedal sem jim, da sem rav-
nokar spil kavico, in temu 
ustrezno res ni bil najboljši, 
ampak v mejah. Potem sem 
pozdravil fante iz Krgo Ser-
visa, jim povedal, da imam 
zadnjo zavoro malo okvarje-
no, da je za v klanec odlična, 
za navzdol pa slaba, in so mi 
jo takoj popravili. Šel sem s 
svojim kolesom, lahko bi si 
izposodil električnega, am-
pak sem šel raje kar s svo-
jim; imam na srečo še dobre 
noge in dobro srce.«

Kot se za postanek na ko-
lesarskem izletu spodobi, pa 
je Janja Bernik na družinski 
kmetiji Punčar udeležence 

postregla z loško medlo z aj-
dovo moko in maslom, mleč-
no in proseno kašo ter ajdo-
vo zlevanko. Pripravila je 
tri vrste kruha: enega s pro-
seno moko in koprivnimi 

semeni, drugega s pirino 
moko in semeni ter tretjega 
s polbelo moko. Na njih je 
bilo moč pokusiti skutni ali 
jajčni namaz in zraven popi-
ti zeliščna čaj ali sirup.

Klara Mrak

Direktor Zavoda za turizem in kulturo Klemen Malovrh in 
loški župan Tine Radinja usmerjata v to, da bi čim več naših 
poti opravili s kolesom. / Foto: Gorazd Kavčič

Mengeš – Avgustovske 
poplave so prizadele dve iz-
med treh enot Vrtca Men-
geš ter otroke razselile na 
sedem začasnih lokacij –v 
nekatere občinske in zaseb-
ne prostore. Kot je na seji ob-
činskega sveta povedal žu-
pan Bogo Ropotar, na obči-
ni hitijo s pripravo občinske-
ga podrobnega prostorske-
ga načrta in dokumentacije 
za novogradnjo na zemljiš-
ču, ki ni poplavno ogroženo. 
Gre za kmetijsko površino v 
južnem delu Mengša, na ka-
teri načrtujejo 16-oddelčni 

vrtec najverjetneje v modu-
larni izvedbi, saj je cilj, da ot-
roci ustrezne prostore dobi-
jo čim prej, je poudaril žu-
pan.

V modularnem vrtcu so 
videli tudi začasno reši-
tev, vendar se je v pogovo-
rih z državo, ki so stekla po 
uničujoči ujmi, zataknilo 
pri vprašanju financiranja. 
Nova možnost se je odpr-
la, ko je državni zbor konec 
lanskega leta sprejel zakon 
o obnovi, razvoju in zagota-
vljanju finančnih sredstev, 
ki omogoča, da spremeni-
jo namembnost omenjene-
ga zemljišča ter zagotovijo 

dolgoročno rešitev za izvaja-
nje predšolske vzgoje. Obe-
nem so se odločili tudi za 
najem modularnih bival-
nih enot, v katerih bodo, kot 
je napovedal župan, do iz-
gradnje novega vrtca nudili 
primernejše prostore kot na 
trenutnih lokacijah najmanj 
šestim skupinam. Enote, na-
meščene ob vrtcu Sonček, 
bodo predvidoma na voljo v 
začetku maja.

Na pridobitev gradbenega 
dovoljenja za nov vrtec raču-
najo poleti, v septembru pa 
na začetek del. Zaključek na-
ložbe, ki jo ocenjujejo v viši-
ni dobrih osem milijonov 

evrov, so v investicijski do-
kumentaciji predvideli spo-
mladi prihodnje leto. Tre-
nutno imajo zagotovljenih 
nekaj manj kot tri milijone 

evrov. Kot je še povedal žu-
pan, se ob intenzivni izdela-
vi dokumentacije posveča-
jo tudi virom financiranja; 
med drugim nameravajo 

kandidirati na razpisu za 
sofinanciranje investicij v 
vrtce in šole, ki naj bi ga letos 
objavilo ministrstvo za vzgo-
jo in izobraževanje.

Mengeški občinski svet je pretekli teden potrdil investicijsko dokumentacijo 
za nov vrtec, s katerim občina želi dolgoročno rešiti prostorsko problematiko 
Vrtca Mengeš po lanskih poplavah.

Ana Jagodic Dolžan

Mengeški vrtec Gobica nekaj dni po uničujočih poplavah / Foto: Tina Dokl

Gradili bodo nov vrtec

Eden izmed udeležencev petkovega kolesarskega izleta je 
bil Franc Porenta iz Škofje Loke. / Foto: Gorazd Kavčič

S petkovim kolesarskim izletom na kmetijo Punčar v Virmašah so v sistema KRsKOLESOM in eKOLOka 
po »zimskem spanju« spet vključili tudi električna kolesa. Navkljub oblačnemu vremenu so bili obrazi 
udeležencev nasmejani, brbončice pa po pokušanju dobrot kmetije Punčar potešene.

V Kranj in Škofjo Loko  
so se vrnila električna kolesa

Kolesa sistemov KRsKOLESOM in eKOLOka so prepoznavnih barv. / Foto: Gorazd Kavčič

Dobrote kmetije Punčar so v Virmašah razvajale brbončice 
udeležencev kolesarskega izleta. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kamnik – Občina Kamnik 
svoj praznik praznuje v čast 
generala Rudolfa Maistra, 
rojenega 29. marca v Ka-
mniku na Šutni pred natan-
ko 150 leti. Njegova dedišči-
na je še posebno v ospredju v 
letošnjem letu, ko ob obletni-
ci rojstva, 90. obletnici smrti 
in 100. obletnici imenovanja 
za častnega meščana Kamni-
ka zaznamujemo leto gene-
rala Rudolfa Maistra.

Ob občinskem prazni-
ku največjo pozornost na-
menijo občinskim nagra-
jencem s podelitvijo pri-
znanj na osrednji slovesno-
sti, ki je potekala minulo 
sredo v Domu kulture Ka-
mnik. Slavnostni govornik, 
kamniški župan Matej Sla-
par, je spomnil na hrabra in 

neustrašna dejanja posame-
znikov in različnih organi-
zacij, ki so se odzvali ob lan-
skoletnih popravah v avgu-
stu. Te so na Kamniškem po 
oceni povzročile skupno za 
251 milijonov evrov škode.

Kot je dejal župan, Obči-
na Kamnik vlaga veliko na-
porov v sanacijo plazov, ki 
ogrožajo hiše, ter cestno, ka-
nalizacijsko in vodovodno 
infrastrukturo in si prizade-
va, da se protipoplavni ukre-
pi izboljšajo na celotni dolži-
ni Kamniške Bistrice z vse-
mi pritoki. »Razsežnost nes-
reče v naši občini je bila ne-
predstavljiva in po naši oce-
ni celo največja v državi. Ob-
čino čaka veliko izzivov, a 
prepričan sem, da jih bomo 
skupaj rešili in iz te katastro-
fe skupaj izšli močnejši, kot 
smo bili prej. Narava nam je 
v kratkem vzela ogromno in 
vložiti bomo morali veliko 
napora, finančnih sredstev, 
potrpljenja in razumevanja, 
da bomo zaživeli tako, kot 
smo živeli nekoč,« je med 
drugim poudaril župan.

Občinski nagrajenci
Letos so podelili dve bro-

nasti, tri srebrna in eno zla-
to priznanje Občine Ka-
mnik. Bronasto priznanje 

sta prejela Marko Kodra za 
več kot trideset let aktivnega 
in nesebičnega sodelovanja 
pri vseh akcijah v Zgornjem 
Tuhinju, zlasti pa za prispe-
vek k zdravi pitni vodi, in Si-
mon Zorman za srčen in ne-
sebičen prispevek k dobro-
delnosti ter pomoči druži-
nam otrok s posebnimi po-
trebami.

Srebrno priznanje so po-
delili Vincencu Polaku za 
pomemben prispevek v obr-
tno-podjetniški in društveni 

sferi na Kamniškem. Pri-
služil si ga je tudi Peter Ri-
bič kot pozitivno naravnan 
agronom, hortikulturni in-
ženir in ustvarjalni učitelj, 
ki odkriva novosti na podro-
čju stroke, jih promovira in 
vzgaja nove generacije vr-
tnarjev. Priznanje je zara-
di njegove odsotnosti prev-
zela hči Zoja Ivana Ribič. 
Srebrno priznanje je preje-
la še Ana Medvešček za iz-
jemne dosežke Plesnega 
kluba Šinšin in prispevek 

k povezovanju z možnostjo 
kakovostnega in aktivnega 
preživljanja vsakdana.

Zlato priznanje pa si je 
za predanost gasilstvu, izje-
mne organizacijske sposob-
nosti in široko strokovno 
znanje prislužil Jože Oblak.

Poklon Maistrovi veličini
Pred slovesnostjo je župan 

Matej Slapar skupaj s podžu-
panjo Romano Učakar, direk-
torico občinske uprave Bogo-
miro Skvarča Jesenšek ter 

predsedniki in predstavniki 
veteranskih in domoljubnih 
organizacij občine Kamnik 
položil venec v preddverju 
občinske stavbe. Na Trgu tal-
cev pa se je Maistrovi veličini 
s polaganjem cvetja k njego-
vemu spomeniku župan pok-
lonil skupaj z ministrom za 
obrambo Marjanom Šarcem. 
Na tem mestu je zbrane na-
govoril Maistrov vnuk Borut 
Maister, ki je opozoril na pri-
spevek svojega dedka in nje-
govih soborcev.

Maša Likosar

Letošnji nagrajenci Občine Kamnik z županom Matejem Slaparjem, podžupanjo Romano Učakar (desno) in ministrom za 
obrambo Marjanom Šarcem (levo) / Foto: Gorazd Kavčič

Kamničani se v mesecu marcu ob prazniku lokalne skupnosti s številnimi dogodki spominjajo dediščine rojaka, kulturnika in generala Rudolfa Maistra - 
Vojanova. Še posebno svečano je bilo minulo sredo na osrednji slovesnosti ob občinskem prazniku, na kateri so podelili občinska priznanja.

Maistrovo mesto ob občinskem prazniku

Župan Matej Slapar: 
»Narava nam je v 
kratkem vzela ogromno 
in vložiti bomo morali 
veliko napora, finančnih 
sredstev, potrpljenja in 
razumevanja, da bomo 
zaživeli tako, kot smo 
živeli nekoč.«

PREJELI SMO

Odgovor na članek Hišnik ne 
pozna hišniškega dela?, ki je 
bil v Gorenjskem glasu objav-
ljen 15. marca 2024.
Naj začnem šaljivo: Po objavi 
članka so se vse lopate in vreče 
soli izpred vhodov v blok po 
več mesecih končno umaknile 
v svoje prostore.
Le hišnik nas bo še naprej opo-
zarjal nase z računi za 200 
evrov, ne pa tudi z urejeno 
stavbo, v katero nam občasno 
pošlje nekaj neznancev, da ša-
rijo po hiši in okolici, brez ob-
vestila o namenu njihovega 
prihoda. Prejšnjega hišnika 
smo vsi poznali vključno s tele-
fonsko številko. Nobenih svojih 
izvajalcev nam ni vsiljeval, ni 
nam prodajal soli. Dobro je 
skrbel za stavbo in okolico (in 
pozneje, zlasti v času korone, 
še zastonj 'nadomeščal' uprav-
nika Mag dom za manjše sto-
ritve v stavbi).
Vendar se samo zato ne bi 
oglasila, saj iz članka jasno 
izhaja, da upravnik Ve-dom 
ni hišnik. Z imenom 'hi-
šniška' pogodba se prikriva 
pomoč pri nadzoru in naje-
manju izvajalcev za stavbo 

V medijih sem zasledil novi-
co, da ministrstvo za zdravje 
pripravlja analizo, ki bo dala 
odgovor na vprašanje, katera 
lokacija je najprimernejša za 
novo gorenjsko splošno bolni-
šnico. Mislim, da dileme ni, 
Kranj je največje mesto in ge-
ografsko središče Gorenjske, je 
pa tudi najbližje Ljubljani.
O strokovnih razlogih za bol-
nišnico v Kranju naj se izrečejo 
strokovnjaki. Jaz jih poslušam, 
berem, spremljam in se z njimi 
pogovarjam. Enotni so pri ar-
gumentih za Kranj: največji 
kadrovski bazen, bližina in 
podpora Zdravstvenega doma 
Kranj, ohranjanje porodništva, 
skrajšanje čakalnih dob v UKC 
Ljubljana in podobno. Lju-
bljanska urgenca je preobreme-
njena, poleg tega pa bi Kranj 
lahko v določenih primerih 
pokrival tudi del sekundarne 
zdravstvene dejavnosti za osre-
dnjeslovensko regijo.
Gorenjska si novo, moderno, 
vsem dostopno bolnišnico 

Hišnik ne pozna 
hišniškega dela?

Gorenjska 
bolnišnica

na račun varčevanja s kadri 
oddaljenemu Dominvestu z 
Jesenic – enako kot sprva 
Mag domu iz Ljubljane.
V zgodbi Ve-dom ni pravi 
problem, ampak Dominvest, 
ki nam ga je podtaknil po od-
stopu Mag doma. Podtaknil 
zato, ker nas tudi ta upravnik 
pred podpisom pogodbe ni 
seznanil z vsebino – zlasti ne 
s ceno 200 evrov (prejšnji hi-
šnik 80 evrov). Vprašanju iz 
naslova članka o hišniških 
delih bi se zato lahko dodalo 
še vprašanje, ali Dominvest 
res pozna upravljanje, ki ni le 
pošiljanje računov.
Iz članka izvemo, da Domin-
vest ne nadzoruje izvajalcev, 
kot je na primer 'hišnik', in 
njihovih storitev. Res sem za-
vrnila plačilo računa Ve-dom 
s pojasnilom, da 'nič ne dela', 
poleg tega, da pogodba ni ve-
ljavna. In res me je upravnica 
pozvala, naj natančno opre-
delim zavrnitev plačila. S tem 
pa je dokazala resničnost dej-
stva, da ne izvaja nadzora 
nad njim, da nima pojma, 
kaj se dogaja na terenu. Hi-
šnik ni opazil problema z za-
piranjem vrat, niti da tudi po 
popravilu notranja vrata še 
vedno drsajo in se hrupno za-
pirajo. Ampak račun je vsee-
no že plačala!
Odsotnosti nadzora nad de-
lom izvajalcev sledi problem, 

ko upravnik redno mesečno 
odobri vse hišnikove račune 
in nam jih razdeli v plačilo. 
In namesto da bi mu uprav-
nik račun za nedelo zavrnil, 
nas birokratsko poziva, da z 
večino sprejmemo sklep o od-
povedi hišniške pogodbe – ki 
tako in tako ni veljavna. Pri 
čemer je jasno, da bi hišnik po 
prvi zavrnitvi računa sam 
odstopil od pogodbe.
Upravnik kot edini strokov-
njak za upravljanje svojo laž-
no hišniško pogodbo opravi-
čuje še s soglasjem članov 
nadzornega odbora. Ne ve, da 
to ne sanira fiktivnosti! In 
prijazni člani se skoraj vedno 
strinjajo z vsakim upravni-
kom (sicer se jih odstrani, kot 
so mene). Če bi bila pogodba 
veljavna, bi moral upravnik 
seznaniti hišnika z reklama-
cijo in njega pozvati, da do-
kaže opravljene in zaračuna-
ne storitve, ne pa da mene 
poziva k 'natančni opredelitvi 
zavrnitve'. Reklamacije raču-
na lahko rešuje le izvajalec, 
upravnik pa ga po 2. odst. 71. 
čl. SZ-1 obvesti o neplačniku 
računa zaradi reklamacije.
Res potrebujemo upravnike, 
kot so omenjeni trije, ki jim 
gre le za naš denar?!

Nevenka Šorli,  
Kranjska Gora

nedvomno zasluži. Splošna 
bolnišnica v Kranju bi bila za 
200.000 prebivalcev teh kra-
jev prava rešitev. Glede na vse 
možne kazalnike bi bila naj-
lažje in najhitreje dostopna 
za večino prebivalcev Gorenj-
ske. Od Rateč na enem ali 
Žirov na drugem koncu je do 
Kranja enako vožnje.
Zdaj je priložnost, da Gorenj-
ci vsaj enkrat nastopimo eno-
tno. In pozabimo na parcial-
ne, lokalne interese. In smo 
slišani vsi, tudi tisti iz »skraj-
nih« koncev Gorenjske.
Ministrstvo za zdravje nago-
varjam, naj odločitev sprejme 
čim prej in naj bo ta na pod-
lagi strokovnih mnenj in po-
treb večine prebivalstva nak-
lonjena lokaciji v Kranju. 
Občanke in občane ter župa-
ne občin cele Gorenjske pa 
nagovarjam k strpnosti, razu-
mevanju, poslušanju argu-
mentov in predvsem k enotno-
sti. V dobro vseh nas.

Mag. Andraž Kopač, 
nekdanji generalni 

direktor UKC Ljubljana

Vodice – Potem ko je v Vodi-
cah v začetku lanskega junija 
prenehala delovati podružni-
ca Lekarne Komenda, se obe-
ta vzpostavitev enote v okviru 
Javnega lekarniškega zavo-
da Mestne lekarne. Občina 
se je odločila za vstop med 
soustanoviteljice zavoda, se-
dem drugih občin z območja 
osrednje Slovenije, saj lekar-
ne, ki so želele razširiti svojo 
dejavnost v Vodice, niso do-
bile zelene luči ministrstva za 
zdravje. Za vključitev vodiške 
občine med ustanoviteljice 
in odprtje nove podružnice v 
Mestnih lekarnah pričakujejo 
soglasje ministrstva; Lekarni-
ška zbornica Slovenije ga je 
že podala, je na marčevski 
seji občinskega sveta pove-
dala direktorica Varja Suho-
dolčan. Svetniki so na seji op-
ravili prvo obravnavo odloka 
o ustanovitvi lekarniškega 
zavoda, dokončna potrditev 
je predvidena v aprilu. Prav 
tako po besedah direktorice 
pričakujejo, da bo nov usta-
novitveni akt čim prej sprejet 
v preostalih sedmih občinah. 
Lekarniško podružnico na-
meravajo urediti v prostorih, 
kjer je delovala komendska, 
delovni čas pa sprva prila-
goditi urniku splošne ambu-
lante.

V pričakovanju lekarne

Železniki – Javni zavod Ratitovec vabi na prireditev Športnik 
leta občine Železniki za leto 2023, ki bo jutri, 3. aprila, ob 19. 
uri v Športni dvorani Železniki.

Razglasili bodo športnike leta
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Bled – Kako spretni so v aran-
žiranju in oblikovanju cvetja, 
je na tokratnem tekmovanju, 
ki ga v okviru Konzorcija bi-
otehniških šol Slovenije or-
ganizira Biotehniški center 
Naklo v sodelovanju z Zavo-
dom za kulturo Bled, pokaza-
lo kar enajst parov. Tekmo-
vanje so tokrat pripravili dru-
gič, in kot je pojasnila Sonja 
Jerič Štefe, organizatorica iz 

BC Naklo, se je princip neko-
liko spremenil. Če smo iz lan-
skega leta vajeni, da tekmuje-
jo posamezniki, v pomoč pa 
so jim asistenti, so se organi-
zatorji letos podali v preizku-
šanje skupinskih dinamik.

Prišli tudi iz Hrvaške
»Odločili smo se, da tok-

rat pripravimo tekmovanje 
za pare. Pridružilo se nam je 
enajst parov, torej 22 posa-
meznikov iz petih različnih 
šol. Vsekakor pa je namen os-
tal enak – da mladi pokažejo 

svoje znanje, osmislijo po-
men poučevanja izven šol-
skih prostorov, v same deko-
racije vpeljejo velikonočni pri-
dih, stkejo nova poznanstva 
in tudi vidijo, kako dobro jim 
gre v primerjavi z ostalimi,« 
je pojasnila. Tekmovanja so 
se udeležili dijaki iz Bioteh-
niškega centra Naklo, Grma 
Novo mesto, Šole za hortikul-
turo in vizualne umetnosti 
Celje, Šolskega centra Ptuj in 
prvič tudi sosedi iz Hrvaške, 

iz Srednje šole Arburetum 
Opeka. Dijake sta ocenjevali 
strokovna in tehnična žirija. 
Prvo so sestavljali Simon Og-
rizek, Renata Cimperman in 
Miha Oblak, tehnično ustre-
znost izdelkov pa sta ocenje-
vala Marjan Planinšek in Leja 
Brenkuš Porenta.

Ustvarjanje dijakov  
BC Naklo

Čeprav je bilo vreme neko-
liko muhasto, pa dežne kaplje 
niso ovirale ustvarjalnosti in 
veselja mladih. BC Naklo so 

zastopali trije pari: Larisa Pin-
tar in Janja Hari, Jan Pavlič in 
Brina Vrhovnik ter Rebeka 
Černe in Maruša Sekne. Veli-
konočno tematiko je bilo moč 
čutiti pri vseh treh gorenjskih 
parih. Rebeka in Maruša sta 
si za svojo kreacijo zamisli-
li ptičje gnezdo, ki sta ga ok-
rasili z bršljanom, narcisami, 
zvončnicami, telohi ter mar-
jeticami. »Vse skupaj podpira 
betonska konstrukcija, za te 
rastline pa sva se pravzaprav 
odločili zaradi njihovih barv 
in povezanosti s pomladjo,« 
sta pojasnili. Tudi pri Janu in 
Brini, ki sta se odločila za pri-
pravo velikonočne dekoracije 
v obliki pirha, je bilo zelo ži-
vahno. Brina nam je na krat-
ko pojasnila, da sta se za upo-
rabo narcis, spominčic, tuli-
panov in miskantusa odloči-
la, ker gre za pomladne rastli-
ne, veliko pozornost pri izbi-
ri pa sta namenila tudi njihovi 
obstojnosti. »Želiva, da ljud-
je ob pogledu na najino krea-
cijo takoj pomislijo na veliko 
noč,« je dejala Brina. Larisa 
in Janja pa sta se za svoj izde-
lek podali tudi v druge ročne 
spretnosti – njuno velikonoč-
no košarico je namreč krasi-
la nakvačkana kokoš, ki jo je 
pripravila Larisa. »Za 'kuro' 
sem porabila dva meseca, ker 
drugače sploh ne kvačkam,« 
je dejala Larisa, ki se je cvet-
ličarskega tekmovanja ude-
ležila prvič, Janja pa je že sta-
ra znanka tekmovalnih pri-
tiskov. Kot sta še dejali de-
kleti, se zmage ne bi branili, 
vsekakor pa jima je bolj po-
membno sodelovanje in to, 
da pokažeta svoje spretnosti.

Nika Toporiš

Nekateri so v svoje aranžersko znanje vključili tudi druge spretnosti, kot je na primer 
kvačkanje. / Foto: Nik Bertoncelj

Kranj – Po zaključku tekmo-
valne kariere je naš najbolj-
ši smučarski skakalec vseh 
časov Peter Prevc podpisa-
no čelado, s katero je v Pla-
nici še zadnjič pristal na naj-
višji stopnički zmagoval-
nega odra in poletel v špor-
tni pokoj, namenil dražbi v 
pomoč otrokom iz projekta 
Botrstvo. »Močno upam, da 
se najde podpornik, ki bo to 
čelado vzel, sicer jo bom pa 
sam odkupil,« je ob začetku 
dražbe povedal Peter Prevc.

Na valu 202 so dražbo in 
zbiranje ponudb začeli mi-
nuli petek, trajala pa bo do 
tega četrtka, 4. aprila, do 12. 
ure. Do takrat lahko lahko 

sodelujoči oddajo enkratno 
zavezujočo ponudbo za pod-
pisano čelado Petra Prev-
ca na elektronski naslov 
drazba@rtvslo.si. Ponuje-
ni znesek ne sme biti niž-
ji od 10.947 evrov, saj je Pe-
ter Prevc toliko točk zbral na 
tekmah svetovnega pokala.

Skrbnik elektronskega 
naslova na Valu 202 bo ele-
ktronsko pošto prvič odprl v 
četrtek, 4. aprila, ob 12.01 in 
preveril prispele ponudbe. 
S ponudniki najvišjih zne-
skov bodo stopili v stik in 
preverili resnost njihove na-
mere. V petek, 5. aprila, ob 
8.45 bo največ pet ponudni-
kov najvišjih zneskov po te-
lefonu ali neposredno v ra-
dijskem studiu sodelovalo 

na moderirani finalni draž-
bi v živo, kjer bodo ime-
li možnost višanja ponuje-
nih zneskov. Ponudnik naj-
višjega zneska na petkovi fi-
nalni dražbi bo prejel pod-
pisano čelado. Zmagovalec 
dražbe bo imel čas za pod-
pis donatorske pogodbe z 
ZPM Ljubljana Moste - Po-
lje, ki vodi projekt Botrstvo 
v Sloveniji, do vključno tor-
ka, 9. aprila. Zmagovalcu 
dražbe bo čelada vročena 
po plačilu celotne kupnine 
na v pogodbi zapisan sklic 
računa ZPM Ljubljana Mo-
ste - Polje.

Sicer pa so pred deseti-
mi leti na Valu 202 pripra-
vili prvo večjo dobrodelno 
dražbo za pomoč otrokom 
iz projekta Botrstvo. Doslej 
so z dražbami zbrali več kot 
230 tisoč evrov.

Naš najboljši smučarski skakalec vseh časov Peter Prevc je podpisano čelado, s katero je v Planici še zadnjič pristal na najvišji 
stopnički zmagovalnega odra, namenil dražbi v pomoč otrokom iz projekta Botrstvo.

Vilma Stanovnik

Peter Prevc je za akcijo Botrstvo podaril čelado, v kateri je zmagal v Planici. / Foto: Gorazd Kavčič

Dobrodelna dražba čelade Petra Prevca

Velikonočne dekoracije bodo vse do 14. aprila krasile Blejski 
grad. / Foto: Nik Bertoncelj

Blejski grad bodo vse do sredine aprila bogatili zunanji cvetlični nasadi, ki odražajo praznično vzdušje velikonočnega časa. Na grajskem dvorišču je namreč 
ponovno potekalo tekmovanje mladih vrtnarjev in cvetličarjev.

Kokoši, pirhi in velikonočna gnezda

Rebeka Černe in Maruša Sekne iz BC Naklo sta svoje velikonočno gnezdo pisano okrasili  
z različnimi pomladnimi cvetlicami. / Foto: Nik Bertoncelj
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Svojo izkušnjo je tokrat 
Rok Jelovčan predstavil v 
Preddvoru, čez slab teden 
pa mu boste lahko prisluh-
nili v Radovljici – prihaja na-
mreč v Šmeks lounge bar. V 
nekaj več kot dvournem po-
topisnem predavanju, ki ga 
je pospremila kopica zani-
mivih fotografij in zgodb, je 
tokrat v preddvorskem kul-
turnem domu uživalo pred-
vsem starejše občinstvo.

»Vseh osem mesecev je 
kar težko predstaviti v dveh 
urah,« je povedal popotnik, 
ki je trideset let živel v Mačah 
pri Preddvoru, od koder izha-
ja, zdaj pa živi v Bistrici pri Tr-
žiču. Svoboda in ljubezen do 
športa ter potovanj sta ga prep-
ričali: pustil je službo ter se od-
ločil, da bo v življenju skušal 
čim več videti in doživeti. Do 
danes je Rok Jelovčan prepo-
toval že petdeset držav, od tega 
jih je polovico prekolesaril.

Tokrat je začel kolesariti 
v Turčiji

Z letalom je odpotoval do 
Dalamana, potem pa pot na-
daljeval s kolesom. Preko-
lesaril je enajst držav: za-
čel je v Turčiji, nadaljeval v 
Gruziji, sledili so Armeni-
ja, Iran, Kazahstan, Kirgiz-
istan, Uzbekistan, Tadžiki-
stan, Afganistan, Pakistan 
in na koncu Indija. Vmes se 
je malce zapletlo tudi z vizu-
mi. »Prvotno sem mislil, da 
bom celotno pot prekolesa-
ril. Načrt je bil, da bom šel 
iz Turkmenistana v Uzbeki-
stan in potem v Tadžikistan. 
A mi ni uspelo dobiti vizu-
ma, tako da sem iz Irana letel 
v Kazahstan.« Na koncu je 
za osemmesečno popotova-
nje s kolesom porabil dobrih 

6500 evrov, bi pa ravno na 
račun vizumov lahko prihra-
nil najmanj tisoč evrov.

Njegov dnevni proračun je 
bil sicer dvajset evrov, v Tur-

čiji morda 25, v drugih, še ce-
nejših državah pa je bilo tudi 
deset evrov na dan dovolj.

Skozi besedo in sliko
Na potopisnem večeru 

smo skozi besedo in sliko 
spoznali kulturo, naravo in 
kulinariko dežel, po katerih 
je kolesaril, znane in pred-
vsem manj znane kotičke. V 
nekdanjih sovjetskih repub-
likah se je sporazumeval ru-
sko. »Tam sem preživel kake 
tri mesece in sem se osnov je-
zika naučil spotoma. Druga-
če pa sem največ komunici-
ral v angleščini, kakšen poz-
drav, hvala in prosim pa v 
tem času osvojiš tudi v farsi-
ju,« nam je zaupal.

Bil je presenečen, da na poti 
ni srečal več kolesarjev. »Sre-
čeval sem predvsem posame-
znike, presenetila pa me je Pa-
mirska cesta v Tadžikistanu, 
ki je zelo priljubljena med ko-
lesarji, tako da jih je bilo tam 
več. Prej sem v posameznih 
državah srečal morda enega, 

dva kolesarja, ponekod tudi 
nobenega, tu pa kar 15. Da v 
enem mesecu in pol ne srečaš 
nobenega kolesarja, je kar ču-
den občutek. Pakistan je reci-

mo po pokrajini primerljiv s 
Tadžikistanom, pa sem srečal 
le dva nemška kolesarja.«

Na pot s 
»starodobnikom«

Kolo za svoje popotovanje je 
Rok Jelovčan kupil doma, in 
sicer 24 let staro treking kolo 
znamke Gary Fisher. Zanj je 
odštel osemdeset evrov. Sam 
je zamenjal glavne kompo-
nente, že na začetku kole-
sarjenja pa so mu preglavi-
ce delale špice koles, imel je 
tudi kar nekaj težav s prtlja-
žnikom. S seboj je imel prib-
ližno 25 kilogramov prtljage, 
kolo je bilo težko dvajset kilo-
gramov, ceste pa so, kakršne 
so – nekje boljše, nekje slab-
še. »Pakistan ima predvsem 
glavne ceste kar urejene. Bolj 
kot Tadžikistan, kjer so ceste v 
zelo slabem stanju. Ko se pe-
lješ po Karakorumski avtoce-
sti, cesti prijateljstva s Kitaj-
sko, je v odličnem stanju, ta-
džikistanska pa ni bila nikoli 
zgrajena in je že od začetka v 

zelo zelo slabem stanju. Zdaj 
so jo začeli malo urejati.«

Na začetku je dnevno pre-
kolesaril po 150 kilometrov, 
potem je ugotovil, da bo to 
preveč, da bo regeneraci-
ja predolga. Ko je bil na viš-
ji nadmorski višini in so bile 
hkrati tudi ceste slabe, pa je 
zelo pazil na kolo, tako da je 
takrat prekolesaril okoli 65 
kilometrov na dan. Vsega 
skupaj je naredil okoli 170 ti-
soč »višincev«. Že Turčija je 
hribovita, tunelov nimajo, v 
Armeniji prelazov ne manj-
ka, je pojasnil Jelovčan. »In-
dija pa je sploh znana po njih. 
Ladak je regija v Indiji, kjer je 
največ prelazov na svetu, naj-
višji leži na dobrih 5600 me-
trih nadmorske višine.«

Vzpon na Ararat
Rok Jelovčan se je na svo-

ji poti povzpel tudi na najviš-
je vrhove v Turčiji, Armeniji 
in Iranu. Ker tudi sicer veliko 
hodi v hribe, poleti kolesari, 
pozimi turno borda, mu akli-
matizacija posebnih težav ni 

povzročala. Obiskal je Ararat, 
Aragac in Damavand.

Vzpon na Ararat mu bo 
še posebno ostal v spominu, 
saj na goro ne moreš dru-
gače kot z vodnikom oziro-
ma organizirano. »Bil je ko-
nec aprila, začetek maja, ko 
je bilo vreme še spremen-
ljivo,« je povedal, a zaradi 
močnega vetra mu je uspe-
lo šele v drugem poskusu. 
Naredil pa je »šolsko« napa-
ko in v vzhičenosti na vrhu 
snel sončna očala ter si s tem 
»pridelal« snežno slepoto. Z 
gore je sestopil bolj ali manj 
po spominu, je dejal.

V spomin so se mu vtis-
nili tudi prizori iz Turčije, 
s popotresnega območja. 
»Razmišljaš, kakšen je po-
tem recimo občutek v Gazi, 
če že narava lahko naredi 
tako opustošenje. Tam pa ga 
povzroča človek …«

Celotna izkušnja kolesar-
jenja je bila enkratna, je pou-
daril, ni pa si predstavljal, da 

se bodo stvari izšle tako dob-
ro, kot so se. »Kar se tiče kole-
sa, zdravja, pa tudi glede tega, 
da sem na poti srečal čudovite 
ljudi. Mislim, da če si ti v redu, 
so tudi ljudje do tebe prijazni, 
če pa iščeš težave, jih boš pač 
našel. Se moraš pa seveda pri-
lagoditi njihovi kulturi, nači-
nu življenja, jih spoštovati.«

Načrti za naprej
Kaj sledi, nas je zanimalo. 

Izvedeli smo, da se čez pole-
tje odpravlja v Južno Ameri-
ko, kjer se bo najprej udeležil 
usposabljanja za turističnega 
vodnika, potem bo vodil sam, 
da bo nekaj zaslužil, nato pa 
spet na kolo. Rad bi prekole-
saril Islandijo, vleče ga v Ko-
lumbijo, morda že novembra 
letos obišče Novo Zelandijo, 
je naštel Rok Jelovčan. Ved-
no išče kaj drugačnega, no-
vega, je povedal, privlačijo pa 
ga predvsem nekomercialni 
deli dežel. »Po isti poti ne bi 
šel več,« je sklenil.

Alenka Brun

Rok Jelovčan je med aprilom in decembrom lani kolesaril od Turčije do Indije. Popotovanje 
je zaključil na visokogorskem cestnem prelazu Kardung (Khardung La). / Foto: osebni arhiv

Armenija, znamenito jezero Sevan s samostanom / Foto: osebni arhiv

Rok Jelovčan se je pred letom dni odločil, kupil starega garyja fisherja, sedel nanj v Turčiji in kolesaril 
vse do Indije. Vmes se je povzpel še na Ararat, Aragac in Damavand. Njegovo popotniško kolesarjenje 
po enajstih državah je trajalo osem mesecev. Ni mu žal, da se je odločil zanj, razmišlja pa tudi že o 
naslednjem.

Čez najvišje prelaze sveta  
s kolesom v Indijo

Tadžikistan, sušenje kajmaka za ozimnico / Foto: osebni arhiv

Band-e Amir (Afganistan), kristalno jezero pod Hindukušem 
/ Foto: osebni arhiv

Uspelo mu je osvojiti tudi vrh Ararata, najvišje gore v 
Turčiji. / Foto: osebni arhiv
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V mladosti je bil udarnik 
in športnik. Že med študi-
jem farmacije se je zaposlil v 
Leku, tam zgradil več kot us-
pešno kariero, a vendar ga je 
ves čas vleklo – in ga še ved-
no – v naravo. V svet živalic, 
ki jih marsikdo poimenuje 
golazen, jih niti opazi ne ali, 
še huje, pohodi. Bojan Kofler 
ima doma 48.500 primerkov 
hroščev, od tega 5400 določe-
nih vrst, kar ga postavlja na 
vrh slovenskih raziskovalcev 
teh malih bitij. »Če zbiranje 
in raziskovanje hroščev traja 
trideset, štirideset let, se na-
bere kar nekaj materiala,« je 
skromen. Ko njegova žena 
Mira postreže kavo in še to-
pel jabolčni zavitek, opazim 
prtiček, na katerem je pika-
polonica. »To je edini hrošč, 
ki ga imajo ljudje radi in se 
ga ne bojijo,« se pošali Mira. 
Od kod ljubezen do razisko-
vanja živalc, ki se večini lju-
di ne zdijo nič kaj posebno 
lepe, vprašam. »Spomnim 
se, ko sem prvič bral knjigo 
Živi svet živali. Mene so za-
nimali tigri in levi, pa so bile 
tam še fotografije hroščkov, a 
sem si mislil: 'Pa kaj je to, to 
je pa nekaj popolnoma nepo-
membnega.' A počasi vidiš, 
kako je ta svet pester, človek 
si ne more misliti, da si je na-
rava 'izmislila' toliko oblik,« 
svoj prehod od navdušenos-
ti nad velikimi zvermi do ži-
vljenjskega raziskovanja naj-
manjših živalc opiše Bojan. 
»Najprej ga najdeš, potem 
ko ga daš pod lupo, pa vidiš, 
kako so manjši še lepši kot ve-
liki.«

Podzemeljski svet

»V toplejših mesecih, ko 
so hrošči aktivni, si v glav-
nem na terenu. Ko pride 
zima, pa je več časa, da jih 
prepariraš, določaš itd. Se 
jih pa da loviti tudi pozi-
mi. V jamah jih je ogrom-
no, pa v štorih in lesu, ker 
tam prezimujejo,« najdišča 
hroščev opisuje Kofler. Naj-
pomembnejši del zbirke so 
jamski hrošči in med njimi 
je najbolj ponosen na kofler-
jevega orotrehusa, ki ga je na-
šel na Ratitovcu. »Obstajajo 
samo štirje primerki, tri sa-
mice in samec. Eno samico 
sem odstopil münchenske-
mu muzeju, gospod Daf-
ner je vrsto opisal in me je 
prosil, ali bi lahko en pri-
merek imel. Samec in dve 
samici ostajajo pri meni.« 

Spominja se, da je po prvi 
najdbi omenjenega hrošča 
potem iskal še nekaj let in 
ni našel nobenega primerka 
več, zato je menil, da bi bilo 
dobro raziskati vse jame na 
Ratitovcu, in se šel učit vrv-
ne tehnike k jamarjem. »Po 
petih letih se je v isti jami v 
past ujel drugi primerek, bil 
je samec, potem sta se uje-
li še dve samici,« razloži so-
govornik, ki večkrat poudari, 
da vrsto hrošča lahko določiš 
le po samcu.

Po ženi Miri je poimeno-
val miroslavinega brezokca. 
»Veste, v jamah so nekate-
re vrste pogoste, nekatere pa 
se pa samo občasno pojav-
ljajo. V rudarskih rovih nad 
Železniki sem našel to vrsto 
in potreboval 22 let, da sem 
jih nabral devet in s tem imel 
dovolj materiala, da sem lah-
ko določil in opisal to novo 
vrsto, mogoče sem bil petde-
setkrat v teh rovih, nisem kar 
tako,« se zasmeji. Žena Mira 
nadaljuje v hudomušni ma-
niri: »Jaz se šalim, da zdaj 
mladi hroščarji skačejo za 
mano. Starejša ko sem, več 
mi to pomeni.« (smeh)

Športnik in udarnik
Na to, da je bil poleti v času 

med koncem gimnazije in 
začetkom študija udarnik 
pri gradnji avtoceste od Osi-
paonice do Paraćina v Srbi-
ji, je nadvse ponosen. »To je 
sredi Šumadije, mladinska 
delavska brigada iz Kranja, 
katere član sem bil, je dela-
la en mesec. Ni bilo kar tako 
postati udarnik. Ves dan si 

trdo delal, bil aktiven na vseh 
področjih, zvečer so bili zbo-
ri in takrat je padla odloči-
tev, kdo je bil tisti dan naj-
boljši. Tako dan za dnem. Na 
koncu je tisti, ki je bil največ-
krat pohvaljen, postal udar-
nik,« se mladih let nostalgič-
no spominja Kofler. V mla-
dosti je igral nogomet in se 
ukvarjal s tekom. Imel je 

dobre atletske predispozi-
cije, zato so ga v gimnazi-
ji poslali na meddruštveni 
kros v Ljubljano, kjer je za-
sedel drugo mesto. Še isto 
leto je postal slovenski mla-
dinski prvak v teku na 1500 
metrov. Športnih podvigov 
in priznanj iz mladosti se 
rad spominja. »Čisto v redu 
je bilo, da si bil udarnik, da si 

tekel, da zbiraš hrošče, a ve-
čino življenja si bil v službi, 
kjer pa je bilo veliko stresnih 
dni in let …« se zamisli žena 
Mira in nas napelje na zad-
nji del našega pogovora, ki 
zveni kot napeta kriminalka.

Inovator amoksiklava in 
omeprazola

Skromen študent farma-
cije iz Železnikov se je že 
med študijem farmacije kot 
obratni mojster v proizvo-
dnji zaposlil v Leku. Kas-
neje je kot vodja razvojne-
ga področja Farmacevtska 
tehnologija vodil tehnolo-
ški del razvoja novih zdra-
vil. »V laboratorijskem me-
rilu smo razvijali recepture 
in postopke izdelave novih 
zdravil, razvijali embalažo 
zanje in testirali stabilnost. 
Po registraciji smo svoje po-
stopke pred uvajanjem pre-
verili in dopolnili v polindu-
strijskem merilu. Ob priho-
du na trg pa smo v proizvo-
dnih obratih skupaj z obra-
tnimi tehnologi vodili uva-
janje v proizvodnjo. Če so 
se kasneje v življenjski dobi 

proizvodov pojavile težave, 
smo bili zadolženi za nji-
hovo razreševanje,« razloži 
Kofler. Bil je vodja skupine, 
ki je razvila Lekova najbolje 
prodajana proizvoda: amo-
ksiklav in omeprazol, ki sta 
omogočila Lekov prodor 
na izredno zahteven ame-
riški trg. Leta 2002 je to-
varno Lek prevzel švicarski 

Novartis in nekaj let kasne-
je je originator hotel doka-
zati, da Lekova ekipa stro-
kovnjakov ni naredila ni-
česar originalnega in vloži-
la v zdravili zadosti razisko-
valnega dela. »Dve leti nis-
mo smeli iti na dopust, ker 
smo čakali odločbo sodišča, 
kdaj bo zaslišanje. Vsak tre-
nutek bi nas lahko poklicali. 
Tako je nekega dne prispela 
pošta, naj naslednji dan pri-
demo na zaslišanje v New 
York. Na vrat na nos smo le-
teli tja. Ko smo prišli, so rek-
li, da nimajo sodnika in ali 
lahko počakamo teden dni. 
Ker smo rekli, da ne, so nam 
uredili let za nazaj in nam 
rekli, naj oddamo prtljago. 
Male torbice nisem dal od 
sebe. Ko smo prišli nazaj na 
brniško letališče, so bili na 
kovčkih listki, da so nam iz 
razloga, da bi zaščitili nas in 
naše bližnje, pregledali pr-
tljago. Tja so nas torej zva-
bili, da bi dobili dodatne in-
formacije.« Srh vzbujajoča 
zgodba je epilog dobila na 
zaslišanju v Ljubljani. »Na-
jeli so celo nadstropje v ho-

telu Lev, da so izpeljali za-
slišanje. Četudi so poskuša-
li izpodbijati naš patent, jim 
to ni uspelo,« pove Kofler, 
ki kljub gromozanski inova-
ciji, ki je pomagala in poma-
ga mnogim ljudem po vsem 
svetu, ostaja skromen – in 
komaj čaka, da se spet poda 
njemu ljub svet, v naravo, ti-
šino, jame – med hrošče.

Klara Mrak

Prihod iz opuščenega rudniškega rova Štoln na Ratitovcu  
/ Foto: Mira Kofler

Na eni izmed številnih poti na raziskovanje sveta jamskih hroščev / Foto: Mira Kofler

Bojan Kofler je človek, ki je vodilnim v svetovnih farmacevtskih družbah naredil nemalo sivih las. 
Originalna rešitev za antibiotik amoksiklav ga je sicer prešinila takrat, ko ni bil v službi v Leku, ampak 
je na prost dan korakal po cesti iz Dražgoš v jamo Konasnica raziskovat njemu ljubi vzporedni svet: 
svet hroščev. »Ko je človek svoboden, ko ni ujet, se v glavi rodijo najboljše rešitve,« pove Kofler, ki bo 
avgusta praznoval osemdeset let. Pripisali bi mu jih vsaj deset manj.

Mož, ki je izumil amoksiklav 
in omeprazol

Človek, ki je izumil enega najbolj znanih antibiotikov, amoksiklav, je Škofjeločan. Bojan 
Kofler ima v svoji zbirki 48.500 primerkov hroščev. / Foto: Klara Mrak

Čeprav mu je ljubše raziskovanje čisto majhnih hroščev, ki 
živijo v jamah, ima v svoji zbirki številne večje hrošče, ki so 
prava paša za oči. / Foto: Mira Kofler
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Bled – Na velikem platnu v 
Festivalni dvorani na Bledu 
si ogledujemo podobo jeze-
ra z ne preveč izstopajočim 
z drevjem poraščenim otoč-
kom sredi njega in strmo 
skalno vzpetino v ozadju (na 
fotografiji). Kar ne moremo 
verjeti, da gre za klasičen po-
snetek vedute Blejskega je-
zera z njegove jugozahod-
ne obale. Seveda z malenko-
stno spremembo, saj je foto-
graf z otoka izbrisal cerkvi-
co, s skale pa grad. Kakšna bi 
bila podoba Bleda brez kul-
turne dediščine in smo mor-
da sploh kdaj pomislili na to, 
se je ob posnetku zastavljalo 
uvodno vprašanje na nedav-
ni predstavitvi nove stalne 
muzejske razstave na Blej-
skem gradu, ki jo bodo v pri-
hodnjih dveh letih pripravi-
li in skrbno prenovili stro-
kovnjaki iz Narodnega mu-
zeja Slovenije v sodelovanju 
z Zavodom za kulturo Bled.

Muzej že v petdesetih
Leta 1949 je arheološka 

ekipa Narodnega muze-
ja iskala stanovanje na Ble-
du in se je morala zateči na 
grad. Ta je bil tedaj opusto-
šen, brez oken, vrat. »S tem 
je bila stavba rešena. Najprej 
smo jo počistili, nato vstavi-
li zasilna okna in vrata, jo 
znotraj prebelili, zasilno 
napeljali elektriko in vodo, 
stavbo deloma celo opremi-
li in jo, kar je bilo posebno 
važno, zaprli za neorganizi-
rane obiske. Iz tega so se ro-
dile plodne ideje: grad naj 
postane muzej.« S temi be-
sedami je dr. Jože Kastelic, 
tedanji ravnatelj Narodnega 

muzeja v Ljubljani in vodja 
arheoloških izkopavanj na 
Bledu po drugi svetovni voj-
ni, v Ljubljanskem dnevni-
ku leta 1955 pospremil Od-
ločbo o zavarovanju Blejske-
ga gradu s hribom kot kul-
turnega spomenika in pri-
rodno znamenitost, ki jo je 
istega leta izdala takratna 
ljudska oblast.

Med letoma 1952 in 1961 
je potekala obnova gradu 
pod vodstvom arhitekta To-
neta Bitenca, zadnjega Pleč-
nikovega asistenta. Leta 
1957 so na Blejskem gradu 
odprli muzejsko zbirko, ki jo 
je pripravil Narodni muzej v 
Ljubljani. Kasneje je bila ta 
večkrat prenovljena, ta čas 
aktualna razstava pa je bila 
postavljena leta 2008. »Tudi 
ta je bila večkrat dopolnjena. 
Zadnjo dopolnitev je dožive-
la pred desetimi dnevi, ko je 
bila postavljena nova make-
ta z reliefom Bleda, ki je za-
menjala nedelujočo staro,« 
je povedala direktorica Na-
rodnega muzeja Sloveni-
je ddr. Mateja Kos Zabel in 
dodala, da je muzej na za-
četku grad upravljal v celo-

ti, nato pa je bilo upravlja-
nje preneseno na Obči-
no Bled, medtem ko muzej 
upravlja muzejsko zbirko. 
»Ob tem se zavedamo, da 
gre za eno od najpomemb-
nejših in najprivlačnejših 
točk pri nas, ki zahteva še do-
datno odgovornost pri kon-
cipiranju stalne razstave, saj 
je namenjena tako Blejcem 

kot prebivalcem Sloveni-
je, pa tudi turistom z različ-
nih kontinentov in iz različ-
nih kulturnih okolij. Zato se 
bo nova stalna razstava, ki jo 
bomo v dveh fazah postavili 
v prihodnjih dveh letih, osre-
dinila predvsem na grad kot 
pomembno točko, ki pove-
zuje naravo, kulturo, gospo-
darstvo in druge funkcije, ki 
jih je nekoč imel.«

Razstava v korak s časom
Spomladi prihodnje leto 

bodo v razstavnih prosto-
rih v pritličju odprli prvi del 
stalne razstave, ki bo pred-
stavljal predvsem naravne 
danosti Blejskega kota in 
raznoliko arheološko dedi-
ščino. Drugi del razstave v 
prvem nadstropju, ki bo na-
menjen predstavitvi gradu 
na različnih ravneh, načrtu-
jejo za leto 2026.

»Veselim se prenove mu-
zejske zbirke, kjer bosta zgo-
dovina in dediščina predsta-
vljeni na sodoben način, saj 
mlajši obiskovalci pričaku-
jejo in potrebujejo nov na-
čin predstavitve, skladen z 
vse hitrejšim tehnološkim 
napredkom. Svet okoli nas 
se v zadnjem obdobju zelo 
hitro spreminja. S pamet-
nimi telefoni, tablicami, vir-
tualno resničnostjo in dru-
gimi orodji so pričakovanja 
obiskovalcev mnogo večja,« 
o prihajajoči novi razsta-
vi razmišlja Lea Ferjan, di-
rektorica Zavoda za kulturo 
Bled, vesela, da je Narodni 
muzej Slovenije stopil v ak-
cijo in danes že predstavlja 
temeljne obrise nove razsta-
ve. »Skupaj s pripravljavci 
vsebinskega dela smo si že 
v obeh nadstropjih ogledali 

prostore, namenjene razsta-
vi, in se ob tem tudi sezna-
nili s tehničnimi zahtevami 
in podrobnostmi, za katere 
bo poskrbel Zavod za kultu-
ro Bled.«

Kot pove ddr. Mateja Kos 
Zabel, bo Narodni muzej 
Slovenije, ki ta čas prejme 15 
odstotkov od pobrane vstop-
nine na grad, v novo razstavo 
vložil okrog 400.000 evrov.

Od prazgodovine do 
danes

V razstavnih prostorih v 
pritličju bodo tako odprli 
prvi del stalne razstave. Ta 
bo predstavljal predvsem na-
ravne danosti Blejskega kota 
in raznoliko arheološko de-
diščino. Delavni naslov raz-
stave je Grajski hrib v tisoč-
letni pokrajini od njenega 
izoblikovanja do vladavine 
kraljev in cesarjev. »Razsta-
vo smo zasnovali tako, da 

najprej predstavimo najsta-
rejšo zgodovino Blejskega 
kota z Grajskim hribom, ki 
je bil že od pozne prazgo-
dovine osrednje sidrišče tu-
kajšnje poselitve. Da bi ra-
zumeli nastanek, lokacijo, 
vlogo in pomen poznejšega 
srednjeveškega gradu, mo-
ramo raziskovati zgodovino 
blejskega prostora od umi-
ka ledenika naprej,« je na 
predstavitvi dejal dr. Boštjan 
Laharnar, vodja Arheološke-
ga oddelka v Narodnem mu-
zeju Slovenije.

Drugi del razstave bo sle-
dil v letu 2026. Kot je pove-
dala koordinatorka projek-
ta nove stalne razstave dr. 
Alenka Miškec, bo nadalje-
vanje razstave namenjeno 
predstavitvi gradu na raz-
ličnih ravneh: na eni strani 
bodo poudarjeni konkret-
ni dogodki in osebe, pove-
zane z gradom, na drugi 

strani pa bodo predstavlje-
ne nekatere splošne funkci-
je gradu. Grad je bil namreč 
središče posesti in prebiva-
lišče gospode, imel je po-
membno obrambno funk-
cijo. Na gradu je poleg za-
kupnika deloval tudi uradni 
pisar, ki je upravljal grašči-
no in izvajal patrimonial-
no sodno oblast, večinoma 
je reševal spore glede po-
sesti, zapuščin in lažjih ka-
znivih dejanj. Gradovi pa so 
bili tudi umetniška in dru-
žabna stičišča, imeli so bo-
gate zbirke umetnin in knji-
žnice, na njih se je plesalo in 
muziciralo.«

Kot smo izvedeli, pa na 
razstavi zagotovo še ne bo 
1200 let starega deblaka, ki 
so ga iz jezera dvignili okto-
bra 2022, saj so konserva-
torski postopki na njem zelo 
zahtevni, zato bodo vseka-
kor trajali še kar nekaj časa.

Igor Kavčič

Podoba Blejskega jezera bi bila brez kulturne dediščine zelo drugačna. / Foto: Janez Tolar

Škofja loka, Predoslje – Diri-
gent in umetniški vodja ško-
fjeloškega pevskega zbora in 
simfoničnega orkestra Glas-
benega društva Crescendo 
Žiga Kert vodi tudi Mešani 
mladinski pevski zbor Gim-
nazije Škofja Loka, kot uči-
telj pa skrbi tudi za zborovsko 
petje na Osnovni šoli v Pre-
dosljah. Medtem ko je osnov-
nošolce letos prvič popeljal 
na mednarodno zborovsko 
tekmovanje, pa imajo škofje-
loški gimnazijci že nekaj tek-
movalnih izkušenj.

Tokrat sta se oba zbora ude-
ležila mednarodnega zbo-
rovskega tekmovanja Bra-
tislava Spring Festival 2024 
in se oba, vsak seveda v svo-
ji kategoriji, dobro odrezala. 
Osemindvajsetčlanski Mla-
dinski pevski zbor OŠ Pre-
doslje si je v kategoriji zborov 
do 16 let pripel 88 točk in sre-
brno priznanje, gimnazijski 
zbor pa je s 96 točkami osvojil 
zlato priznanje in zmago v ka-
tegoriji zborov do 21 let, hkra-
ti pa je postal zmagovalni zbor 
celotnega tekmovanja.

Zbor se je na tekmova-
nju predstavil s skladbami: 

Heroes, pugnate viri fortissi-
mi (J. Gallus), Jaz bi rad cigaj-
nar bil (prir. T. Vulc), Prav po 
prstih (A. Makor) in na kon-
cu še s skladbo Ritmo, ki po-
leg zahtevne melodike vse-
buje tudi ritmične elemente, 
ploskanje in je napisana za 
štiriročno klavirsko spremlja-
vo. Zbor se je po mnenju žiri-
je izkazal z vsemi skladbami, 
še posebno pa je občinstvo 
navdušila zadnja skladba.

Zbor s pevsko širino
Kot je poudarila strokovna 

žirija, je bil program gimna-
zijskega zbora skrbno izbran, 

saj je z njegovo izvedbo zbor 
pokazal vse veščine petja – od 
renesanse pa vse do danes. 
»Izvedba je natančna, struk-
tura jasna. Zborovodja dirigi-
ra profesionalno, kar se kaže 
tudi pri odličnem zvoku zbo-
ra in natančnosti,« je navdu-
šena žirija poudarila v obra-
zložitvi za zmagovalni zbor.

Ponosen na 41-članski 
zbor je tudi dirigent, ki pou-
darja, da ne gre zgolj za naj-
boljši kazalnik kakovostnih 
vaj v zadnjih mesecih, am-
pak je to rezultat večletne-
ga trdega dela. »Kot zboro-
vodja sem vesel, da imam na 

gimnaziji toliko visoko mo-
tiviranih pevcev, ki verjame-
jo v moje delo, uživajo v pet-
ju in se trudijo po najboljših 
močeh, da skladbe zazvenijo 
tako, kot so jih napisali skla-
datelji.«

Zbor se bo v soboto ude-
ležil državnega tekmova-
nja mladinskih pevskih zbo-
rov v Celju, gimnazijci bodo 
nato gostili vrstnike iz Dan-
ske, sledila pa bo še zboro-
vska revija v Škofji Loki.

Pred tednom dni sta na zborovskem tekmovanju v Bratislavi nastopila dva zbora pod vodstvom 
dirigenta Žige Kerta. Mešani mladinski zbor Gimnazije Škofja Loka je postal zmagovalec celotnega 
tekmovanja, Mladinski pevski zbor Osnovne šole Predoslje pa je dosegel srebrno priznanje.

Igor Kavčič

Narodni muzej Slovenije bo v sodelovanju z Zavodom za kulturo Bled v prihodnjih dveh letih na Blejskem gradu pripravil novo stalno razstavo.

Zgodba Blejskega gradu in njega »okolšne«

Uspešna zborovska pomlad

Škofjeloški gimnazijci so občinstvo še posebno navdušili  
z zaključno skladbo Ritmo. / Foto: Vladimir Kuric

Muzej na Blejskem gradu 
je eden najbolj obiskanih 
v državi.
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Anka Bolka se je s tekom začela ukvarjati približno v času, ko smo v Gorenjskem glasu ustanovili 
tekaško sekcijo. Tek jo je takrat tako prevzel, da v njem uživa še danes. In ne samo to – nedavno je 
pretekla maraton v Tokiu, zadnjo od šestih velikih svetovnih 42-kilometrskih tekaških preizkušenj.

Najprej čestitam za pretečen 
zadnji od šestih velikih ma-
ratonov.

Hvala! Tudi sama sem 
hvaležna, da mi je bilo to 
dano.

Tokio, Boston, London, Ber-
lin, Chicago, New York, naj-
brž ima vsak svojo poseb-
nost?

Seveda. Berlin prvi med 
temi šestimi in najhitrej-
ši, Boston deževen, vetro-
ven in zelo mrzel, res pra-
vi preizkus vztrajnosti. To-
kio pa tako težko dosegljiv, 
kot da je na drugem plane-
tu. Vsem pa sta skupni og-
romna množica tekačev in 
neverjetna energija.

Ste v Tokio potovali sami?
K sreči sem našla družbo 

dveh tekačev in treh sopot-
nic, s katerimi smo potova-
nje združili tudi s turistič-
nim ogledom mesta in ne-
kaj okolice.

Pravzaprav čestitam vsake-
mu, ki prvič preteče že kraj-
še razdalje. Kdaj ste vi pre-
tekli prvi maraton?

Leta 2012 v Firencah, am-
pak sem razdaljo pred tem 
stopnjevala skoraj deset let. 
Tokio je bil moj skupno 18. 
maraton, poleg »velikih« 
šest, ki so v svetu posebno ce-
njeni, še v Zürichu, Ljublja-
ni, na Dunaju, v Atenah, Pa-
rizu, Valencii, Hamburgu, 
Amsterdamu, Stockholmu, 
Portu in Salzburgu. Vmes je 
bilo še nekaj krajših razdalj 
in kar nekaj trailov – tekov po 
gozdu oz. hribih. Med njimi 
je zagotovo posebno doživet-
je Eiger ultra trail z 51 kilome-
tri dolžine in 3.100 metri vi-
šinske razlike, zame dobrih 
11 ur čiste radosti.

Ste bolj tekmovalni ali imate 
med maratonom tudi čas, da 
poklepetate s sotekači?

Nikoli nisem bila zelo tek-
movalna, vedno sem ko nčala 

še z nekaj rezerve in skoraj 
brez »muskelfibra«. Zdaj 
imam med tekmo čas celo 
za kakšno fotografijo, ne 
zgolj klepet. Zadnja dva ki-

lometra v Tokiu sem se na 
primer zelo zavedala, da tu 
ne bom več tekla, in sem 
vpijala vzdušje in občutke. 
Niti najmanj se mi ni mu-
dilo v cilj.

Vsak, ki se je kdaj ukvarjal 
s tekom, ve, da je motivaci-
ja ključnega pomena. Kako 
se vam uspe motivirati za to, 
da obujete športne copate in 
greste teč?

Vsakodnevna vožnja v 
Ljubljano in služba pome-
nita vsaj deset ur sedenja 
in »polno glavo«. S tekom 
vse to uravnotežim in to mi 
je zadosten motiv, da grem 
ven tudi takrat, ko bi bil kavč 
privlačnejša izbira. Sicer pa 
rada tečem tudi na smučeh, 
hodim v hribe, poleti kolesa-
rim – in tudi zato tek ne pos-
tane dolgočasen.

Kdaj najraje tečete?
Ob prostih dnevih so jut-

ra neprecenljiva za gibanje. 
Ob delavnikih je to zvečer, 
pogosto tudi že v temi.

Priprava na maraton vzame 
kar precej časa. Kako uskla-
jujete domače in službene 
obveznosti s tekom?

Tek je za dobro počutje in 
doseganje športnih ciljev na 
vrhu prioritet, služba ima 
svoj obvezni urnik, drugo 
malce počaka, televizija pa 
skoraj ne pride na vrsto. Si-
cer pa imam zdaj že toliko 
stalne kondicije in nič rezul-
tatskih ambicij, da kakšna 
posebna priprava sploh ni 
potrebna. No, vse je malce 
relativno – marsikomu se 
najbrž zdi tri ure za daljši 
tek v soboto ogromen časov-
ni vložek.

Bili ste ustanovna članica 
tekaške sekcije Gorenjske-
ga glasa, ki jo je takrat vodil 
Janez Ferlic. Kakšni so vaši 
spomini na ta čas?

Krasni! To so bili tudi 
moji začetki in navdušena 
sem bila, da sem bila člani-
ca skupine. Čeprav nisem 
razumela niti tega, zakaj se 
hitrost ne meri v kilome-
trih na uro, temveč v minu-
tah na kilometer. Postopno 
sem s to družbo začela so-
delovati na tekmah, najprej 
na deset, nato na dvajset ki-
lometrov in nato dlje. Neka-
tera najboljša prijateljstva so 
se stkala takrat in še trajajo. 
Iz te sekcije je nastala rekre-
ativna tekaška skupina AK 
Kranj, katere članica sem 
danes.

Radi tečete v družbi? Ste sko-
zi tek spoznali nove prijate-
lje?

Včasih je lepo teči sam in 
v tišini umiriti misli, vča-
sih prijata družba in pogo-
vor, ki odžene celo kakega 
zdravnika. Tek mi je v živ-
ljenje pripeljal veliko zani-
mivih in pozitivnih oseb in 
to je morda celo njegova naj-
večja vrednost.

Imate kakšnega vzornika?
Zelo cenim Urbana Prap-

rotnika, tekaškega trener-
ja iz Ljubljane, ki je »s kav-
ča v superge« in s tem v bolj 
zdrav način življenja zvabil 
cele množice. Tak premik 
je po mojih izkušnjah veliko 
zahtevnejši kot kasnejši pre-
hod od kratkih tekov na ma-
raton.

Grega Flajnik

Anka Bolka po pretečenem tokijskem maratonu  
/ Foto: osebni arhiv

Medalja za pretečenih  
vseh šest velikih maratonov 
/ Foto: osebni arhiv

kranj – Slovenska reprezen-
tanca v športnem plezanju si 
je za novo sezono postavila 
več ciljev, ker je sezona tudi 
olimpijska, pa jo bodo začeli 
malce drugače kot navadno.

»Letos je na koledarju ve-
liko pomembnih tekem in 
skoraj bi lahko rekel, da je 

svetovni pokal drugotnega 
pomena. Vseeno se bomo te-
kem vedno udeležili z viso-
kimi cilji, a zaradi ostalih po-
membnejših tekem ne ved-
no v najmočnejši postavi. 
Najvišji in najpomembnej-
ši cilj so olimpijske igre in 
s tem povezane še olimpij-
ske kvalifikacije, kjer si želi-
mo izboriti dodaten nastop 
na olimpijskih igrah in za-
gotoviti, da Janja Garnbret v 
Pariz ne odide sama. Avgu-
sta bo v Švici tudi evropsko 
prvenstvo, kjer si prav tako 
želimo pokazati največ,« 
je pred odhodom na Kitaj-
sko povedal selektor Go-
razd Hren in pojasnil, da so 
za prvi tekmi na Kitajskem 
izbrali predvsem vse, ki so se 
uvrstili na olimpijske kvali-
fikacije. Imajo tudi nekaj te-
žav zaradi poškodb, bo pa na 
prvih dveh tekmah z ekipo 

tudi Janja Garnbret. Na uvo-
dni tekmi svetovnega pokala 
na Kitajskem bodo tako na-
stopili: Janja Garnbret, Mia 
Krampl, Anže Peharc, Luka 
Potočar, Zan Lovenjak Su-
dar in Martin Bergant. Ti 
bodo od 8. do 10. aprila v 
Keqiau tekmovali na balvan-
ski tekmi, z izjemo Bergan-
ta pa med 12. in 14. aprilom 

v Wujiangu tudi na tekmi v 
težavnosti.

»Kvalifikacije za doda-
tnih deset mest na olimpij-
skih igrah bodo v Šangha-
ju med 16. in 19. majem in 
v Budimpešti med 20. in 
23. junijem. Vse države, ki 
imajo trenutno neizpolnje-
no kvoto za Pariz, se lahko 
kvalificirajo na omenjenih 
dveh tekmovanjih, najbolj-
ših deset žensk in najbolj-
ših deset moških s teh dveh 
tekmovanj pa se bo uvrsti-
lo na olimpijske igre v Pa-
rizu,« je pojasnil pomočnik 
selektorja in trener Luka 
Fonda ter dodal, da si naši 
želijo dopolniti že osvojeno 
kvoto Janje Garnbret. Tako 
pričakujejo polno žensko 
kvoto, pri moških pa ver-
jame, da bodo naši tekmo-
valci nastopili po svojih naj-
boljših močeh.

Vilma Stanovnik

kranj – Minulo soboto je ekipa hokejistov kranjskega Triglava, 
ki si je priborila nastop v finalu Mednarodne hokejske lige 
(IHL), v Beogradu odigrala tretjo finalno tekmo. Po porazu 
na prvi v Beogradu in zmagi doma v Kranju so bili na tretji 
tekmi proti ekipi Crvene zvezde Kranjčani boljši in so slavili z 
rezultatom 3 : 4. Ker ekipi igrata na tri zmage, bo tako jutrišnja 
tekma v Ledeni dvorani Zlato polje že lahko odločilna. Tekma 
se bo začela ob 18. uri, iz Hokejskega kluba Triglav pa sporo-
čajo, da bodo igralci veseli tudi pomoči s tribun.

Jutrišnja finalna tekma je lahko odločilna

Pretekla šest največjih 
maratonov na svetu Prva letošnja tekma za svetovni pokal v športnem 

plezanju bo čez nekaj dni na Kitajskem, konec 
avgusta bo evropsko prvenstvo v Švici, vrhunec 
sezone pa bodo poletne olimpijske igre, kamor je 
trenutno od naših uvrščena le Janja Garnbret.

Nova sezona za 
športne plezalce

Skupaj z Anko Bolka sta tokijski maraton pretekla tudi 
Gorenjca Lili Žura in Uroš Kralj. Tudi zanju je bil to 
zadnji od šestih velikih maratonov. Sicer je doslej to 
preizkušnjo opravilo že 36 Slovencev.

kranj – Minuli petek in soboto so v Prvi ligi Telemach odigrali 
tekme 28. kroga. Kalcer Radomlje je z 1 : 0 izgubil v Mariboru, 
Domžale pa s 3 : 5 doma z Muro. Kot so sporočili iz Radomelj, 
Oliver Bogatinov po sporazumni prekinitvi sodelovanja ni več 
trener članskega moštva, ekipo pa bosta do nadaljnjega vodila 
Luka Žinko in Dragan Čadikovski. V 2. SNL je ekipa Triglava 
v gosteh z 1 : 2 premagala Ilirijo 1911. Že danes ob 18. uri bo 
Triglav v četrtfinalu pokala gostil Rogaško, Kalcer Radomlje 
pa bo v pokalu jutri igral pri Gorici.

Nogometaši Triglava danes za pokal

V moški konkurenci se bodo za slovenski nastop na 
olimpijskih igrah v Parizu potegovali Anže Peharc  
(AO PD Kranj), Zan Lovenjak Sudar (PK Scena), Luka 
Potočar (ŠPO PD Radovljica) in Martin Bergant (PK Škofja 
Loka). / Foto: Gorazd Kavčič

Janja Garnbret si je že lani zagotovila nastop na olimpijskih 
igrah v Parizu, na olimpijske kvalifikacije pa so se uvrstile 
še Sara Čopar (ŠPO PD Celje Matica), Vita Lukan (ŠPO PD 
Radovljica), Lučka Rakovec (PK FA) in Mia Krampl (AO PD 
Kranj./ Foto: Gorazd Kavčič
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Letošnji kolesarski izleti z Gorenjskim glasom

Premik ure za eno uro 
naprej je kolesarjem vedno 
v veselje. To namreč pome-
ni, da bo zvečer dlje svetlo in 
da lahko tudi v popoldanskih 
urah, po službi, sedejo na 
kolo. Poleg tega s pomladjo 
prihajajo tudi višje, kolesar-
jem prijetnejše temperatu-
re tudi v jutranjem in popol-
danskem času. In na katere 
izlete se bomo podali Glaso-
vi popotniški kolesarji?

Najprej bomo v aprilu že 
petič obiskali Emilijo - Ro-
manjo. Ta lepa gričevnata 
pokrajina leži ob morju, zato 
bo tudi aprila dovolj toplo za 
kolesarjenje.

Na našem drugem izletu 
bomo kolesarili v okolici Če-
ških Budjejovic, ki so glavno 
mesto Južnočeškega okraja. 
Ležijo v središču vltavske ni-
žine ob sotočju rek Malše in 

Vltava. Mesto in bližnji samo-
stan Zlata Koruna je ustano-
vil češki kralj Otokar Přemysl 
– kot protiutež družini Ro-
senberg. Obiskali bomo mes-
ti Rudolfov in Třeboň ter Če-
ški Krumlov, ki ga je Unesco 
označil kot zgodovinski spo-
menik svetovne veljave.

Na letošnjem popolnoma 
novem izletu bomo obiska-
li pokrajine Slavonija, Bara-
nja in Vojvodina, ki sestav-
ljajo hrvaški in srbski del Pa-
nonske nižine. Slavonija se 
razprostira vzhodno od ob-
močja Križevcev ter Siska 
med rekama Dravo in Savo, 

tako da na skrajnem vzhodu 
doseže tudi Donavo. Pokra-
jina Baranja leži med Dona-
vo in Savo ob njunem soto-
čju, kot zgodovinska pokra-
jina pa je danes razdeljena 
med Hrvaško in Madžarsko. 
Nato se bomo odpravili še v 
Vojvodino, ki v celoti obsega 

četrtino Srbije. Nastanjeni 
bomo tik ob meji z Madžar-
sko, točneje v kraju Bez-
dan ob reki Donavi. Od tam 
bomo kolesarili v Sombor in 
nato ob reki Donavi. Kraji, 
ki jih bomo obiskali, so ku-
linarično, glasbeno in ple-

sno zelo bogati ter – kar je 
tudi pomembno – pretežno 
ravninski. Zato smo prepri-
čani, da bomo uživali v ko-
lesarjenju in drugih dogodi-
vščinah.

Načrtujemo tudi dva iz-
leta po jadranskih otokih v 
kombinaciji s križarjenjem 

z barko. Tako kot vsako leto 
bomo nastanjeni na barki, 
na kateri bomo spali, jed-
li in z njo križarili med oto-
ki. Ko bomo prišli na otok, 
bomo sedli na kolo in si otok 
dodobra ogledali. Kolesari-
li bomo skupaj, torej bo or-
ganizirano vodenje. Kdor ne 
bo želel kolesariti, si bo tak-
rat lahko privoščil počitek 
na bližnjih plažah. Medtem 
bodo kuharji na ladji prip-
ravili večerjo. Izkušena po-
sadka bo namreč poskrbela 
za varno plovbo in okusno 
hrano. Na majskem križar-
jenju se bomo podali po oto-
kih Pašman, Murter in Ži-
rije. Peljali se bomo okrog 
Vranskega jezera in ob Ši-
beniškem zalivu do Skradi-
na, kjer se v morje izliva reka 
Krka. Na septembrskem iz-
letu bomo obiskali otoke 
Srednje Dalmacije – Brač, 
Hvar, Šolto, Vis in Korčulo.

Grega Flajnik

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Ko sem septembra hodila 
po teh koncih, so bili na dre-
vesih ježki, polni kostanja/
maronov. Tokratni izlet nas 
bo popeljal na južne obron-
ke Trnovskega gozda, bom 
rekla celo na skrajni zahod 
čavenskega pogorja. Ogle-
dali si bomo naravno okno 
Skozno, kjer so tudi jama, 
naravni most in kaverna iz 
prve svetovne vojne.

Izhodišče današnjega iz-
leta je vas Vitovlje. Zape-
ljemo se po primorski av-
tocesti do razcepa Razdrto, 
kjer po hitri cesti nadalju-
jemo proti Novi Gorici. Pe-
ljemo na izvoz Selo in cesti 
sledimo v smeri vasi Črniče 
in Šempas. Zavijemo levo v 
vas Vitovlje. V vasi bodimo 
pozorni. Peljemo skozi vas 

in zavijemo na ozko strmo 
cesto, kjer je na desni stra-
ni tabla Vitovska krožna pot. 
Nadaljujemo mimo hiš, do-
sežemo makadam. Opazi-
mo, da se je začela tudi Kal-
varija in na levi strani manj-
še parkirišče. Smo na izho-
dišču Križišče. S parkirišča 
nadaljujemo naprej po ma-
kadamski cesti do 7. kri-
ža Kalvarije (Jezus drugič 
pade pod križem), kjer zavi-
jemo levo v smeri Trpinov-
šče, spominska plošča in 
Vodice. Prečna pot poteka 
skoraj po ravnem. Hodimo 
mimo številnih kostanjevih 
dreves (verjetno celo ma-
roni). Pot preide v strnjen 
gozd, se strmeje vzpne in 
nas pripelje do Vodic, kjer 
je partizansko spominsko 
znamenje, v spomin na tem 
mestu ustanovljenemu 1. 

Primorskemu bataljonu Si-
mona Gregorčiča. Kolovoz 
se spremeni v planinsko pot, 
se strmeje dvigne in nas viš-
je pripelje na prečno pot, ki 
z desne pride iz smeri Ko-
pitnika. Po tej bomo kasne-
je nadaljevali. Mi zavijemo 
levo, v smeri Skozna. Pot 
se začne celo spuščati, raz-
potja so odlično označena. 
Oznakam sledimo do na-
ravnega okna in jame Sko-
zno. V jamo pelje zavarova-
na pot, ki je tehnično zah-
tevnejša. Naj opozorim, da 
je v mokrem pod naravnim 
mostom oz. v oknu in v jami 
lahko zaradi možnosti zdr-
sa precej nevarno. Na dru-
gi strani je kaverna iz prve 
svetovne vojne, za katero 
vedo domačini povedati, da 
je skoznjo general Borojevič 
opazoval goriški del bojišča 

Soške fronte. Povzpnemo 
se še na razgledišče nad Ok-
nom oz. na most, ko se pod 
nami odpre pogled na Vito-
vlje, Novo Gorico, vidimo 
celo Trst in Jadransko mor-
je, če je le vreme ta pravo. Po 
poti vzpona se vrnemo do 
križišča, kjer smo se pridru-
žili poti s Kopitnika. Gremo 
še na Kopitnik. Pot se zložno 
vzpenja po južnih obronkih 
Trnovskega gozda. Pozorni 

bodimo za markacijami, ki 
so redke, gibljemo se pa po 
izrazitem kraškem svetu. 
Pot počasi začne zavijati v 
desno, kjer preide v gozdno 
pobočje. Bodimo pozor-
ni, da ne gremo preveč des-
no, saj markirana pot zavija 
levo. Pot je ponekod zelo za-
raščena in od pomladi do je-
seni polna klopov. Preverje-
no! Dosežemo kolovoz, za-
vijemo levo in nadaljujemo 

v smeri lovske koče. Kolo-
voz postane širši. Ob lovski 
koči pa je cesta asfaltirana. 
Po njej se povzpnemo do 
Kopitnika, kjer je vzletišče 
za jadralne padalce. Zraven 
je manjše zavetišče in vpi-
sna skrinjica. Razgled s Ko-
pitnika je od Vipavske doli-
ne do Tržaškega zaliva, celo 
do Dolomitov. Z vrha Kopi-
tnika začnemo sestopati do 
smeri Sekulaka. Lahko gre-
mo celo do njega, a predla-
gam, da prej zavijemo des-
no, na označenem razpot-
ju. Sestopimo proti Napole-
onovi poti, ki se navezuje na 
Srednječavensko. Pridemo 
v bližino cerkvice sv. Marije, 
do katere se lahko povzpne-
mo. Cerkvica datira v čas 14. 
stoletja, v obdobju Turkov 
pa je služila kot protiturški 
tabor. Po Kalvariji se spus-
timo nazaj do Križišča, kjer 
nas čaka jekleni konjiček.

Nadmorska višina: 929 m
Višinska razlika: 600 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost:  
(brez jame)

Zgornji obok Okna je pravzaprav naravni most, s katerega je čudovit razgled na Vipavsko 
dolino, v smeri Nove Gorice, tržaškega zaliva, vse tja do Dolomitov. / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Napoleonova pot, po kateri sestopimo nazaj na izhodišče. Vidi se cerkev 
sv. Marije iz 14. stoletja. / Foto: Jelena Justin

Vzpon do naravnega okna Skozno ponuja planincu edinstveno raziskovanje 
kraških pojavov. / Foto: Jelena Justin

Na naših izletih poskrbimo tudi za malico med kolesarjenjem. / Foto: Grega Flajnik

Obisk naravnega okna, jame in mostu. Kaverna iz časa prve svetovne vojne. 
Južni obronki Trnovskega gozda.

Vzletišče za padalce
Planinski izlet: Skozno (671 m n. m.) in Kopitnik (929 m n. m.)

Trenutno so prosta mesta 
še za kolesarjenje ob 
križarjenju z barko. Če se 
nam želite pridružiti, se 
lahko prijavite na naslov 
grega.flajnik@g-glas.si.
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sovodenj – Oddelek za 
kmetijsko svetovanje pri 
Kmetijsko-gozdarskem za-
vodu Kranj in Društvo po-
deželske mladine Škofja 
Loka sta ob koncu marca v 
zadružnem domu na So-
vodnju priredila letošnje, 
že dvaintrideseto po vrsti, 
regijsko tekmovanje Mladi 
in kmetijstvo. Udeležba je 
bila dobra, nastopilo je se-
dem ekip, od tega štiri ekipe 
iz Društva podeželske mla-
dine Zgornjesavske doline, 
dve ekipi gostiteljev in ena 
ekipa Društva kranjske in 
tržiške podeželske mladine. 
Tričlanske ekipe so odgo-
varjale na vprašanja o tem, 
kaj vse ogroža naše gozdove, 
o ekološkem kmetovanju in 
o suhi robi, v okviru vpra-
šanj o suhi robi pa so tudi 
ugotavljale število zobotreb-
cev na kupčku. Tekmova-
nje je bilo zelo izenačeno, 
po končanem rednem delu 

tekmovanja sta imeli dve 
ekipi po 26 točk, tako da je 
zmagovalca odločilo šele do-
datno vprašanje o tem, kaj 
najbolj zadovoljuje potrebe 
sedanjega človeškega rodu, 
ne da bi pri tem ogrozili 

zadovoljevanje potreb pri-
hodnjih generacij. Zmaga-
la je ekipa Društva kranj-
ske in tržiške podeželske 
mladine, za katero so na-
stopili Neža in Janez Rako-
vec ter Katja Jeraj. Na drugo 

mesto se je uvrstila prva eki-
pa Društva podeželske mla-
dine Škofja Loka (Tjaša in 
Katja Jelovčan ter Brina Ga-
ser), tretje mesto pa sta si z 
enakim številom točk razde-
lili druga ekipa škofjeloške-
ga društva (Domen in To-
maž Kožuh ter Petra Hab-
jan) in prva ekipa Društva 
podeželske mladine Zgor-
njesavske doline (Veroni-
ka in Karmen Osvald ter Ni-
ves Ambrožič). Pri ugotav-
ljanju števila zobotrebcev je 
bila najbolj natančna druga 
ekipa škofjeloškega društva. 
Kot je dejala Vanja Bajd Fre-
lih, koordinatorica za kmeč-
ko družino in dopolnilne 
dejavnosti v Kmetijsko-goz-
darskem zavodu Kranj, tako 
izenačenega tekmovanja, 
kot je bilo tokrat, že dolgo ni 
bilo. »Mladi so se res dobro 
naučili, kar je pohvalno.«

Zmagovalna ekipa se je 
uvrstila na državno tekmo-
vanje, ki bo 13. aprila v Veli-
kih Laščah.

Člani zmagovalne ekipe: Katja Jeraj ter Janez in Neža 
Rakovec / Foto: Jure Ferlan

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano je objavilo javni raz-
pis, s katerima namenja 
mladim kmetom 16 milijo-
nov evrov finančne pomoči 
za zagon kmetije. Do pomo-
či so upravičeni kmetje, sa-
mostojni podjetniki in druž-
beniki enoosebne gospodar-
ske družbe, ki so stari od 18 
do 40 let, imajo najmanj niž-
jo poklicno izobrazbo s pod-
ročja kmetijstva ali s kmetij-
stvom povezanih dejavno-
sti in so v zadnjih petih letih 

postali lastniki kmetijske-
ga gospodarstva. Podpora 
znaša od 18.600 do 57.600 
evrov.

Novi razpis v primerja-
vi s prejšnjim prinaša ne-
katere spremembe – prev-
zem kmetije v petih letih 
pred oddajo vloge, znižanje 
vstopnega praga za vlagate-
lje z gorskih kmetij z 10.000 
na 8000 evrov standardne-
ga prihodka, zvišanje prve-
ga obroka na 90 odstotkov 
pavšalne podpore, poenote-
nje izvajanja poslovnega na-
črta za vse vlagatelje na tri 
leta ...

Ministrstvo je hkrati obja-
vilo tudi javni razpis, s kate-
rim namenja nekaj manj kot 
3,3 milijona evrov podpore 
prenosnikom kmetij za med-
generacijski prenos znanja 
in izkušenj na mlade prevze-
mnike. Podpora za triletno 
obdobje znaša 10.800 evrov 
oziroma za vsako leto 3600 
evrov. Upravičenec mora vlo-
gi priložiti program izvajanja 
prenosa znanja in izkušenj, 
ki jih je pridobil z dolgolet-
nim kmetovanjem.

Za oba razpisa je treba od-
dati vlogo najkasneje do 7. 
junija (do 14. ure).

Država namenja finančne podpore mladim prevzemnikom kmetij,  
a tudi tistim, ki predajajo kmetije svojim naslednikom.

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Sloveniji doslej še 
niso ugotovili afriške prašič-
je kuge, a je tveganje za vnos 
bolezni veliko, saj je bolezen 
prisotna pri domačih ali div-
jih prašičih v vseh sosednjih 
državah z izjemo Avstrije, 
pa tudi v vseh državah Za-
hodnega Balkana – na Hrva-
škem, v Bosni in Hercegovi-
ni, v Srbiji, Severni Makedo-
niji in Črni Gori. Na Hrva-
škem se po lanskem izbru-
hu pri domačih prašičih tre-
nutno ne širi, še vedno pa se 
pojavlja pri divjih prašičih. 
Januarja letos so bolezen 
prvič potrdili tudi pri divjih 
prašičih v Črni gori.

Ker se v pomladanskih in 
poletnih mesecih močno po-
večajo potovanja v tujino, s 
tem pa tudi tveganje za vnos 
bolezni v Slovenijo, upra-
va za varno hrano, veterinar-
stvo in varstvo rastlin poziva 

potnike, ki potujejo države, 
kjer je okužba prisotna, naj 
ne prinašajo domov mesa in 
mesnih izdelkov, ki bi lahko 
izvirali iz okuženih domačih 
in divjih prašičev. Rejce pra-
šičev poziva k doslednemu 
izvajanju biovarstvenih ukre-
pov, pri tem pa jih opozarja, 
da so od konca lanskega leta 
okrog izpustov, območij pro-
ste reje in obor za prašiče ob-
vezne ograje. Tudi lovce pozi-
va, da spoštujejo preventivne 
ukrepe, odsvetuje pa jim lov v 
državah in na območjih, kjer 
je bolezen že potrjena.

Afriška prašičja kuga je na-
lezljiva virusna bolezen do-
mačih in divjih prašičev, za 
katero še ni cepiva. Bolezen 
sicer ni nevarna za zdravje 
drugih živalskih vrst in ljudi, 
vendar lahko povzroči veliko 
gospodarsko škodo – usmr-
titev prašičev v okuženih ob-
ratih ter omejitve pri trgova-
nju in izvozu.

Cveto Zaplotnik

Cveto Zaplotnik

Na gorenjskem kvizu Mladi in kmetijstvo je zmagala ekipa Društva kranjske in tržiške podeželske 
mladine. Ekipe so pokazale veliko znanja, zmagovalca je odločilo šele dodatno vprašanje.

Odločilo dodatno vprašanje

Podpore mladim kmetom

Veliko tveganje  
za vnos bolezni

Vse bo v redu.
triglav.si

Zavarovanje govedi za 
vsako čredo in vsako rejo.

Zavarovanje 
govedi po 
meri.

Gornja Radgona – Na Po-
murskem sejmu v Gornji 
Radgoni bo ta konec tedna, 
od petka do nedelje, tradi-
cionalni, že trinajsti Med-
narodni sejem lovstva, ribi-
štva in aktivnosti v naravi, 
na katerem se bo s ponud-
bo različnih izdelkov in sto-
ritev predstavilo 170 razsta-
vljavcev iz 13 držav. Krovne 
slovenske lovske, ribiške, 

naravovarstvene in turistič-
ne organizacije bodo prip-
ravile pestro strokovno, tek-
movalno in družabno doga-
janje. V okviru sejma bodo 
državno prvenstvo v opo-
našanju jelenjega rukanja, 
tekmovanje v kuhanju div-
jačinskega golaža in ribje 
čorbe ter tekmovanje v stre-
ljanju na glinaste golobe. 
Podelili bodo priznanja za 
najboljše izdelke na ocenje-
vanju divjačinskih salam 

in iz projekta Slovenski ri-
biški produkt. Predstavili 
bodo lov krapovcev in ple-
nilk ter domorodne vrste 
rib. V času sejma bo več 
posvetov in pogovorov – o 
škodi po divjadi, o glivah 
in gobah, o bobru ter o živ-
ljenju v vodah po lanskih 
poplavah. Sejemsko doga-
janje bodo popestrili tudi 
nastopi rogistov in lovskih 
pevskih zborov.

Hkrati s sejmom lovstva 
in ribištva bo na Pomur-
skem sejmu tudi velika raz-
stava starodobnih vozil Av-
to-moto klasika.

Sejem lovstva in ribištva

Afriška prašičja kuga je prisotna že v vseh 
sosednjih državah z izjemo Avstrije in v vseh 
državah Zahodnega Balkana.

Cveto Zaplotnik
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Kranj – Kranjska okrožna so-
dnica Nina Prosen je konec 
marca obtožencu z obmo-
čja Gorenjske izrekla tride-
setletno zaporno kazen. Ta 
sicer ni pravnomočna. Gre 
za najvišjo zakonsko predpi-
sano zaporno kazen, razen 
za umore, teroristična deja-
nja, uboj predsednika repu-
blike ter dejanja genocida, 
hudodelstva zoper človeč-
nost, vojnega hudodelstva 
in agresijo.

Na Okrožnem državnem 
tožilstvu v Kranju so potrdili, 
da je kranjsko okrožno sodiš-
če 22. marca izreklo enotno 
kazen trideset let zapora obto-
žencu, zoper katerega so vlo-
žili obtožnico za enajst kazni-
vih dejanj, med katerimi pre-
vladujejo kazniva dejanja zo-
per spolno nedotakljivost.

Začelo se je, ko sta bili še 
mladoletni

Sojenje je po odločitvi sodi-
šča zaradi zavarovanja oseb-
nosti dveh oškodovank pote-
kalo v tajnosti, izrek sodbe pa 
je bil javen. Sodišče je obtože-
nega – po naših podatkih sta-
rega 53 let – spoznalo za krive-
ga kaznivih dejanj spolnega 
napada na osebo, mlajšo od 
petnajst let (dve dejanji), spol-
nega nasilja (dve dejanji), spol-
ne zlorabe slabotne osebe (dve 
dejanji), kršitve spolne nedo-
takljivosti ter prikazovanja, iz-
delave, posesti in posredova-
nja pornografskega gradiva. 
Prav tako je bil obsojen za sto-
ritev kaznivih dejanj nasilja v 
družini, zanemarjanja mlado-
letne osebe in surovega ravna-
nja ter omogočanja uživanja 

prepovedanih drog ali prepo-
vedanih snovi v športu. Sod-
nica Nina Prosen je obtožene-
ga spoznala za krivega po vseh 
točkah obtožbe in mu za vsa 
dejanja določila zaporne kaz-
ni v skupni dobi 40 let in šest 
mesecev, nakar je izrekla eno-
tno kazen trideset let zapora. 
Kot že omenjeno – najstrožjo 
sankcijo zapora, ki jo za tovr-
stna kazniva dejanja dovoljuje 
Kazenski zakonik. Obtožene-
mu je sodnica podaljšala tudi 
pripor, medtem ko je oškodo-
vanki s premoženjskopravni-
ma zahtevkoma napotila na 
civilno pravdo.

»Sodba je popolnoma sle-
dila predlogu tožilstva, tako 
predlogu določitve kazni za 
posamezna kazniva deja-
nja kot tudi predlogu izreka 
najvišje zakonsko predpisa-
ne enotne kazni 30 let zapo-
ra,« je seveda s sodbo zado-
voljna okrožna državna tožil-
ka svetnica Polona Košnjek, ki 

je v kazenskem postopku za-
stopala obtožbo. Ta je bila vlo-
žena 25. septembra lani, soje-
nje pa se je za zaprtimi vrati 
kranjskega sodišča začelo 16. 

februarja letos in se 22. mar-
ca končalo z javno razglasitvi-
jo sodbe.

Spolne zlorabe tudi 
snemal

Kot smo izvedeli, naj bi ob-
toženi osem let sistematično 
fizično in spolno zlorabljal 
hčerki svoje zunajzakonske 
partnerice, od katerih starejša 
velja za slabotno osebo. Kranj-
sko tožilstvo je zadevo v obrav-
navo prejelo po redni poti, 

sprva zaradi surovega ravna-
nja, družinskega nasilja in 
spolne zlorabe, šele med so-
dno preiskavo pa se je izkaza-
lo, da naj bi šlo za večletno zlo-

rabljanje. Tožilstvo je zato vlo-
žilo zahtevo za razširitev prei-
skave in predlagalo odreditev 
pripora za obtoženega, čemur 
je sodišče prisluhnilo. Nakna-
dno se je izkazalo, da naj bi se 
obtoženi na pastorki spravil 
tudi že v času, ko sta bili mla-
doletni, in da je svoje početje 
tudi snemal, posnetke pa hra-
nil. Njegova izprijena ravna-
nja je policiji prijavila ena od 
pastork po tem, ko se je odse-
lila z doma.

Kazenski postopek zoper 53-letnega Gorenjca je potekal za zaprtimi vrati kranjskega 
okrožnega sodišča. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Iz policije so spo-
ročili, da v zadnjem obdob-
ju obravnavajo večje število 
goljufij s telefonskimi klici 
o lažnem dobičku pri inve-
sticiji v kriptovalute. Lani so 
goljufi na ta način oškodo-
vali več kot 500 Slovencev, 
pri čemer so jim povzročili 
skupno za okoli trinajst mi-
lijonov evrov škode. Spletni 
prevaranti pa so zelo uspeš-
ni tudi letos, saj je policija 

prejela že okrog 160 prijav s 
skupno škodo v višini prib-
ližno 2,9 milijona evra.

Kot pojasnjujejo, vas go-
ljuf pokliče po telefonu in 
se predstavi kot uslužbe-
nec kriptomenjalnice. Obi-
čajno vam v polomljeni slo-
venščini z vzhodnjaškim 
naglasom zagotavlja, da vas 
na virtualni denarnici čaka-
jo sredstva v višini nekaj ti-
soč evrov. Pogoj za izplači-
lo teh sredstev je namesti-
tev programa za oddaljen 

dostop (Anydesk) na raču-
nalnik in/ali mobilni apa-
rat. Oškodovanci aplikacijo 
namestijo, saj so zavedeni, 
da jim bo omogočila izplači-
lo sredstev. V resnici pa go-
ljufom omogoči, da na da-
ljavo upravljajo računalnik 
ali telefon, vstopijo v sple-
tno banko in poberejo vsa 
sredstva s transakcijskega 
računa oškodovanca.

Policija svetuje, da se ne 
oglašate na neznane tele-
fonske klice iz tujine (lahko 

gre tudi za ponarejene slo-
venske telefonske številke). 
V vsakem primeru pa, če 
sprejmete klic s ponudbami 
o zaslužku s kriptovalutami, 
nemudoma prekinite pove-
zavo. Na računalnik ali te-
lefon ne nameščajte progra-
mov za oddaljen dostop, ni-
komur ne dovolite upravlja-
nja vašega računalnika ali 
telefona, prav tako nikomur 
ne dovolite dostopa in ne za-
upajte gesla za dostop do 
vaše spletne banke.

Ob morebitnem oškodova-
nju zberite vso razpoložljivo 
dokumentacijo (elektronsko 
pošto, podatke o transakcijah, 

morebitne mobilne števil-
ke, naslove elektronske po-
šte, številke IP) in oškodova-
nje čim prej prijavite policiji.

Policija svari pred telefonskimi klici o zaslužku s kriptovalutami. V naslednjem koraku vam namreč 
lahko izpraznijo bančni račun.

Simon Šubic

Kranj – Med preventivno ak-
cijo za spodbujanje upora-
be varnostnega pasu, ki je 
potekala marca, so policisti 
v štirinajstih dneh ugotovili 
2777 kršitev neuporabe var-
nostnih pasov in 120 krši-
tev neuporabe zadrževalnih 
sistemov za otroke. Od tega 
so 2688 kršitev ugotovili pri 

voznikih in potnikih v oseb-
nih avtomobilih, 54 kršitev 
pri voznikih tovornih vozil, 
11 kršitev pri voznikih avto-
busov in 24 kršitev pri po-
tnikih v avtobusih. Kot so 
sporočili z generalne policij-
ske uprave, so policisti sko-
raj vsakemu petemu kršite-
lju (508 kršiteljev) pogleda-
li skozi prste oziroma izrekli 
le opozorilo.

Simon Šubic

Radovljica – Radovljiški policisti so imeli pred dnevi v po-
stopku 27-letnega voznika, ki je vozil tovorno vozilo brez ve-
ljavnega vozniškega dovoljenja. Vozilo, ki je bilo za nameček 
neregistrirano, so mu zasegli. Zasegli so mu tudi vozniško 
dovoljenje, s katerim se je med kontrolo izkazal, saj sumijo, da 
je ponarejeno. Zaradi slednjega policisti zoper voznika vodijo 
postopek v smeri storitve kaznivega dejanja ponarejanja listin.

Policistom pokazal ponarejeno dovoljenje

Simon Šubic

Policija: »Na računalnik ali telefon ne nameščajte 
programov za oddaljen dostop, nikomur ne dovolite 
upravljanja vašega računalnika ali telefona.« / Foto: Gorazd Kavčič

V štirinajstih dneh so slovenski policisti ugotovili skoraj 
2800 kršitev neuporabe varnostnega pasu. / Foto: Tina Dokl

Kranjsko okrožno sodišče je na tridesetletno zaporno kazen obsodilo 53-letnega moškega, ki je dolga 
leta sistematično fizično in spolno zlorabljal hčerki svoje zunajzakonske partnerice.

Trideset let zapora za spolno 
zlorabljanje dveh pastork

Vsakega petega 
kršitelja so opozorili

Prelepo se sliši, da bi bilo res!

Obtoženi naj bi osem let sistematično fizično 
in spolno zlorabljal hčerki svoje zunajzakonske 
partnerice, od katerih starejša velja za slabotno osebo. 
Njegova izprijena ravnanja je policiji prijavila ena od 
pastork po tem, ko se je odselila z doma.

Jesenice – Gorenjski prometni policisti so minuli petek okoli 
23. ure obravnavali voznika, ki je z avtomobilom temne barve 
in izvedbe karavan po ulicah širšega območja občine Jesenice 
(po Tomšičevi cesti, Titovi cesti, Tavčarjevi cesti, po Sloven-
skem Javorniku) z nevarno vožnjo ogrožal druge udeležence 
v cestnem prometu. Ker je vozil brez veljavnega vozniškega 
dovoljenja, so mu avtomobil zasegli. Policisti nadaljujejo 
zbiranje obvestil v smeri kaznivega dejanja iz poglavja ka-
znivih dejanj zoper varnost javnega prometa. Zato pozivajo 
morebitne oškodovance, ki so bili ob nevarni vožnji voznika 
ogroženi, da se jim javijo. Enak poziv velja tudi morebitnim 
pričam nevarne vožnje. Pokličejo naj na Postajo prometne 
policije Kranj (04/233 64 50) ali na Policijsko postajo Jesenice 
(04/582 13 00) ali na interventno številko 113 ali na anonimni 
telefon policije 080 1200.

Nevarno vozil po Jesenicah
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Planica v solzah

Luka Sešek za začet-
ke svoje glasbene ka-
riere šteje čas, ko je 
resneje začel nasto-
pati na glasbenih od-

rih. Je pa res, da je nastopal 
tudi že kot otrok. »Kakšnih 
šest let sem bil star, ko sem 
začel nastopati na odru Po-
letnega gledališča Studenec. 
Tam sem se prvič spoznal z 
odrskimi deskami, prvič vi-
del, kaj pomeni, če si v ne-
čem dober in potem ljud-
je kar ne nehajo ploskati. 
Prvič sem videl, kaj pomeni, 
ko nekdo za odrom zašepe-
ta: 'Tišina, igramo.' Od tam 
sem veliko odnesel. Potem je 
bilo nastopov vse več in da-
nes že deseto leto opravljam 
poklic, ki me res veseli.«

Tudi vaš oče Jure Sešek je v 
podobnem poklicu. Je radij-
ski voditelj, poje, igra … A je to 
včasih lahko tudi zapleteno?

Res je velik talent. Sicer 
se ukvarja s podobnim pok-
licem, a roko na srce: doma 
se o tem ne pogovarjamo ve-
liko. Sam sicer največ dam na 
mnenje svojih staršev, ven-
dar mi oče in mama še ni-
koli nista solila pameti. Ved-
no sta me pustila, da sem se 
sam odločal. Če bi se odločil 
za študij veterine ali pa bi že-
lel biti turistični vodnik, pov-
sod bi me podpirala. Največ 
je to, da veš, da imaš doma 
nek podporni steber, ki se ni-
koli ne zamaje in ne obsoja. 
In za to sem res hvaležen.

Nastopali ste tudi v sloven-
ski različici muzikala Mam-
ma Mia.

Res je. Tu sem tudi prvič 
izkusil, kaj pomeni evforija, 
ko ljudje pod odrom kričijo 
in norijo od navdušenja.

Spremljali smo vas še v dveh 
priljubljenih oddajah: pred 
osmimi leti v Slovenija ima 
talent, v četrti sezoni oddaje 
Znan obraz ima svoj glas pa 
ste celo zmagali. Kaj sta vam 
šova dala?

Navadiš se koketiranja s 
kamero, se »udomačiš« v 
takih situacijah. Naučiš se 
obračanja na odru, sledenja 
kameri – ko režiser reče, da 
boš pri tej kitici pogledal v 
kamero tri, potem bo šla ta 
mimo tebe … Naučiš se tudi 
komuniciranja z mediji, 
sploh ko gredo stvari v živo. 
Spoznal sem številne ljudi, 
s katerimi še danes sodelu-
jem. Veliko sem se naučil 
tudi o zakulisju oddaj.

Najprej ste peli v skupi-
ni Proper, kmalu zatem pa 
smo vas že videli in sliša-
li v vlogi pevca pri Ansamb-
lu Saša Avsenika. Kako pa je 
prišlo do tega sodelovanja?

Bilo je obdobje korone in 
smo se ustrašili, ali bomo 
sploh še kdaj nastopali, še 
kdaj kaj skupaj zapeli. Pri-
jatelj Anže Langus Petrović 
pa mi je že večkrat omenil, 
da Sašo Avsenik išče pev-
ca za svoj ansambel. Rekel 
sem mu, da ve, da ne pos-
lušam harmonike in niti 
nisem te vrste glasbenik, 
ki bi odigral na leto dves-
to »špilov«. In me je prep-
ričeval in prepričeval, na-
kar me je neko jutro pokli-
cal še sam Sašo in ponovil, 
da iščejo pevca. Takrat sem 
bil v popolnoma drugi zvrsti 

glasbe, pa sem si potem na 
koncu rekel, da bom po-
skusil. Najprej sem se ses-
tal s Sašem v studiu, sledi-
lo je povabilo na vajo, ko je 
bil prisoten še kvintet. Spo-
minjam se, kako sem takrat 
sedel v studiu in so zaigrali 
inštrumenti … – takrat me 
je to začaralo. Mislil sem si, 
pa poskusimo. In zdaj sem 
že četrto sezono pri Ansam-
blu Saša Avsenika.

Je naporno, saj ste polno za-
sedeni z nastopanjem?

Na vaje se sicer vozim iz 
Tacna, vendar vsakemu, ki 
me vpraša, ali je naporno, 
odgovorim, da tako kot vsa-
ka služba, če jo želiš dobro 
opravljati.

Nedavno ste s Fehtarji obi-
skali Luko Dončića v Ame-
riki.

Fehtarji so me povabi-
li, naj grem zraven. Seve-
da sem bil takoj za. Sicer 
sem bil že večkrat v Ame-
riki in mi je kot nekakšna 

druga domovina. Matic Ple-
vel (eden od članov zased-
be Fehtarji, tudi kitarist pri 
Ansamblu Saša Avsenika, 
op. a.) je vedel, koliko bi mi 
to pomenilo, in res je bilo 
nekaj posebnega. Če ne bi 
bilo Fehtarjev, tega verjetno 
nikoli v življenju ne bi do-
živel.

Gledali in prisluhnili pa smo 
vam tudi nedavno v Planici, 
ko ste na poslovilni slovesno-
sti zapeli našemu najboljše-
mu smučarskemu skakal-
cu Petru Prevcu. Da zapojete 
znamenito Con te partirò  ali 
Time to say goodbye, je bila 
njegova želja.

Peter me je prosil, naj za-
pojem to pesem. Nekaj sem 
je odpel tudi v angleščini. Pri 
športniku takega kova, ki je 
tudi svetovno znan, ni nuj-
no, da je pesem ravno v slo-
venščini. S Petrom se sicer 
poznava že od prej in sem 
res počaščen, da si je izbral 
mene, ker bi si lahko ko-
gar koli. Sem vesel, da ga je 

Pogovarjali smo se z Luko Seškom, pevcem Ansambla Saša Avsenika, sicer pa preprostim in 
nasmejanim fantom, ki je s svojim glasbenim nastopom, ko je zapel Petru Prevcu ob slovesu v Planici, 
raznežil obiskovalce v Planici in vse druge, ki so spremljali dogodek.

Alenka Brun

Luka Sešek / Foto: Primož Pičulin

Predzadnjo soboto 
v marcu je Dom 
kulture Kamnik 
gostil plesno-ba-
letno predstavo 

domače Baletne šole Ana 
z naslovom Odčarani le-
tni časi. Skoraj uro dolga 
predstava pripoveduje zgod-
bo o deklici Ofeliji, ki se kot 
vsak otrok veseli čarov let-
nih časov. Potem pa neko 
zimsko jutro pogleda skozi 
okno in ugotovi, da zima ni 
več takšna kot nekoč ...

Ana Trojnar, ustanovitelji-
ca ter umetniška in pedago-
ška vodja Baletne šole Ana, 
pojasni, da vsako drugo šol-
sko leto pripravijo plesno-ba-
letno predstavo, v vmesnih 
letih pa kot zaključno pro-
dukcijo baletne šole klasični 
baletni koncert s poudarkom 
na baletni tehniki, variacijah, 
odlomkih iz klasičnega ba-
letnega repertoarja.

Z Uršulo Jašovec sta Od-
čarane letne čase razdelili 

v osem slik. Na premieri je 
Ofelijo odplesala Pina Unk, 
po šestih letih premora je v 
drugi solistični vlogi, vlogi 
kamniške Veronike, nasto-
pila tudi Trojnarjeva. V vlo-
gah solistk pa v naslednjih 
predstavah nastopajo Pina 
Unk, Anita Pirc in Leda Del-
fina Steidl Porenta. »Vse tri 
solistke so se naučile obe so-
listični vlogi, Ofelijo in Vero-
niko, in se bodo na predsta-
vah izmenjevale,« pojasni 
Ana Trojnar.

Avtorica pravljice Odčara-
ni letni časi je Karolina Graj, 
za glasbo in ilustracije je pos-
krbela Uršula Jašovec, kore-
ografija in odrska postavitev 
sta delo Ane Trojnar in Ta-
mare Divjak, pod kostumo-
grafijo pa se podpisuje Irena 
Baš. Premiera in ponovitve v 
Kamniku so mimo, 7. aprila 
prihaja predstava ob 18. uri 
na oder Kulturnega doma v 
Radomljah, dodatna popol-
danska predstava bo 11. apri-
la ob 18. uri, medtem ko si 
jo lahko dan prej ogledate ob 
11. uri.

Alenka Brun

Ofelija je majhna deklica, ki se kot vsak otrok 
veseli čarov letnih časov.

odčarani letni 
časi na odru

Ofelija si želi, da bi bili letni časi spet v ravnovesju ...  
/ Foto: Alenka Brun

moj vokal prepričal. Dal mi 
je tudi tako priložnost, ki je 
verjetno v svoji karieri še ni-
sem imel.

On je bil zelo čustven. Kako 
vi krotite svoja čustva v takih 
primerih?

Ko sem bil še v osnovni 
šoli, sem veliko pel na pogre-
bih. To je bila kar dobra šola. 
In tudi ko poješ, še vedno de-
laš in ne moreš biti v nekem 
trenutku tako prisoten kot 
nekdo drug, ki res posluša. 
Mi je bilo seveda tudi hudo, 
ko sem ga gledal … Sem ga 
moral kar objeti. Občutki 
so bili res takšni, da jih tež-
ko opišeš. Ogromno je bilo 

spontanega. »Edina želja, ki 
jo imam, Luka, je, da ob tem 
komadu cela Planica joka,« 
mi je dejal. Pero je res tak-
šen človek … – takemu pri-
voščiš čisto vse.

Za velikonočne praznike ste 
bili prosti. Kaj sledi?

Ansambel Saša Avsenika 
najprej čaka velika turneja z 
Ernstom Hutterjem in nje-
govimi pihalci po Nemčiji, 
počasi se bo treba pripravi-
ti že na december, še prej 
pa nas ob 15-letnici delova-
nja ansambla čaka koncerti-
ranje na idiličnih lokacijah 
po Sloveniji – po gradovih. 
Do konca leta bo še pestro …
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Vznožja 
preddvorskih 
gričev in planin 
na pomlad zaža-
rijo v živo zeleni 

barvi. Preplavi jih čemaž, ki 
že tisočletja slovi kot zdra-
vilna rastlina. V Preddvoru 
zaradi obilja tega bogastva 
vsako leto sedem pomla-
danskih dni posvetijo tej 
čebulasti trajnici, imeno-
vani tudi divji česen, divji 
kravji por, medvedji por ali 
medvedji česen. Tako bodo 
v Preddvoru med 8. in 14. 
aprilom že tradicionalno 
potekali dnevi čemaža. To 
je tudi čas, ko preddvorski 
gostinci svoje jedilnike obo-
gatijo z jedmi s čemažem, 
dogajanje pa sklenejo s Če-
maževo kuhinjo na prostem 
oziroma odprto kuhinjo, ki 
jo gosti grad Dvor v središ-
ču Preddvora.

Teden čemaža med 8. in 
14. aprilom

Jedi s čemažem si bos-
te lahko privoščili tako pri 
preddvorskih gostincih kot 

tudi v gorskih in planinskih 
kočah. Na okusne čemaževe 
mojstrovine se boste lahko 
odpravili na Zgornjo Belo v 
Gostilno Pr' Bizjak, v Tupa-
ličah bo svoja vrata dobro-
tam odprl Hotel Oskar Za-
plata, v Preddvoru Piceri-
ja Gorski privez, Pizzerija 
Urša, Okrepčevalnica Seljak 
in Beachvolley Fitko. Čemaž 
si lahko privoščite še malo 
»višje«, saj na dnevih čema-
ža Okusi čemaž sodeluje-
jo tudi Dom na Čemšeniku 

(Kokra), Planinska in Fran-
cijeva koča na Sv. Jakobu 
(Potoče) ter Dom na Lovren-
cu (Bašelj). Preden se odpra-
vite od doma, pa vseeno pre-
verite delovni čas vseh ome-
njenih ponudnikov.

Čemaževa kuhinja na 
prostem

Obiskovalci Čemaževe ku-
hinje bodo lahko 14. aprila 
na stojnicah ponovno oku-
šali raznovrstne jedi iz če-
maža in s čemažem – od 

vročih čemaževih pit, frta-
lje in kanelonov, čemaže-
vih namazov na čemaževem 
kruhu in čemaževega sira 
za žar do čemaževe zeliščne 
soli in čemaževe eko tinktu-
re. Med drugim bo Zavod za 
turizem Preddvor predsta-
vil novo blagovno znamko 
Preprosto domače, pletar-
ski mojster Janez Krišelj pa 
bo poskrbel za prikaz plete-
nja košar za nabiranje čema-
ža in drugih gozdnih dobrot.

Bogat spremljevalni 
program

Za otroški smeh bo na Če-
maževi kuhinji na prostem 
s predstavo in animacija-
mi poskrbel Teater Cizamo 
z igrano predstavo za otro-
ke Sirkec, sirkec (ob 11.30), 
na cirkuških delavnicah (ob 
14.00) za odrasle in otroke 
pa se boste lahko sami pre-
izkusili v cirkuških vešči-
nah. Pravijo, da žonglira-
nje in ravnotežne spretnosti 
spodbujajo razvoj motorič-
nih sposobnosti – torej, pri-
dite in se preizkusite.

Lahko boste uživali ob 
ogledu spontane komedi-
je KUD Kiks z naslovom Če 

maš čemaž, ki jo bodo prip-
ravili gledališki improviza-
torji Rok Bohinc, Dino Ka-
petanovič, Matjaž Peklaj in 
Goran Završnik. V interak-
tivni zabavni predstavi za 
vso družino boste v seriji 
kratkih skečev izvedeli vse, 
kar ste si vedno želeli izvede-
ti o čemažu, a si nikoli niste 
upali vprašati. Igralci bodo 
odgovorili na vprašanja, kdo 
je prvi odkril čemaž, ga prvi 
pojedel in kdo je bil prvi, ki je 
iz njega skušal narediti alko-
holno pijačo. Izvedeli boste 

tudi, kako ga lahko uporab-
ljamo v kozmetiki, katere 
pesmi so bile o njem napisa-
ne in kaj z njim počne Seba-
stian Cavazza. Da pa bo vse 
skupaj še bolj zabavno, bos-
te humorne točke lahko so-
ustvarjali tudi sami. Na graj-
ski oder predstava Če maš 
čemaž prihaja ob 13. uri.

Odprtje Čemaževe kuhi-
nje na prostem bo ob 11. uri, 
dogajanje bo potekalo do 16. 
ure. Vstop je prost, v prime-
ru slabega vremena pa prire-
ditev odpade.

V ZNAMENJU POMLADI

Na koncertu, na 
katerem se je 
zbralo kar 150 
nastopajočih, 
so tokrat osre-

dnjo pozornost nameni-
li gregorjevemu, sloven-
skemu prazniku pomladi 
in zaljubljencev. Dvorano 
doma krajanov na Primsko-
vem so preplavili z zvoki ve-
selih in optimističnih me-
lodij. Poslušalce, ki so do 
zadnjega kotička napolnili 
dvorano, so razveseljevali z 
različnimi ljudskimi, pona-
rodelimi ali drugimi zabav-
nimi skladbami, povezoval-
ka Manca Čadež pa jim je 
predstavila tradicijo gregor-
jevega.

»Tokrat smo koncert 
pripravili z našimi najmlaj-
šimi učenci, ki smo jih ne 
glede na to, da so nekateri 
šolo začeli obiskovati komaj 
v letošnjem šolskem letu, 
že povezali v orkestre in 
skupine,« je pojasnila rav-
nateljica Petra Mohorčič. 

Predstavili so se otroški in 
mladinski pevski zbor, or-
kester kitar Napete strun-
ce, saksofonisti  in klarine-
tisti iz KlariSax banda, mali 
godalni orkester Glodalčki, 
orkester flavt Črvički in or-
kester harmonik sMEHci, 
ki so se jim s petjem prid-
ružili tudi učenci glasbene 
pripravnice. Na koncu sta 
se predstavili še dve nekoli-
ko starejši zasedbi učencev: 

trobilni ansambel CiciBrass 
in tolkalska skupina BUM. 
»Za medigro med točkami 
sta poskrbeli učenki har-
fe Tinkara in Vesna. Orga-
nizatorji pa so poskrbeli še, 
da so med menjavami točk 
v dvorani prepevali ptički 
– nekaj glinenih ptičkov so 
razdelili kar med publiko, ki 
je na ta način prispevala svoj 
delež veselja na koncertu,« 
je razložila Petra Mohorčič, 

ki jo veseli, da v glasbeni šoli 
vzgajajo tako številne nove 
generacije mladih glasbe-
nikov. »Glede na število na-
stopajočih se nam ni treba 
bati, da bi glasbe v Kranju 
kdaj zmanjkalo,« je bila za-
dovoljna po koncertu in že 
zdaj povabila vse otroke, ki 
imajo radi glasbo in balet, 
da se jim pridružijo v no-
vem šolskem letu. Vpis bo 
v maju.

Oddelek harfe, harmonik in petja Glasbene šole Kranj je sredi marca v Domu krajanov Primskovo 
pripravil koncert najmlajših učencev, ki so ga posvetili gregorjevemu.

Mateja Rant

Mali godalni orkester Glodalčki / Foto: Foto Boni

OKUSI ČEMAŽ V PREDDVORU

Kar nekaj praznikov
čez leto
mimo nas hiti
in prav vsak
nam lepe želje želi.

So državni,
so cerkveni,
odvisno od nas,
kdo kaj ceni.

Čisti v srcu
spoštujemo vse,
saj radi se družimo
še bolj, ko od dobrot
miza trese se.

Rdeči pirhi,
tudi zeleni ali rumeni,
dišeča potica
in hren, ki požene
kri po žilah,
so znamenja velike noči.

Velika noč

Pevski zbor in orkester kitar Napete strunce / Foto: Foto Boni

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Na nedavnem Tednu restavracij smo v Gostilni Pr' Bizjak 
že lahko okušali čemaževo juho z zdrobovim skutnim 
štrukljem, peno kisle smetane in čipsom vijoličastega 
krompirja. / Foto: Alenka Brun

Čemaževa kuhinja je idealna za vse, ki jim je blizu okus 
divjega česna. / Foto: Alenka Brun

 Martina

Velika noč je že za nami in upam, da vam je prinesla miru 
in veselja. Pirhi vseh barv pa najbrž še krasijo mizo – in 
prav je tako. Meta
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        
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7 8 6 2 9 5 3 1 4
3 1 9 6 4 7 5 2 8
1 9 3 4 8 2 7 6 5
6 7 4 9 5 3 1 8 2
8 2 5 1 7 6 4 3 9
5 3 7 8 2 1 9 4 6
9 6 8 5 3 4 2 7 1
2 4 1 7 6 9 8 5 3
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SUDOKU
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9528
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93
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5379
521
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REŠITEV

452318697
786295314
319647528
193482765
674953182
825176439
537821946
968534271
241769853
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5 7 6 9 4
3 1

2 1 8 3
3 6 2 5
6 4 7 9
8 9

5 3 1 2 4
9 7 5 4 6
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REŠITEV

7 8 9 4 1 5 6 2 3
5 2 1 3 7 6 9 4 8
4 3 6 2 9 8 1 5 7
2 1 5 9 4 7 8 3 6
3 9 7 6 8 2 4 1 5
8 6 4 5 3 1 2 7 9
1 4 8 7 6 3 5 9 2
6 5 3 1 2 9 7 8 4
9 7 2 8 5 4 3 6 1
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784123
57694
31

2183
3625
6479
89

53124
97546
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REŠITEV

789415623
521376948
436298157
215947836
397682415
864531279
148763592
653129784
972854361

Rešitev:

Rešitev:

Srečale So Se za materinSki dan

Prva, ki je prazno-
vala devetdeseti 
rojstni dan, je bila 
Slavka Jagodic. 
Praznovala je ne-

davno, 24. marca. Na njen 
praznik se je v Vopovljah 
zbrala vsa njena družina. 
Za rojstni dan je prejela šte-
vilne čestitke.

Rodila se je v številni druži-
ni Vidmarjevih v Vopovljah 
pri Cerkljah, mami Katarini 
in očetu Jožetu. Po domače 
se je pri hiši reklo pr' Moran. 
Z Antonom, ki je bil doma 
v Apnem pod Krvavcem, sta 
se poročila leta 1953. V zako-
nu s soprogom, ki je umrl 
pred desetimi leti v starosti 
90 let, so se jima rodili štir-
je otroci: Miro, Silvo, Janez 
in Bernardka. Tako ima da-
nes slavljenka 12 vnukov ter 
23 pravnukov. Vsi jo imajo 
zelo radi. Za 90. rojstni dan 
je tokrat dobila kar dve torti.

Mama Slavka, kot jo kli-
čejo, je sicer živela na manj-
ši kmetiji, izvemo, danes pa 
živi z družino pr' Zorman, 
kot se je reklo po domače. 
Za preživetje se je ukvarja-
la v ščetarstvom. Izdelova-
la je krtače in po vojni pro-
dajala na ljubljanski tržnici. 
Več let je prodajala tudi ze-
lenjavo na kranjski tržnici. 

Je pa dobro kuhala in pekla 
potice. Ima zelo dober spo-
min. Še vedno vozi avto. Ko 
je bila mlajša, se je rada vo-
zila tudi s kolesom in z njim 
je večkrat obiskala Bled in 
Brezje. Brezje je obiskala 
tudi sedemkrat peš.

Albina Fajfar bo rojstni 
dan praznovala kmalu, 13. 
aprila. Rodila se je v Voklem 
pr' Beleharju, mami Franči-
ški in očetu Janezu. Odraš-
čala je v družini, kjer je bilo 
sedem otrok. Z možem Ci-
rilom sta se poročila leta 

1960 v Vopovlje. V zakonu 
so se jima rodili trije otroci: 
Metod, Martina in Simona. 
Albina ima dve vnukinji in 
pravnukinjo Zofijo, ki živi 
v Panami. Zelo rada kvačka, 
za domače je naredila zave-
se, pravi pa, da slabše vidi.

Marija Vreček pa prihaja iz 
družine s petimi otroki. Ro-
dila se je 4. julija 1934, ravno 
tako v Vopovljah, mami An-
gelci in očetu Mihu. Marija 
in njen Lojze, ki je bil doma 
iz Srednje vasi pri Šenčur-
ju, sta se poročila leta 1964. 

Vdova je od lanskega maja, 
Lojze je umrl v starosti 87 
let. Vrečkovima so se v za-
konu rodili štirje otroci (Ma-
tjaž, Vido, Milan, Simon), 
ima pa devetdesetletnica se-
dem vnukov in štiri pravnu-
ke. Pred 15 leti je imela ope-
racijo in od takrat ima malo 
težav s spominom. Kot pra-
vi, doma zelo lepo skrbijo za-
njo, v dom starejših pa da ne 
gre. Rada ima obiske. Rada 
tudi poje. Zdravnike obi-
skuje zelo redko, tudi zdra-
vil nima.

V družinskem hotelu Penzion Jagodic v Vopovljah pri Cerkljah so se za materinski dan srečale štiri devetdesetletnice: Slavka Jagodic, Albina Fajfar, Marija 
Vreček in Tilka Zalokar, ki pa bo letos 30. avgusta dopolnila 92 let. Vse štiri so danes vdove. V prijetnem klepetu ob kavi in dobro obloženi mizi so povedale 
marsikatero življenjsko zgodbo.

Janez Kuhar

Albina Fajfar, Slavka Jagodic, Marija Vreček in Tilka Zalokar / Foto: Janez Kuhar

»Brina«
Sprašujem za vnuka, ki mu v 
šoli ne gre, že v osnovni šoli se 
je komaj prebijal. Sedaj v srednji 
je še težje. Drugače je zelo bis-
ter. Nima nobene volje. Ali naj 
vse skupaj pusti? Lepo se vam 
zahvaljujem za odgovor.
Razumem vas, imam štiri 
vnuke in dandanes je šola 
precej zahtevna. Živimo v 
takšnem času, ko izobrazba 
ne pomeni več toliko, kot je 
včasih. Ravno tisti, ki imajo 
visoko izobrazbo, najtežje 
dobijo zaposlitev. Res je, kot 
pravite, vaš vnuk je zelo bi-
ster in z njim ni nič narobe. 
Moj nasvet je, naj prekine 
šolanje in si poišče delo. V 
treh letih, ko bodo določene 
stvari dozorele, pa vidim, da 
se bo sam od sebe odločil za 

nadaljevanje šolanja in tudi 
vse uspešno končal. Do tak-
rat pa mu še naprej stojte ob 
strani, saj mu to veliko pome-
ni. Srečno.

»Pogled«
Ko pridejo težave, se spomni-
mo na vas. Veliko težav ste mi 
že rešili ali pa ste jih pomagali 
omiliti. Vsak torek berem vašo 
rubriko, čeprav je namenjena 
težavam drugih. Jaz sem vam 
zelo hvaležna. Lepo vas prosim, 
če pogledate za moževo zdrav-
je. Kako naj se odločimo?
Hvala vam za lepe besede. 
Moj nasvet in vpogled je, naj 
se odloči za presaditev oziro-
ma še eno operacijo. Zagota-
vljam vam, da bo operacija 
uspešna. To prinese tudi ve-
selje zanj ter tudi konec vaše 

negotovosti in strahu. Želim 
vam vse dobro in vas lepo 
pozdravljam.

»Deteljica«
Pišem vam prvič, že dolgo pa z 
veseljem berem vaše odgovore. 
Tudi jaz vas prosim, da mi po-
magate. Zanimajo me finance, 
saj imam majhno pokojnino in 
težko pridem skozi mesec. Kaj 
pa zdravje?
Že po vaši pisavi se vidi, da 
ste skrbni in se veselite življe-
nja. Kar je pohvalno in samo 
tako naprej. Naj vas pomirim 
glede denarja: ravno toliko ga 
bo, da boste shajali brez za-
pletov. Ne želite si bogastva, 
ampak samo toliko, da lahko 
normalno živite, in tako tudi 
bo. Zdravila, ki jih imate, so 
dobra in vam pomagajo. Dru-
ge zadeve, ki so se pojavile, 
nekako spadajo k primarni 
bolezni, vendar se ni treba 
obremenjevati. Sčasoma se 
vam bo tudi to normalizira-
lo. Življenje nam vsak dan 
prinese kaj novega in želim 

vam, da vam sproti prinaša 
same lepe dogodke. Hvala za 
prijazne besede. Srečno.

»Leto 2024«, »Škrpjon«, 
»Prihodnost«
Že trikrat sem vam pisala, 
vendar vaših odgovorov nisem 
zasledila. Upam, da bo zdaj 
drugače in se moja vprašanja 
ne bodo izgubila. Zanima me 
za moža in družinske zadeve.
Brez izjeme odgovorim 
vsem. Že večkrat sem vam 
povedala, da se mož ne bo 
spremenil. V določene odlo-
čitve in spremembe bo neka-
ko prisiljen in jih ne bo mogel 
drugače izpeljati. Otrokom 
bo izplačal delež od hiše in 
prav je, da se odselijo, saj si 
želijo svojega, predvsem pa 
mirnega življenja. Sprašuje-
te, kaj boste sami v hiši brez 
njih. Začnite počasi živeti 
svoje življenje, saj do zdaj ni-
koli niste imeli ne časa in ne 
možnosti. Zabavo ob upoko-
jitvi le pripravite, ne bo vam 
žal. Lepo vas pozdravljam.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Društvo tabornikov Rod zelene sreče Železniki letos pra-
znuje trideset let delovanja. »Ob tem zavidljivem jubileju se 
spodobi, da se poveselimo in nazdravimo na še veliko uspe-
šnih let taborništva v Selški dolini,« pravijo. Po uradnem 
delu praznovanja na oder kulturnega doma v Železnikih 
tako konec tedna, 6. aprila, ob 19. uri prihaja Adi Smolar.

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 19 
novorojenčkov. Med njimi je bilo 11 dečkov in 8 deklic. Naj-
lažja je bila deklica, ki je tehtala 2800 gramov, najtežji pa 
deček, ki je tehtal 4516 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 
13 deklic in 7 dečkov. Najtežji je bil deček, ki je ob rojstvu 
tehtal 4440 gramov, najlažja pa deklica, ki ji je tehtnica 
pokazala 2510 gramov.

Srečnih 30: koncert Adija Smolarja

Novorojenčki

Tilka Zalokar je bila roje-
na 30. avgusta 1932 pri Dov-
nikovih, ravno tako v Vop-
ovljah. Mama je bila Marija, 
oče Franc, ki pa je bil doma 
s Spodnjega Brnika. Imela 
sta deset otrok, Tilka je bila 
rojena kot četrta. Leta 1958 
se je p oročila z Vinkom 
Zalokarjem, ki je pokojni 
že od leta 1981. V zakonu 
z Vinkom so se jima rodi-
li otroci Roman, Marija in 
Nežka. Ima štiri vnukinje 
in šest pravnukov, ki jo radi 
obiščejo. Že pred poroko 

je živela na manjši kmeti-
ji, hodila pa je tudi v služ-
bo, v Stol na Duplico pri Ka-
mniku. Ima zelo dober spo-
min in vedno je dobre volje. 
Rada bere, naročena je tudi 
na Gorenjski glas. Včasih 
je veliko kolesarila, saj se je 
kar šest let s kolesom vozila 
na Duplico v službo. Letos 
avgusta bo Zalokarjeva do-
polnila 92 let, ko pa je pra-
znovala 90. rojstni dan, pa 
je dobila za darilo sv. mašo 
v župnijski cerkvi Marije 
Vnebovzete v Cerkljah.



20

NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK, 2. APRILA 2024

GORENJSKI
GLAS

PISANA
LONČNA

CVETLICA

SNOV, KI
VZBUJA

ALERGIJO

HITROSTNA
TEKMA

REKA V
ETIOPIJI

ZMRZNJENA
VODA

POPOL-
NOMA SLI-

ČEN

SILVO
TERŠEK

PLATNENA
BOMBAŽNA

TKANINA

KRITIKA,
PRESOJA

MODEL
VOZILA
SUZUKI

KIRKINA
DOMOVINA

RALNA
ZEMLJA

SESTAVIL:
KALAN

SLOVESNO
PISMO,

POSLANICA

IZDELO-
VALEC
PECIVA

IZ LECTA

SEDMA
ČRKA GR.
ABECEDE

KATJA
AJSTER

KRAJ NA
PAŠMANU ROVNICA

KMEČKI
PUNTAR

GREGORIĆ

NEKDANJA
SL. ROKO-
METAŠICA
(SONJA)

ANA PO
DALMATIN-

SKO

VODNA
ŽIVAL S

KLEŠČAMI

SLOVENSKI
PEVEC
(L. L.)

PLAČEVA-
NJE ALI-
MENTOV

NERODNEŽ

KARAMBOL

ATLETINJA
ZUPIN

NEON

RAZČLENI-
TEV

GORENJSKI
GLAS

VEZ, OKOV

NABOŽNI
PISATELJ
(GVIDO)

JUDOVSKI
KRALJ

GORA V
JULIJSKIH

ALPAH

CARL
NIELSEN

ŠPORTNIK,
KI GOJI

ATLETIKO

AMONAL
BADEN

EPISTOLA
IRAKLIS
KRAKOV

NOGO-
METAŠ

BATURINA

HOKEJIST
TURŠIČ

MLEČNI
IZDELEK

ZNAMKA
HARF

DROG V
KOZOLCU

DELAVEC V
ELEKTRO
STROKI

SKUPINA
VOJNIH IZ-
DAJALCEV

SKAKALNICA
ZA POLETE

REKLAMNI
LISTIČ

KNJIŽNI
OVOJ

NADARJE-
NOST

REZILO
PRI NOŽU

PEVKA
KRALJ

PISEC
TRAGEDIJ,
TRAGED

JADRANSKI
OTOK

ROVT,
KRČEVINA

KOBRA
(HINDUJSKO)

VETRNI
JOPIČ

ŠPORTNO
METALNO
ORODJE

IGRALKA
NIELSEN

SL.IGRALEC
(PRIMOŽ)

MEDICIN-
SKA IGLA

HLEV
(ŽARG.)

JADRO NA
JADRNICI

MADŽAR-
SKA KRČMA

ŽREBANJE

GORA V
PIRENEJIH

VRSTA RAZ-
STRELIVA

UMETNOST

POMA-
RANČA

PISATELJICA
PEROCI

ZAČIMBNA
RASTLINA

STOKANJE
REKA V

SEVERNI
ITALIJI

POZIV

SVIT,
ZORA

KUHINJSKI
ELEMENT

IVAN SIVEC

DEČEK S
ČUDEŽNO
SVETILKO

MAZILO,
MAŽA

ZIBEL,
ZIBELKA

MOŠKO
VRHNJE

OBLAČILO

GR. ŽGANJE
(METAXA)

MIMOIDOČI
(KNJIŽNO)

PROVINCA
V IRANU

SLAVNA
IGRALKA

REZALNA
PLOŠČA

DEL OBLAČI-
LA ZA ROKO

PISATELJ
JANEZ

EVANGELIST

SL. PISEC
(JANEZ)

RAČJI
SAMEC

ARABSKI
POLOTOK

PEVKA
VILER

BIVŠI FR.
TENISAČ

(YANNICK)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

ZAPIS
DOGODKOV

SORAZME-
REN DELEŽ

RAZTELE-
ŠEVALEC

GLAS PRI
STRELU

JAKOST,
MOČ

MESTO V
AVSTRIJI

ČAROVNIK,
ČARODEJ

MESTO NA
POLJSKEM

OMEMBA,
OMENITEV

VRSTA
ČOLNA

ZGORNJA
OKONČINA

POMIRJE-
VALO

NIKAL-
NICA

IGRA S
KARTAMI

ANTIČNA
ZGRADBA

V PULI

VELIKA
JUŽNO-

AMERIŠKA
KAČA

PARAZIT
V MOKI

LUTERA-
NEC

BRITANSKI
OTOK

KMET,
KI ORJE

GR. ŠPORT-
NI KLUB

VEGANEC
(OBLIKA
ZAPISA)

ANIKA
HORVAT

STROK. ZA
KEMIJO

OTOK PRI
LOŠINJU

SIMBOL
ZA TITAN

BESEDILO

STROKOV-
NJAK ZA
MASAŽO

PRITOK UNE
V BOSNI

VEDENJE,
ALURA

42 KM
DOLG TEK

IGRALKA
ŽELEZNIK

RITINA
(NAREČNO)

ŠUMEČA
PIJAČA

BOKSARKA
KOZIN

ORGANSKO
VEČANJE

ZMIKAVT

Z MOSTOM
POVEZAN

JADRANSKI
OTOK

PIVSKI
VZKLIK NAPUŠČ

PLEVEL,
KI BODE

KONEC
POLOTOKA

MAJHEN
LAS

SIMBOL
ZA HELIJ

IGRALKA
NA ČRNO-

BELIH
POLJIH

ATESTAT STANKO
PREK

MESTO V
SRBIJI

1. nagrada: 2 x štiriurno kopanje s kosilom v termah Snovik
2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov 
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabiralnik na tem 
naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da 
z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in ga pošljete na naslov 
krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih 
osebnih podatkov. Rok za oddajo je četrtek, 11. april 2024.

IZLET // 16. aprila 2024

Cena izleta je 
44 evrov
in vključuje: prevoz, ogled rudar-
skega muzeja v Zagorju, ogled  
Trbovelj, ogled rudarskega  
stanovanja, virtualni vzpon na 
trboveljski dimnik, lokalno vodenje 
in DDV.

SPOZNAJMO ZASAVJE
Vabimo vas na naš izlet, na katerem se bomo podali v Zasavje. Obiskali bomo 
Rudarski muzej Zagorje v nekdanji strojnici jaška rudnika Loke pri Kisovcu. 
Rudarska orodja in pripomočki prikazujejo delček zgodovine rudarjenja, ki je 
zasavske revirje vpisalo na zemljevid Slovenije. Nato se odpeljemo v Trbovlje, 
kjer si bomo ogledali mesto in zatem še rudarsko stanovanje na Njivi. Sledil 
bo še virtualni vzpon na najvišji dimnik v Evropi. Doživeli ga bomo z očali za 
virtualno resničnost, medtem ko bomo varno sedeli na tleh. Ogledali si bomo 
tudi nekaj fotografij iz časa gradnje in spoznali zgodbe, ki se spletajo okoli tega 
edinstvenega objekta industrijske dediščine. Sledilo bo kosilo v Zagorju in še 
ogled središča mesta. Vabljeni.

Odhodi avtobusa:
z AP Radovljica ob 7.00, z AP Creina Kranj ob 7.25,  
z AP Mercator Primskovo ob 7.35, z AP Škofja Loka ob 7.55
Vrnitev v Kranj predvidevamo okrog 20. ure.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št. 04 201 42 41. 
Za odjave, ki prispejo kasneje kot dva delovna dneva pred odhodom, zaračunamo potne stroške.
V primeru, da se prijavi premalo gostov, bomo izlet odpovedali.
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Janka se ob dogodkih, ki so 
dodobra zaznamovali njeno 
življenje, danes, s časovnim 
zamikom, lahko le še muza: 
»Takrat me je bilo pa strah, 
veste. Toliko brihtna sem pa 
bila, da sem vedela, da se ne-
katerim ljudem ni bilo dob-
ro zameriti.«

Zavedala se je, da je takrat, 
ko zakonska žena izve za lju-
bico, zmeraj hudo.

»Vseeno sem zbrala to-
liko poguma, da sem odpr-
la okno in začela vpiti na-
njo, da jo bom zaradi mod-
ric in izpuljenih las toži-
la. Ko sem se malo umiri-
la, sem se oblekla. Zanimivo 
je bilo, da me ni dosti briga-
lo, kako bo vešča doma obra-
čunala z Metodom. Nasled-
nji dan ga ni bilo v službo, 
je pa prišel njegov sin Go-
razd. Prinesel mi je kuverto 
z 10.000 nemškimi marka-
mi. Začel me je pregovarja-
ti, naj vendar pustim njego-
vega očeta pri miru. Na kon-
cu sem le pristala, da grem, a 
pod pogojem, da mi najdejo 
dobro službo in stanovanje. 
Vse mi je obljubil. Kmalu za 
njim je prihrumela še Meto-
dova hčerka. Bila je zelo na-
silna, čisto po mami. Če je 
ne bi zadrževala dva moška, 
ki sta jo spremljala, ne vem, 
kako bi se srečanje končalo. 

Zagrozila sem, da bom pok-
licala miličnike. A jih nisem, 
kajti izkazalo se je, da je eden 
od njenih spremljevalcev 
prav to – miličnik. Moram 
pa reči, da sem po teh soo-
čenjih svojega ljubimca bo-
lje razumela. Bog ve, kakšen 
pekel je ob svojih babnicah 
imel doma!

Potem pa je usoda poseg-
la vmes. Metoda je zadela 
kap. To mi je prišla njego-
va žena z nekim čudnim za-
doščenjem v glasu osebno 
povedat. Nikoli si ni opomo-
gel. Mislila sem, da mi bo ža-
lostna usoda prinesla olajša-
nje, toda v trenutku obupa, 
ko sva po spletu okoliščin se-
deli skupaj pred vrati sobe za 
intenzivno nego v bolnišni-
ci, sem začutila, da ga ljubi-
va obe, vsaka na svoj način.

Še dobro, da mi je Go-
razd hitro našel novo služ-
bo in tudi stanovanje, kajti 
čez tri mesece in pol je Me-
tod umrl. Kakšen pogreb so 
mu organizirali! Vsa Oba-
la se je znašla na pokopali-
šču! Namenili so mu veliko v 
srce segajočih govorov. Stala 
sem daleč stran, tolažila me 
je misel, da je ob meni našel 
vsaj nekaj trenutkov sreče.

S težkim srcem sem za-
puščala to obmorsko mes-
to, v katerem sem se počutila 
kolikor toliko varno. Zaveda-
la sem se, da me bo v Ljublja-
ni Stevo veliko lažje našel …

Je pa bilo hecno: dobila 
sem službo, za katero je bila 
zahtevana višja ali visoka iz-
obrazba. Nihče ni vprašal 
po mojih dokazilih, morda 
zato ne, ker sem bila edina, 
ki je odlično govorila nem-
ško. Hitro sem se vklopila, 
uvedla sem celo nekaj spre-
memb pri poslovanju s tuji-
no. Med drugim smo tam od-
prli poseben račun, ki je fir-
mi kasneje, ko smo padli v hi-
perinflacijo, še kako prav pri-
šel. S fanti pa nisem imela 

sreče. Služba težka, a sem jo 
zmogla, toda ljubezni, po ka-
teri sem hrepenela, ni bilo od 
nikoder. Prihajali so in odha-
jali, običajno sem bila še nji-
hov 'financ minister'. Gos-
pod Pravi se me je izogibal.

Po dveh letih samote sem 
spoznala Darjana. Bil je ide-
alen tudi zato, ker je bil poro-
čen. Sodil je med tako ime-
novane intelektualce, znal 
se je obnašati, z njim se je 
bilo zelo lepo pogovarjati. 
Na njegove štiri otroke, ki so 
ga čakali doma, nisem niti 
pomislila. Ko sva bila naj-
bolj intimna, me je občasno 
zamikalo, da bi mu prizna-
la, da sem po poklicu le na-
vadna sobarica brez kakršne 
koli izobrazbe. Pa tega, lo-
gično, nisem storila. Me-
tod mi je zmeraj govoril, da 
obstajajo poklici, v katerih 
šole niso pomembne. Reci-
mo, da sem se skozi leta, ko 
sem se gibala med samimi 
takšnimi, ki so se lahko po-
hvalili s to ali ono fakulteto, 
prepričala na lastni koži, da 
je imel prav. V poslu mi niso 
segli niti do kolen!

Tudi Darjanu njegova me-
ščanska uglajenost, ki je v 
družbi s socialističnim raz-
mišljanjem in obnašanjem 
precej izstopala, ni dosti po-
magala. Hitro sem ga ovi-
la okoli prsta in brez težav 
je pristal na 'blagovno me-
njavo': jaz njemu telo, on 
meni finančno podporo. 
Žal se je že po dobrem letu 
spremenil v žival najslabše 
vrste. Ob meni se je poču-
til že tako varnega, da je pri-
šel na dan s spolnimi odklo-
ni, ki jih do takrat še nisem 
poznala. Najbolj je užival, ko 
je gledal, kako me 'natepava-
jo' drugi. Po trije naenkrat ... 
Uboga žena, ubogi otroci.

Znašla sem se v primežu 
nasilja in alkohola, občas-
no tudi droge. Z nečloveš-
kimi močmi sem se trudila, 

da vsaj delo v službi ni trpe-
lo. Šele ko sem nekoč zaradi 
premočne doze nekih zdra-
vil, ki jim ne vem več ime-
na, padla v komo in prista-
la v bolnišnici, se je Darjan 
iz strahu, da bodo milični-
ki začeli raziskovati, kaj se je 
zgodilo, odmaknil od mene. 
Iz bolnišnice domov me je 
pripeljal Bojan. Bil je var-
nostnik, nikogar se ni bal 
in to mi je bilo na njem naj-
bolj všeč. Toda usoda je ho-
tela, da je našel fotografije z 
mojih žurov in najina zgod-
ba se je v enem tednu v sol-
zah končala.

Minilo je več let, preden 
sem si našla resnega moške-
ga. Vmes so me zdravili za-
radi živcev. Orgije, v katere 
me je pahnil Darjan, so ime-
le precej resne psihične po-
sledice.

Potem je prišla osamosvo-
jitev. Iz vseh možnih lukenj 
so prilezli tajkuni, ki so se 
polastili tudi naše firme. Do-
bila sem bogato odpravnino. 
Sicer sem jim omenila, da 
bodo imeli od mene več ko-
risti, če ostanem na svojem 
delovnem mestu, a me niso 
slišali. Bili so kot buldožer-
ji. V kratkem času so firmo 
tudi uničili, za njo ni ostalo 
praktično nič.

Prišel je čas, ko moški za 
žensko v srednjih letih ne 
rastejo na vsakem drevesu. 
Pod streho sem sprejela ne-
kaj 'ostankov', a sem se jih 
hitro naveličala. Še najdlje je 
ostal Gorazd, ki mi je v okolici 
Ivančne Gorice zapustil hišo, 
kamor sem se potem prese-
lila. Steva so menda ubili v 
nekem strelskem obračunu 
v Nemčiji. Dve tolpi se nista 
mogli dogovoriti, čigave so 
Bolgarke oziroma Ukrajinke, 
ki so služile kot prostitutke.

Še zmeraj sem zelo pri 
močeh, prevajam, sem in 
tja tudi učim nemščino dija-
ke in študente. Jaz, ena čis-
to običajna sobarica! Imam 
precej premoženja, mislim, 
da ga bom zapustila Meto-
dovemu sinu. Naj se denar 
vrne tja, od koder ga je naj-
več prišlo!«

Milena Miklavčič

Zeljna pita z lososom
Zeljna pita z lososom 

predstavlja zanimivo kom-
binacijo preprostih sesta-
vin, ki tvorijo okusno jed. Je 
idealna izbira za popestri-
tev tako vsakdanjega ali tudi 
prazničnega jedilnika.

Za pripravo zeljne pite z 
lososom potrebujemo: za te-
sto: 250 g moke, 100 g mas-
la, 2 žlici kisle smetane ali 
jogurta, ščep soli; za nadev: 
150 g fileja lososa, 1 skodeli-
co narezanega zelja (približ-
no 300 g), 1 čebulo, 2 stroka 
česna, 1 paradižnik, sol in po-
per, 1 žlico olivnega olja, mle-
to rdečo papriko in origano; 
za preliv: 4 jajca, 2 dl mleka, 
ščep soli, muškatni orešček.

Priprava testa: V skledo 
stresemo moko, posolimo, 
dodamo na kocke narezano 
maslo in kislo smetano oz. 
jogurt. Vse skupaj zgnete-
mo v gladko testo in ga za pol 
ure postavimo v hladilnik.

Priprava nadeva: File lo-
sosa narežemo na rezine ali 
kocke. Ponev segrejemo, pri-
lijemo olje ter na njem pope-
čemo lososovo meso. Ko se 
meso zapeče z vseh strani in 
spusti nekaj maščobe, doda-
mo nasekljano čebulo in če-
sen ter nato še narezano ze-
lje. Solimo in popramo ter na 
hitro prepražimo. Nato doda-
mo še na kocke narezan para-
dižnik ter potresemo z mleto 

rdečo papriko in origanom. 
Dobro premešamo in duši-
mo še od 10 do 15 minut, da 
se zelje zmehča.

Priprava preliva: Jajca ste-
pemo skupaj z mlekom, po-
solimo in začinimo z mu-
škatnim oreščkom.

Sestavljanje pite: Testo 
razvaljamo na približno za 
prst debelo in z njim oblo-
žimo pekač, ki smo ga na-
mastili ali obložili s papir-
jem za peko. Testo z vilica-
mi večkrat prebodemo. Nanj 
enakomerno razporedimo 
pripravljen nadev. Nazadnje 
čez nadev prelijemo še jajčni 
preliv. Pito pečemo v pečici, 
segreti na 180 °C, 30 minut. 

Pečeno pito vzamemo iz pe-
čice in jo pred serviranjem 
pustimo stati še 10 minut 

na sobni temperaturi, da se 
pita nekoliko ohladi in pos-
tane kompaktna.

Erika Jesenko

V času velike noči nam običajno uspe pojesti šunko, težje pa 
je s pirhi in korenino hrena. Zato vam ponujamo nekaj idej, 
kako jih porabiti.

Zelenjavni kari z jajci
Potrebujemo 8 trdo kuhanih jajc, 300 g šampinjonov, šop mlade 
čebule, olje, strok česna, sol, poper, 30 g masla ali margarine, 
1–2 žlici praška za kari, 30 g moke, 0,5 l čiste zelenjavne juhe, 
300 g zamrznjene mešanice graha in korenja, 200 g smetane za 
stepanje in peteršilj.

Šampinjone očistimo, operemo, osušimo in narežemo na če-
trtine ter polovice. Mlado čebulo očistimo, operemo, osušimo 
in razrežemo na kose. Segrejemo olje, vanj stresemo čebulo 
in jo pražimo od 5 do 8 minut. Dodamo gobe in kratek čas 
pražimo. Česen olupimo in stremo zraven. Solimo in popra-
mo, pomešamo ter damo iz kozice, vanjo pa damo maslo ali 
margarino. Ko se segreje, dodamo prašek za kari in moko ter 
na nizki temperaturi pražimo nekaj minut. Zalijemo z juho, 
zavremo in kuhamo 2 minuti. Dodamo zamrznjeno zelenja-
vo, znova zavremo in kuhamo 8 minut. Prilijemo smetano in 
pogrejemo. V kari vložimo na četrtine narezana jajca in prepra-
ženo čebulo z gobami, potresemo s sesekljanim peteršiljem 
ter ponudimo s slanim krompirjem.

Jajčni namaz z redkvico
Potrebujemo 40 g masla ali margarine, 20 g skute, žličko gorčice, 
drobno črno redkev ali šop pomladanskih redkvic, 3 žlice mleka, 
2 trdo kuhani jajci in sol.

Maslo ali margarino penasto umešamo. Dodamo skuto, gor-
čico, drobno naribano redkev, mleko ter sesekljani jajci in 
solimo. Dobro premešamo in namažemo na kruh.

Jajčni namaz z zeleno
Potrebujemo 100 g majoneze, gomolj zelene, 2 trdo kuhani jajci, 
peteršilj, žličko gorčice, sol in limonin sok.

V majonezo vmešamo kuhan, olupljen in drobno sesekljan 
gomolj zelene, sesekljana jajca in peteršilj, gorčico in sol, po 
želji pa še malo limoninega soka. Namesto zelene lahko upo-
rabimo kuhano in sesekljano cvetačo.

Kruh s hrenom
Potrebujemo 4 kose kruha, maslo, 200 g hrenove korenine, žličko 
limoninega soka, sol in malo drobnjaka.

Kruh namažemo z maslom. Hren olupimo in naribamo ali 
z lupilnikom narežemo na tanke rezine. Pokapljamo ga z li-
moninim sokom, da ne potemni. Razporedimo ga na kruh in 
potresemo s soljo. Drobnjak očistimo, operemo, osušimo in 
nasekljamo. Potresemo ga po kruhkih in ponudimo.

Stepena smetana s hrenom
Potrebujemo lonček sladke smetane, jabolko, 100 g naribanega 
hrena, 2 inčuna, žličko gorčice in sol.

Smetano stepemo, ji narahlo primešamo naribano jabolko, 
hren, pretlačena inčuna, gorčico in sol. Ponudimo k pečenemu 
mesu, krompirju v oblicah in kuhani zelenjavi.

usode
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Za vas iz bi ra Katja Do lencNa koncu pride starost

Enkrat ljubica, večno ljubica, 3. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Ljudsko petje
Milje – V petek, 5. aprila, ob 18. uri bodo v Hiši čez cesto na 
Miljah 11 nastopile Ljudske pevke Predice iz Kamnika. Del 
programa bodo izvedle same, v drugem delu pa se jim bodo 
pridružili gostitelji, ki vabijo k poslušanju in skupnemu pre-
pevanju ljudskih pesmi.

IZLETI

Po Soški poti
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj v soboto, 13. aprila, vabi 
na izlet Po Soški poti. Odhod posebnega avtobusa izpred 
Mercator centra Primskovo v Kranju bo ob 6.30. Več infor-
macij in prijave (do srede, 10. aprila, oziroma do zapolnitve 
razpoložljivih mest) v društveni pisarni, ki je odprta ob sre-
dah med 17. in 18. uro, ali pri vodniku Milanu Čeliku na tel. 
031 418 146.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek
2. 4.

5/14 °C

Nedelja 
7. 4.

7/21 °C

Sreda 
3. 4.

Četrtek
4. 4.

Petek
5. 4.

Sobota
6. 4.

3/13°C 4/15 °C 7/16 °C 6/19 °C

Ponedeljek 
8. 4.

Torek
9. 4.

Sreda
10. 4.

Četrtek
11. 4.

8/22 °C 7/21 °C 5/16 °C 5/15 °C

Vljudno Vas vabimo na odprtje razstave

GORENJSKI MUZEJ I Kabinet slovenske fotografije

Razstavo bomo odprli 
v četrtek, 28. marca 
2024, ob 19. uri  
v Galeriji Mestne hiše  
v Kranju.
Razstava bo na ogled 
do 5. maja 2024.
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Gorenjski muzej / Kabinet slovenske fotografije

MOJSTRI LJUBLJANSKE FOTOGRAFSKE ŠOLE
60 LET GRUPE ŠOLT

Razstava v Galeriji Mestne hiše bo na ogled do 5. maja 2024. 
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Nagrajenci križank
Nagrajenci križanke iz Gorenjskega glasa št. 22 so: Marjeta 
Glavač iz Lesc, Stane Nograšek iz Kranja in Slavka Brenk iz 
Žabnice. Geslo je bilo Divji česen raste v zelenih preprogah. 
Nagrajenci križanke iz Gorenjskega glasa št. 23 pa so: Vlasta 
Pristov iz Kranja, Vanda Pečjak iz Kranja in Marko Konc iz 
Podnarta. Geslo je bilo Lajšajo razne bolezni in tegobe. Čes-
titke!

Nagrajenka iz Kotička za naročnike
Pico po izbiri v piceriji Oliva v Sv. Duhu prejme Marija Šivic 
iz Žirovnice, ki je vedela, da se zaključen cikel gledaliških ali 
glasbenih dogodkov imenuje abonma, poleg tega je pa ime-
la še srečo pri žrebu. Čestitke!

OBVESTILA

Nabiranje zdravilnih rastlin, pohod na Sv. Jakoba
Preddvor – V četrtek, 4. aprila, bosta v okviru programa med-
generacijskega sodelovanja potekala nabiranje zdravilnih 
rastlin pod Sv. Jakobom in pohod na priljubljeno pohodni-
ško točko nad Preddvorom. Pohodnikom svetujejo primerno 
obutev, palice, če jih uporabljajo, vodo ... K nabiranju rastlin 
vabijo tudi vse, ki že imajo izkušnje in želijo deliti svoje znanje. 
Zbirno mesto za obe dejavnosti, ki sta predvideni med 9. in 
12. uro, bo na makadamskem parkirišču pri Jelovici. Obvezne 
so prijave do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.si ali 
04 280 48 25

Muzej Kranjska Gora zaprt
Kranjska Gora – Gornjesavski muzej Jesenice obvešča, da bo 
Liznjekova domačija do 15. aprila zaprta. V tem času se bodo 
v kranjskogorskem muzeju pripravili na prihajajočo poletno 
sezono.

KONCERTI

Orgle opoldne
Škofja Loka – Na opoldanskem koncertu v cerkvi Žalostne 
Matere Božje na Spodnjem trgu v Škofji Loki bo v soboto, 6. 
aprila, na nove orgle igrala Klara Kuhar, skorajšnja maturantka 
Gimnazije Velenje in Glasbene šole Fran Korun Koželjski Vele-
nje iz orgelskega razreda mag. Eme Zapušek. Kot gostja se ji 
bo pridružila sopranistka Maja Šuligoj, s katero bosta izvedli 
arijo iz Händlovega Mesije in Ave Mario poljskega skladatelja 
Michała Lorenca. Vstop bo prost.

2. 4. tor. Franc  6.40 19.33

3. 4. sre. Ljuba 6.38 19.34

4. 4. čet. Izidor 6.36 19.36

5. 4. pet. Vinko 6.34 19.37

6. 4. sob. Viljem 6.32 19.38

7. 4. ned. Darko 6.30 19.40

8. 4. pon. Albert  6.28 19.41

Konec arom in kadilnic

Ljubljana – »S predlaga-
nimi ukrepi bomo zaščiti-
li vse, predvsem pa otroke 
in mladostnike pred na vi-
dez privlačnimi, a zdrav-
ju škodljivimi izdelki,« je 
na obravnavi predloga po-
udarila državna sekretarka 
Eva Vodnik z ministrstva za 
zdravje in dodala, da se ved-
no več raziskav osredoto-
ča na dejstvo, da pri mlado-
stnikih, ki niso kadilci, upo-
raba elektronskih cigaret 
poveča verjetnost, da bodo 
začeli kaditi tudi klasične ci-
garete. Z izglasovanim pre-
dlogom zakona so poslan-
ci vključili evropsko direkti-
vo v nacionalno zakonoda-
jo, ki se osredotoča na ogre-
vane tobačne izdelke. Spre-
jeli so ukrep omejitve do-
danih arom v elektronskih 
cigaretah in ogrevanih to-
bačnih izdelkih, razen če 

vsebujejo zgolj tobak. Glav-
ni namen je zaščititi prebi-
valce, še posebej otroke in 
mladostnike, saj so arome, 
kot je poudaril Nacional-
ni inštitut za javno zdrav-
je, eden izmed najpogostej-
ših vzrokov za preizkušanje 

teh izdelkov. Iz zadnje ver-
zije predloga zakona je raz-
vidno, da se lahko elektron-
ske cigarete, elektronske ci-
garete brez nikotina, po-
sodice za ponovno polnje-
nje in posodice za ponovno 
polnjenje brez nikotina z 

aromami dajo na trg še naj-
več eno leto od uveljavitve 
zakona. Hkrati so s predlo-
gom ukrepali tudi v zvezi s 
kadilnicami, s čimer si pri-
zadevajo zagotoviti popolno 
zaščito prebivalcev pred iz-
postavljenostjo tobačnemu 
dimu v zaprtih javnih in de-
lovnih prostorih. Uporaba 
kadilnic je dovoljena do 31. 
decembra 2025.

Spremembo zakona v ce-
loti podpira tudi Slovensko 
združenje za kronične nale-
zljive bolezni. Kot so zapisa-
li, je prepoved aromatizira-
nih dodatkov, ki ustvarjajo 
privlačno podobo tobačnih 
in povezanih izdelkov, klju-
čen ukrep za zaščito javne-
ga zdravja. Neža Pohl, gene-
ralna sekretarka Slovenske 
zveze za javno zdravje, oko-
lje in tobačno kontrolo, pa je 
prepričana, da bo Sloveni-
ja ob potrditvi novele zako-
na dosegla občutno znižanje 

rabe tobaka in s tobakom po-
vezanih izdelkov predvsem 
med mladimi.

Proti je Združenje 
vejperjev Slovenije

Združenje vejperjev Slo-
venije (ZVS) je v znak ne-
strinjanja z novelo zakona 
pred parlamentom prote-
stno uparilo še 'zadnjo' ele-
ktronsko cigareto. Po njiho-
vem mnenju se o uporabi le-
-teh v javnosti širijo mnoge 
neresnice, menijo pa, da ele-
ktronske cigarete igrajo po-
membno vlogo pri opušča-
nju kajenja, še posebej za 
tiste, ki se jim ni uspelo od-
vaditi kajenja z obstoječimi 
metodami. Slaven Kalebić, 
predsednik ZVS, je denimo 
poudaril, da so mu elektron-
ske cigarete rešile življenje 
in da bi si želel, da bi že prej 
obstajale alternativne poti za 
boj proti odvisnosti od upo-
rabe tobaka.

Poslanci so enotno sprejeli novelo zakona o omejevanju uporabe tobačnih in povezanih izdelkov. Novela zakona prepoveduje 
vsebnost arom v ogrevanih tobačnih izdelkih in elektronskih cigaretah, ukinjajo pa se tudi kadilnice.

Nika Toporiš

Uporaba elektronskih cigaret je po mnenju strokovnjakov 
še posebej privlačna ravno zaradi najrazličnejših  
arom. / Foto: Gorazd KavčičObrne – Med 3. aprilom 

in 5. junijem bo na odseku 
med Obrnami in mostom 
čez Savo Bohinjko občasna 
kratkotrajna enourna delna 
zapora državne ceste med 
Bledom in Bohinjem, in si-
cer zaradi gradnje državne 
kolesarske povezave med 
Bledom in Bohinjem.

Občasni delni zapori 
ceste Bled–Soteska

Bohinjska Bistrica – Občina 
Bohinj in Turistično društvo 
Bohinj tudi letos organizirata 
spomladansko čistilno akci-
jo Prijatelji, očistimo Bohinj. 
Akcija bo v soboto, 6. aprila, 
zbirna točka za vse udeležen-
ce pa bo v Gostišču Danica v 
Bohinjski Bistrici, kjer bo mo-
goče od 8. do 10. ure prevzeti 
vreče za smeti, rokavice ter 
malico za udeležence akcije. 
Vreče za smeti in rokavice 
bodo v tednu pred čistilno 
akcijo na voljo tudi v Režij-
skem obratu Občine Bohinj, 
in sicer vsak dan med 8. in 15. 
uro. Točna navodila bodo na 
občinski spletni strani obja-
vljana nekaj dni pred akcijo.

Čistilna akcija Prijatelji, 
očistimo Bohinj
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Loto rezultati – žrebanje 31. 3. 2024
2, 10, 23, 27, 29, 42 in 12

Loto PLUS: 2, 5, 13, 17, 23, 24 in 40
Joker 6: 6 8 3 5 3 0

Predvideni sklad  3. 4. 2024 za Šestico: 1.930.000 EUR
Predvideni sklad  3. 4. 2024 za 6 plus: 750.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 1.000.000 EUR

LOTO

Organizirali bomo tudi dva kolesarska izleta, na katerih bomo 
nastanjeni na barki, ki pluje med  jadranskimi otoki. Na teh izle-
tih je organiziran prevoz s kombijem do pristanišča, vključujejo  
pa 5 nočitev s polpenzionom in vodenje med kolesarjenjem.

Izleti z barko, kjer so še prosta mesta:
Datum: Destinacija: Cena:

Od 13. do 18. 5. Z barko in kolesi  
(od Zadra do Šibenika)

475 EUR

Od 22. 9.  do 27. 9. Z barko in kolesi  
(Srednja Dalmacija: otoki Brač, 
Hvar, Šolta, Vis, Korčula)

495 EUR

Informacije in prijave na:
grega.flajnik@g-glas.si  

ali 031 38 26 25

  IZLETI

KOLESARSKI IZLETI  
Z BARKO MED OTOKI

www.gorenjskiglas.si

Preizkusite zdrave 
in okusne recepte 
Darje Lovšin. Jedi 
so namenjene 
diabetikom, a bodo 
šle v slast vsakomur. 
V knjigi boste našli 
ogromno idej, 
kaj pripraviti za 
različne obroke. 
Recepte spremljajo 
fotografije, ob 
katerih se vam 
bodo pocedile sline. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva 
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR29 50Knjiga, ki je izšla nedavno, stane 

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Mnogo prezgodaj nas je zapustil sodelavec

 

Ivan Rant
Pogreb pokojnika bo v torek, 2. aprila 2024, ob 13. uri na pokopališču v Dutovljah. 

LTH Castings, d. o. o.

Vsak človek je zase svet,
čuden, svetal in lep
kot zvezda na nebu.
(T. Pavček)

NEPREMIČNINE
HIŠE
PRODAM

SAMOSTOJNO  hišo in delavnico z vr-
tom na parceli 610 m2 v Ljubljani, tel.: 
041/326-366  
 24000824

POSESTI
ODDAM

KMETIJSKO zemljišče v Kranju, tel.: 
070/512-092 
 24000872

SEVERNO od Kranja oddam zemljišče 
za vrt, tel.: 051/370-801  
 24000874

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Insignia 2.0 CDTi, 170 KS, l. 2017, 
111.000 km, avt., črna, innovation, 
cena 16.900 EUR, tel.: 040/567-544 
 24000852

SUZUKI Ignis 1.5, 4x4, klima, ABS, ben-
cin, letnik 2004, barva temno zelena 
metalik, vlečna kljuka, ima 4 alu plati-
šča z zimskimi gumami, zraven dodam 
še 4 jeklena platišča, registriran do 
02/2025, lepo ohranjen, tel.: 041/593-
349 
 24000806

KUPIM

OPEL Corsa, letnik od 2000 + 2005, od 
prvega lastnika, po možnosti z vlečno 
kljuko, tel.: 040/389-518  
 24000879

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

4 krila vhodnih vrat, brez podbojev, in 
star počivalnik, tel.: 040/389-518  
 24000880

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

DEKLIŠKO gorsko kolo, velikost M, 24 
prestav, 26 col, lepo ohranjeno, tel.: 
031/329-207 
 24000878

NOV nahrbtnik Deuter, 60 + 10 lit., 
cena 60 EUR, tel.: 051/302-375 
 24000870

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKO posteljico z novim jogijem, 
tel.: 040/332-590 24000882

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, tel.: 
031/812-210 24000877

KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834 24000718

PRIDELKI
PRODAM

DROBNI krompir, red fantasy in mon-
te carlo, oba primerna za sajenje, tel.: 
041/282-039 24000797

JEDILNI krompir sora, desire, slavnik 
in tamar, tel.: 041/971-508 
 24000857

KROMPIR za sajenje, lanski uvoz, več 
sort, ter jedilni in krmni krompir – rdeč, 
tel.: 040/355-865 24000875

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne, 
grahaste in bele, pred nesnostjo, in KG 
piščance za dopitanje. Pripeljemo na 
dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarjeva 
ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113 
 
 24000865

BIKCA križanca ČB/RH, starega 10 dni, 
tel.: 031/417-221 24000876

ČB teličko, staro 1 mesec, tel.: 041/600-
310 24000871

ČB teličke, stare od 3 do 8 mesecev, A 
kontrola, tel.: 040/728-264  
 24000883

KOKOŠI NESNICE – rjave in golovratke. 
Pripeljemo v vse večje kraje na Gorenj-
skem. Kmetija Uroš Šraj, Čadramska 
vas 19, Poljčane, tel.: 031/751-675 
 24000829

KUPIM

OVCE, breje ali z mladiči, tel.: 041/255-
834  
 24000853

PODARIM

STARE kokoši nesnice, tel.: 041/337-
678 
 24000873

OSTALO
PRODAM

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235  
 24000750

ZAPOSLITVE (M/Ž)
NUDIM

IŠČEMO  pomoč za pobiranje 
špargljev. Samo Livk, Dorfarje 16, 4209  
Žabnica, tel.: 040/244-347  
 24000869

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 24000867

RAZNO
PRODAM

ELEKTRIČNO masažno blazino, tel.: 
040/332-590 
 24000881

Zahvale, 
 osmrtnice

Žalost in hvaležnost lahko 
izrazite z objavo osmrtnice ali 
zahvale v različnih velikostih.

Vaše želje sprejemamo po 
e-pošti na malioglasi@g-glas.si 
ali po navadni pošti 

 
na naslov Gorenjski glas, 

 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.

www.gorenjskiglas.si  

RAZSTAVE

Pirhi, razstava etnografske kulturne dediščine
Koroška Bela – V Kulturnem hramu na Koroški Beli, Cesta 
Ivana Cankarja 17, bo do 7. aprila na ogled razstava slovenske 
etnografske kulturne dediščine Pirhi, ki jo je pripravila Lilija-
na Markež. Ogled je možen vsak dan od 16. do 19. ure in v 
nedeljo od 9. do 12. ure. V nedeljo ob 15. uri, načrtujejo tudi 
pirhanje, prestavljeno (zaradi slabe vremenske napovedi) z 
velikonočnega ponedeljka.

PREDSTAVE

Smešna zgodba o čarovniku Faustu
Koroška Bela – V petek, 5. aprila, ob 19.30 Farno kulturno dru-
štvo Koroška Bela in Teater, prof. vabita na ponovitev Smešne 
zgodbe o čarovniku Faustu Jeana Variota po ljudski priredbi v 
režiji Marije Palovšnik. Za rezervacijo vstopnic za gledališko 
predstavo v Kulturnem hramu na Koroški Beli pokličite 051 
373 917.
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V Jasna Chalet Resortu ob jezeru Jasna v Kranjski Gori prve delovne izkušnje pod mentorskim 
vodenjem pridobivajo v poletni sezoni tudi mladi med 15. in 18. letom starosti. Poletno delo je 
namenjeno praktičnemu pridobivanju t. i. mehkih veščin oz. pripravi na življenje. Je delavno,  
a tudi zabavno in še plačano, dodajajo.

Kranjska Gora – V prvi po-
letni sezoni, leta 2019, so 
v družinskem hotelu Jasna 
Chalet Resort v Kranjski 
Gori ugotovili, da poletno 
delo oziroma vključevanje 
mladih v delovni proces go-
stinstva na tradicionalen na-
čin ne deluje. »Naša izkuš-
nja je bila, da so bili naši mla-
di sodelavci nepripravljeni 
na kritiko in se je marsiko-
mu 'sesul svet'. Če k temu 
dodamo še premalo želje po 
vztrajanju, se je njihova prva 
delovna izkušnja končala ve-
činoma že po prvem ali dru-
gem dnevu. Nekaj pa jih je 
vendarle vztrajalo in še da-
nes občasno opravljajo poči-
tniško delo ali so pri nas celo 
zaposleni. Tak primer je naš 
barista Roki Bešter Zalokar, 
ki je prišel neposredno iz 
šole,« je povedal direktor in 
lastnik družinskega podjetja 
Jasna Chalet Resort Domi-
nik S. Černjak. »Doma smo 
ob družinski investiciji v Jas-
no sklenili tudi dogovor, da 
oba sinova vsaj do 18. leta op-
ravljata del poletnega dela v 

Jasni. Dobro se je obneslo v 
teh prvih letih, ker sem se od 
njiju tudi sam veliko naučil o 
tem, kako mladi gledajo na 
svet.«

Več kot le praktično 
uvajanje

Spoznali so, da potrebu-
jejo njihovi mladi člani eki-
pe več kot le praktično uva-
janje. »Prva ugotovitev je, da 

mladi potrebujejo na začet-
ku več informacij in da je po-
treben uvodni razgovor, kaj 
se dela, kako se dela, zakaj se 
tako dela, kje so lahko izzi-
vi, kako se odzvati in zakaj je 
to zanje dobro. Druga ugo-
tovitev pa, da za mlade čla-
ne ekipe, ki so še dijaki, pot-
rebujemo drugačen pristop 
kot za študente. Nasvet za 
to smo poiskali na Srednji 
šoli za gostinstvo in turizem 
v Radovljici pri prof. Rizva-
noviću, ki nam je priporočil 

strokovno izobraževanje za 
mentorje z namenom pri-
dobitve osnovnih strokov-
nih podlag dela z mladimi. 
In še tretje, da je smiselno 
uvesti dodatno kontrolira-
no okolje, v katero vstopajo 
mladi pod mentorskim vod-
stvom in imajo na začetku, 
dokler ne pridobijo zaupa-
nja vase, na voljo še osebo za 
vsa vprašanja kot oporo.«

Privlačno okolje za mlade 
talente

Njihovi certificirani men-
torji za opravljanje srednje-
šolskih praks so tako uved-
li spremembe načina dela z 
mladimi. Spoznali so prav-
zaprav, koliko talenta pre-
more naša mladina. »Iz tega 
se je porodila ideja o projektu 
Mladi talenti Jasne. Naš cilj 
je oblikovati privlačno delov-
no okolje, v katerem mladim 
med 15. in 18. letom starosti 
omogočimo samostojno pri-
dobivanje prvih delovnih iz-
kušenj v turizmu in gostin-
stvu in s tem razvoj t. i. meh-
kih kompetenc (komunika-
cija, sodelovanje v ekipi  ...), 
in to na odgovoren, a tudi za-
baven način. Poudarek je na 
mladih iz lokalnega okolja, 
a smo odprti za vse druge v 
okviru naših kapacitet. Uči-
mo jih in s tem skušamo do-
datno pridobiti kakovosten 
kader dolgoročno ali za viške 
sezon. Vsako leto najboljše-
mu med praktikanti ponudi-
mo redno zaposlitev ob kon-
cu šolanja,« je pojasnil Čer-
njak. Projekt Mladi talenti 
Jasne je bil v okviru Dnevni-
kove Zlate niti 2023 nagrajen 
kot najboljši primer HRM 
prakse v Sloveniji.

Starši so z vsem 
seznanjeni

Kot je še dejal Černjak, za-
nimanje za program pole-
tnega dela v okviru projek-
ta Mladi talenti Jasne iz leta 
v leto narašča. Letos je raz-
pisanih 26 mest, prijave 
sprejemajo na https://jas-
naresort.com/poletje/mla-
di-talenti-jasne/. Največkrat 
so delovna mesta izdaja-
nje športne opreme, pripra-
va in prodaja lastnega sla-
doleda, pomočnik natakar-
ja in kuharja ter asistent re-
cepcije. »Iz pogovora z mla-
dimi smo razumeli, da jih 
najbolj privlači, da gredo od 
doma, ker mi poskrbimo za 
namestitev in prehrano, da 
so lahko samostojni, v druž-
bi vrstnikov, kjer pod vod-
stvom mentorjev razvijajo 
svoje sposobnosti in prevze-
majo odgovornost, se imajo 
ob tem lepo in zaslužijo las-
ten denar.« Vključujejo tudi 
starše, da so z vsem sezna-
njeni. »Vključno s spoznav-
nim dnevom, ko pride-
jo mladi na prvi razgovor z 
vsaj enim staršem. Ključno 
je, da tako informirani star-
ši brez nekih blokad zaupa-
jo nam in predvsem svojim 
otrokom.«

Suzana P. Kovačič

V ekipi Mladi talenti Jasne / Foto: arhiv Jasna Chalet Resorta

Košiše – Občina Kamnik je pred kratkim začela sanacijo plazu 
v Košišah, ki neposredno ogroža pet stanovanjskih objektov 
ter posredno še sedem stanovanjskih objektov. Obsegala bo 
odstranitev same plazine, gradbeno ureditev odlomnih robov, 
izvedbo drenažnih reber za odvajanje vode iz plazu, vgradnjo 
pasivnih sider, zaščito plazine ter sidranje brežin z visoko 
nateznimi mrežami. Vrednost pogodbenih del po izvedenem 
javnem razpisu znaša dober milijon evrov, so navedli na ob-
čini. V zaključni fazi pa so sanacije treh plazov v Godiču in 
Podstudencu, prav tako se zaključuje izgradnja zaščitnega 
opornega zidu v Stahovici. V teku so razpisi za sanacijo več 
plazov v naseljih Laniše, Zagorica nad Kamnikom, Kregarjevo 
in Klemenčevo. Doslej je kamniška občina uspešno sanirala 
že šest plazov, še vedno pa je več kot petdeset takih, ki ogro-
žajo objekte.

Stekla sanacija plazu v Košišah

Mojstrana, Jesenice – Fera-
te Jerm'n in Hvadnik v Goz-
du - Martuljku ter Aljaževa 
pot in Pot Mojstranških ve-
veric v Mojstrani so bile v ce-
loti pregledane, očiščene in 
so pripravljene na novo sezo-
no. Kot so sporočili iz Kofler 

sporta iz Mojstrane, je bila 
minula zima dokaj mila, 
zato so bile posledice na fera-
tah temu primerne in so bile 
ob lepem vremenu že prip-
ravljene na obisk minulo so-
boto, aktualno stanje ferat pa 
bodo skušali sproti objavljati 
v družbenih medijih. Vstop v 
ferato je prepovedan neizku-
šenim in mladoletnim brez 

spremstva polnoletne ose-
be, v ferato ne vstopajte v pri-
meru neviht, snega ali pono-
či. Iz ferate vedno sestopajte 
po označeni poti. Ne pozabi-
te na obvezno ustrezno opre-
mo (čelada, plezalni pas, sa-
movarovalni komplet). Za 
vstop v ferato lahko najame-
te tudi gorskega vodnika, lah-

ko si izposodite opremo, vse 
informacije so na voljo tudi 
v Slovenskem planinskem 
muzeju v Mojstrani. Na Za-
vodu za šport Jesenice pa 
so povedali, da je v teh dneh 
pred začetkom obratova-
nja načrtovan pregled ferate 
Dobršnik nad Hrušico, o ter-
minu odprtja ferate pa bodo 
obvestili.

Nekatere ferate že 
odprte
Suzana P. Kovačič

V ferati v Mojstrani / Foto: Nik Bertoncelj, arhiv Gorenjskega glasa

Kranj – Včeraj je bil prvi april, dan norcev oziroma dan za po-
tegavščine. Običaj poznajo v večini evropskih držav. Prvi april 
naj bi za dan norcev in lažnivcev leta 1713 razglasil francoski 
kralj Ludvik XIV., saj naj bi ga tega dne njegov dvorni norec 
pošteno potegnil za nos. Po mnenju nekaterih poznavalcev 
pa praznovanje 1. aprila izhaja iz starih običajev ob spomla-
danskem enakonočju. Prvega aprilskega dne naj bi se namreč 
končala slavja ob začetku pomladi, so zapisali na STA.

Včeraj je bil dan za potegavščine

Mladi talenti Jasne

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo delno jasno, čez dan se bo razvijala kopasta oblač-
nost. Nastane lahko kakšna ploha ali nevihta. Jutri bo pihal 
vlažen jugozahodnik, tako da se bo zmerno pooblačilo, a bo 
večinoma suho. V četrtek bo sončno in toplo. Še bo pihal 
jugozahodnik. NA GLAS                                           aforizem

Medtem ko se ljudje zabavamo ob igranem filmu 
Planet opic, se opice zgražajo ob dokumentarcu 
Planet TV opic.

Milan Fridauer - Fredi

»Največja nagrada pa je videti mlade, ki žarijo, 
ko odkrivajo, česa vse so sposobni in kako znajo 
prevzemati odgovornost. V komuniciranju teh vsebin 
vidim možnost za rast zanimanja mladih za delo v 
turizmu in gostinstvu,« je povedal Dominik  
S. Černjak.


